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PÓLMARATON PEŁEN BARW JEST W ORKIESTRACH JAKAŚ SIŁA!NASZA NIEPODLEGŁOŚĆ
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„Trzeba całej zimy, by wiosną wyrosły kwiaty… 
ale w końcu wyrastają”. 

(Morris West, „Córka milczenia”)
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O czym rozmowy nasze?
 

Oddajemy w Państwa ręce „Wiadomości Skockie” w większej obję-
tości. Nie piszemy na ich łamach o polityce, kłótniach i dramatach, 
choć te wszystkie sprawy dzieją się codziennie. Jest czas świąt, po-
jednania, tolerancji i życzliwości. To wszystko mogłoby się zdarzać 
codziennie i u nas wszystkich. Życie pisze jednak niekiedy inne sce-
nariusze. Niestety nie ma takiego lekarza, który przepisałby recep-
tę na cudowny lek na te wszystkie dolegliwości. Podobno najlepszy 
z nich tkwi w nas samych. Wystarczyć poszukać w duszy i zażyć lub 
podać innym.

Na jednym z blogów przeczytałem: „Święta to nie stół i ozdoby, a lu-
dzie z ich uśmiechami i ciepłymi spojrzeniami. Ludzie są w święta naj-
ważniejsi. Boże Narodzenie jest konieczne. Potrzebujemy co najmniej 
jednego dnia w roku, aby przypomniał nam, że świat nie kręci się tylko 
wokół nas.”

W naszym mieście, jest takie tajemnicze miejsce – Biblioteka. 
A w niej moc książek. A w nich zaczarowane opowieści. To może czas 
zajrzeć do nich i wspólnie z bliskimi zanurzyć się w kolejne „Opowieści 
wigilijne”. Innych autorów, pod innymi tytułami, innymi słowami.

Gorąco dziękuję wszystkim współtwórcom naszego miesięcznika. 
A Państwu życzę wszelkiej szczęśliwości i do zobaczenia (poczytania) 
w 2024 roku.

Franciszek Szklennik, redaktor naczelny

Świąt Bożego Narodzenia pełnych ciepła i radości,
niosących nadzieję i pogodę ducha

oraz Nowego Roku spełniającego wszelkie marzenia,
wypełnionego harmonią, szczęściem i sukcesami

życzą

Przewodniczący

 Rady Miejskiej Gminy Skoki 

Zbigniew Kujawa

Skoki, Boże Narodzenie 2023

Burmistrz

Miasta i Gminy Skoki

Tadeusz Kłos
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Przed sesją budżetową
7 grudnia, na tydzień przed sesją budżetową, odbyła się 66. 

sesja w obecnej kadencji rady miejskiej. Podjęto łącznie 13 
uchwał. Wprowadzono zmiany w budżecie Gminy.

Uchwałą rady wyrażono zgodę na przystąpienia do sporzą-
dzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 
obejmującego część miejscowości Potrzanowo w rejonie ulicy 
Skockiej i ulicy Kolonia. Wskazany do objęcia planem miejsco-
wym teren o pow. ok. 165,5 ha obejmuje część miejscowości 
Potrzanowo w rejonie ulicy Skockiej i ulicy Kolonia. Teren nie 
posiada obowiązującego miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego. 

W obowiązującym studium uwarunkowań i kierunków za-
gospodarowania przestrzennego Miasta i Gminy Skoki obszar 
wskazany do objęcia planem przewidziany jest m. in. na:
- obszary rozwoju funkcji mieszkaniowej oraz działalności rolni-

czych i nierolniczych;
- obszary zabudowy zagrodowej, mieszkaniowej jednorodzinnej 

oraz działalności rolniczych i nierolniczych,
- obszary zabudowy produkcyjno-usługowej,
- obszary rolniczej przestrzeni produkcyjnej, prowadzenia dzia-

łalności gospodarczej, rolniczej oraz zalesień;
- tereny zieleni nieurządzonej;
- lasy;
- wody powierzchniowe.

Z uwagi na składane wnioski o ustalenie warunków zabudowy 
oraz na występowanie obszarów mogących stwarzać potencjal-
ne kolizje, zasadne jest przystąpienie do opracowania miejsco-
wego planu zagospodarowania przestrzennego dla wskazanego 
terenu. Opracowanie planu umożliwi prawidłowe zagospodaro-
wanie wskazanego terenu poprzez określenie zasad kształtowa-
nia zabudowy oraz wskaźników zagospodarowania terenu, przy 
uwzględnieniu zasad ochrony i kształtowania ładu przestrzenne-
go zgodnie z zapisami studium.

Rada wyraziła zgodę na nabycie gruntów: 
- od Skarbu Państwa, w drodze darowizny, nieruchomości grun-

towej położonej w Potrzanowie dz. nr 417/7. 
- od Skarbu Państwa, w drodze darowizny, nieruchomości grun-

towej położonej w Skokach, o numerze ewidencyjny 984; 
- od osoby fizycznej przy ul. Poprzecznej, o numerze ewidencyj-

nym 417 /1, 
- od osoby fizycznej położonej w Rejowcu, o numerze ewiden-

cyjnym 34/3;
oraz na sprzedaż działki numer 24/1 o powierzchni 0,0161 

ha położonej w miejscowości Rejowiec. Działka ze względu na 
kształt, wielkość i położenie nie może być zagospodarowana jako 
odrębna nieruchomość. Mając powyższe na uwadze przedmio-
towa działka przeznaczona zostanie do zbycia na rzecz właści-
ciela nieruchomości przyległej, to jest działki nr 34/1 położonej 
w miejscowości Rejowiec.

Nabycie gruntów przez gminę ma na celu uporządkowanie te-
renów zajętych pod infrastrukturę drogową, techniczną i rekre-
acyjną. 

Zmianie uległ koszt jednej godziny świadczonej usługi opie-
kuńczej z kwoty 24 zł do kwoty 33 zł. Stawka obowiązywać bę-
dzie od 1 styczna 2024 r. 

Przyjęto Plan Zrównoważonej Mobilności dla Metropolii 
Poznań do 2040 roku, który ma służyć poprawie mobilności 
mieszkańców. Jednym z głównych celów dokumentu jest zmniej-
szenie negatywnego wpływu transportu na środowisko, takiego 
jak: zanieczyszczenie powietrza, hałas czy emisja gazów cieplar-
nianych. Warunkiem tych zmian jest zwiększenie roli środków 
transportu przyjaznych środowisku. Jest to również dokument 
konieczny przy aplikowaniu o środki zewnętrze na realizację in-
westycji w zrównoważoną mobilność miejską. 

Określono zasad sprawienia pogrzebów oraz zwrotu kosz-
tów pogrzebów realizowanych przez Gminę Skoki. Podjęta 
uchwała reguluje sprawienie pogrzebu osobom zmarłym, które 
zamieszkiwały lub przebywały na terenie gminy, w tym osobom 
bezdomnym, w odniesieniu do których nie ustalono osób zobo-
wiązanych do dokonania pochówku. Obowiązek pochówku na 
terenie naszej gminy będzie realizowany przez Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Skokach. 

Wyrażono zgodę na zawarcie porozumienia pomiędzy Gminą 
Skoki a Powiatem Gnieźnieńskim w przedmiocie powierzenia 
Powiatowi Gnieźnieńskiemu realizacji zadania publicznego – za-
pewnienia uczniowi niepełnosprawnemu bezpłatnego transpor-
tu i opieki w czasie przewozu. Dyrektor SOSW w Kłecku wyraził 
chęć realizacji dowozu ucznia na podstawie porozumienia po-
przez partycypowanie w kosztach dowozu za tego ucznia, miesz-
kańca Gminy Skoki, ze względu na bliską odległość od miejsca 
zamieszkania ucznia do placówki. Gmina Skoki dokona zwrotu 
kosztów dowozu ucznia, zgodnie z przyjętą stawką, według ilości 
dni, w których uczeń był obecny.

Rada Miejska Gminy Skoki przyłączyła się do apelu gmin wo-
jewództwa wielkopolskiego w sprawie zmiany Uchwały Sejmiku 
Województwa Wielkopolskiego w sprawie prowadzenia na ob-
szarze województwa wielkopolskiego ograniczeń lub zakazów 
w zakresie eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie 
paliw. Uchwała sejmiku nakłada obowiązek wymiany starych 
kotłów na węgiel i drewno do końca roku 2023 oraz kominków 
i pieców do końca roku 2025. Rada Miejska Gminy Skoki posta-
nowiła podjąć Apel i zwrócić się do Sejmiku Województwa Wiel-
kopolskiego o zmianę tych terminów. Uzasadnieniem zmiany ter-
minów wynikających z uchwały antysmogowej jest niestabilna 
sytuacja ekonomiczna i polityczna, zaburzenia na rynkach paliw, 
niejasne wytyczne Unii Europejskiej w kwestii wykorzystania 
paliw, sytuacja ekonomiczna mieszkańców Gminy Skoki oraz 
niewłaściwa dostępność środków do czasu, w jakim należało 
wykonać wytyczne wynikające z uchwały antysmogowej. Pod-
czas dyskusji prowadzonej na sesji zarówno radni jak i Burmistrz 
wskazywali na konieczność dbania o środowisko, poprzez wymia-
nę tzw. kopciuchów. Jednakże przesłanką wydłużenia terminów 
wymiany starych kotłów jest to, że mieszkańcy Gminy Skoki nie 
posiadają wystarczających środków na wymianę starych pieców, 
która przez to wymaga dłuższego czasu. 

Podczas sesji przyjęto również informację o wyznaczeniu pod-
miotów, na rzecz których wykonywana jest kara ograniczenia 
wolności oraz prace społecznie użyteczne. 

Katarzyna Przybysz
Fot. F. Szklennik
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Nadzwyczajne obrady
17 października, na wniosek Burmistrza Miasta i Gminy Sko-

ki, zwołano sesję nadzwyczajną Rady Miejskiej Gminy Skoki. 
Wniosek uzasadniono koniecznością wprowadzenia do bu-

dżetu Miasta i Gminy Skoki środków z Rządowego Funduszu 
Polski Ład na realizację przebudowy drogi gminnej w Budzi-
szewicach co umożliwi ogłoszenie przetargu na realizację za-
dania jeszcze w tym roku.  

W związku z tym zaplanowano dochody w wysokości 1 356 
561,74 zł. Po stronie wydatków zaplanowano kwotę 1 427 
959,73 zł na realizację zadania inwestycyjnego. 

W ramach inwestycji planuje się wykonanie nawierzchni as-
faltowej o długości 632 m. Droga będzie stanowić połączenie 
z gminą Murowana Goślina. Finansowanie zadania przedstawia 
się następująco:
•	 1 356 561,74 zł – przyznane dofinansowanie /95%/ ze 

środków Rządowego Funduszu Polski Ład,
•	 71 397,99 zł – wkład własny Gminy Skoki /5%/.
Do budżetu wprowadzono również zmiany dotyczące:
•	 zwiększenia o 21 397,99 zł dochodów z tytułu refundacji 

wynagrodzeń przekazanych przez Powiatowy Urząd Pracy 
za pracowników zatrudnionych w ramach prac interwen-
cyjnych;

•	 zmniejszenia o 50 000,00 zł wydatków planowanych 
na ewentualną spłatę poręczeń na rzecz Związku Mię-
dzygminnego „Puszcza Zielonka”.

Katarzyna Przybysz 

65. sesja za nami
31 października odbyła się sesja Rady Miejskiej Gminy Sko-

ki. Radni podjęli 10 uchwał oraz przeanalizowali oświadcze-
nia majątkowe burmistrza, radnych, kierowników jednostek 
organizacyjnych oraz pracowników samorządowych.

Wprowadzano zmiany w uchwale budżetowej na 2023 rok;
•	 W związku z uzyskaniem dofinansowania zadań mających 

na celu poprawę bezpieczeństwa niechronionych uczest-
ników ruchu drogowego ze środków Rządowego Fundu-
szu Rozwoju Dróg, zaplanowano dochody 612 610,27 zł. 
Środki przeznaczone zostaną na realizację zadań inwesty-
cyjnych polegających na przebudowie 14 przejść dla pie-
szych w ciągu dróg gminnych na terenie miasta Skoki tj. na 
ulicach: Kościelnej, Jana Pawła II oraz Wągrowieckiej.

•	 Zaplanowano dochody 18 346,06 zł otrzymane w związku 
z realizacją przez Ośrodek Pomocy Społecznej zadania pn. 
„Poprawa dostępu do usług społecznych wspierających ro-
dzinę i rodzinną pieczę zastępczą”.

•	 Zaplanowano dochody 82 200,00 zł z potrąconej kary 
umownej za nieterminowe wykonanie przedmiotu umowy 
w zakresie odbioru odpadów komunalnych.

•	 Zaplanowano środki 23 463,02 zł przekazane przez Woje-
wódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wod-
nej w Poznaniu na pokrycie kosztów obsługi zadań oraz 
funkcjonowania punktu konsultacyjno – informacyjnego 
w ramach programu Czyste Powietrze.

•	 Zwiększono o 13 500,00 zł wydatki planowane na reali-
zację zadania inwestycyjnego pn. „Zagospodarowanie 

w celach rekreacyjnych terenu przy stawie retencyjnym 
w Bliżycach, gm. Skoki w ramach odbudowy stawu”. W wy-
-niku przeprowadzonego postępowania przetargowego 
cena najniższej złożonej oferty przewyższa środki zabez-
pieczone w budżecie na zadanie, ponadto konieczne jest 
zabezpieczenie środków na pełnienie nadzoru inwestor-
skiego.

•	 W wyniku powstałych oszczędności po przeprowadzonym 
postępowaniu przetargowym zmniejszono o 80 000,00 zł 
wydatki planowane na realizację zadania inwestycyjnego 
pn. „Przebudowa ciągu drogowego od ul. Antoniewskiej 
w kierunku posesji nr 53 – Rybakówka”.

•	 Zaplanowano wydatki 4 000,00 zł na wynajem kontene-
rów na odpady celem porządkowania mieszkalnych bu-
dynków komunalnych;

•	 Zaplanowano wydatki 20 000,00 zł na opracowanie stra-
tegicznej oceny oddziaływania na środowisko dla projektu 
„Strategii Rozwoju Gminy Skoki na lata 2023 – 2030”;

•	 Zwiększono o 50 000,00 zł wydatki planowane na spłatę 
odsetek od zaciągniętych kredytów;

•	 Z uwagi na mniejszą liczbę dzieci z Gminy Skoki uczęsz-
czających od września 2023 r. do przedszkoli prowadzo-
nych na terenie Gminy Murowana Goślina, zmniejszono 
o 40 000,00 zł wydatki planowane na udzielenie refundacji 
kosztów dotacji przedszkolnej;

•	 Zmniejszono o 50 000,00 zł wydatki planowane na udzie-
lenie dotacji na dzieci uczęszczające do Niepublicznego 
Przedszkola Artystycznego w Potrzanowie z uwagi na 
mniejszą liczbę dzieci w stosunku do planowanej;

•	 O 90 000,00 zł zwiększono wydatki na udzielenie dota-
cji na dzieci niepełnosprawne uczęszczające do Niepu-
blicznego Przedszkola Językowego „Akademia Rozwoju” 
w Skokach;

•	 Na wniosek kierownika Ośrodka Pomocy Społecznej prze-
niesiono wydatki 25 000,00 zł planowane na zatrudnienie 
Asystenta Rodziny na zakup urządzenia wielofunkcyjnego 
/kserokopiarki/ dla OPS;

•	 Zmniejszono o 90  000,00 zł wydatki planowane na opra-
cowanie dokumentacji technicznej budowy żłobka w Sko-
-kach. Zadanie przenosi się do realizacji w roku przyszłym.

•	 O 30 000,00 zł zwiększono wydatki bieżące na funkcjono-
wanie systemu gospodarowania odpadami komunalnymi 
tj. opłaty pocztowe, zakup towarów i usług.

•	 Zaplanowano wydatki w wysokości 23  000,00 zł na wy-
kaszanie i oczyszczanie rzeki Mała Wełna oraz terenów 
przyległych.

•	 Zwiększono wydatki 23 463,02 zł na pokrycie kosztów 
obsługi zadań oraz funkcjonowania punktu konsultacyjno 
– informacyjnego w ramach programu Czyste Powietrze, 
ze środków przekazanych przez Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu.

•	 Zwiększono o 5  000,00 zł wydatki planowane na zakup 
i montaż klimatyzatorów w budynku świetlicy wiejskiej 
w Kakulinie.

•	 O 2 000,00 zł zwiększono wydatki planowane na wymianę 
zbiorników bezodpływowych przy świetlicach wiejskich.

•	 W związku z przyznaniem Gminie Skoki dofinansowania ze 
środków Rządowego Programu Odbudowy Zabytków oraz 
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otrzymaniem promesy wstępnej, wprowadzono do budże-
tu zadanie inwestycyjne pn. „Remont elewacji budynku 
byłego dworca PKP w Sławie Wielkopolskiej w ramach 
przebudowy budynku”. Szacunkowa wartość zadania 514 
825,00 zł: wkład własny gminy – 14 825,00 zł, kwota dofi-
nansowania przyznana w promesie wstępnej – 500 000,00 
zł. W roku bieżącym wprowadza się do budżetu środki sta-
nowiące wkład własny gminy, natomiast w przyszłym roku 
planuje się realizację zadania w zakresie objętym dofinan-
sowaniem. W związku z powyższym zadanie ujmuje się 
w Wieloletniej Prognozie Finansowej na lata 2023-2024.

•	 Zwiększono o 25 000,00 zł wydatki planowane na organi-
zację spotkań oraz uroczystości w sołectwach na terenie 
Gminy Skoki.

Planowane przychody zostały zmniejszone o 83 221,06 zł i po 
zmianach wynoszą 12 562 345,88 zł. Rozchody zostały zwięk-
szone o 612 610,27 zł z tytułu planowanej lokaty terminowej. 
Deficyt budżetowy po wprowadzonych zmianach wynosi 10 892 
188,10 zł. Stosowne zmiany wprowadzone zostały w planie wy-
datków majątkowych przewidzianych do realizacji w 2023 roku 
oraz w zestawieniu planowanych kwot dotacji udzielonych z bu-
dżetu podmiotom należącym i nie należącym do sektora finan-
sów publicznych.

Wprowadzono zmiany w Wieloletniej Prognozie Finansowej 
Miasta i Gminy Skoki na lata 2023-2036.

Wyrażono zgodę na zbycie nieruchomości zabudowanej poło-
żonej w Budziszewicach. 

Działka nr 87/2 ma powierzchnię 0,9842 ha, położona jest Bu-
dziszewicach, stanowi własność Gminy Skoki i wchodzi w skład 
gminnego zasobu nieruchomości. Zabudowana jest budynkiem 
mieszkalnym oraz budynkiem gospodarczym. Nieruchomość ta 
nie jest aktualnie zamieszkała. W sierpniu tego roku rada podjęła 
uchwałę w sprawie wyrażenia zgody na zbycie nieruchomości za-
budowanej położonej w Budziszewicach - dotyczyła działki ozna-
czonej nr 87. W związku z podziałem tej nieruchomości zaistniała 
konieczność zmiany zapisów ww. uchwały.

Przyjęto program współpracy Gminy Skoki z organizacjami 
pozarządowymi oraz podmiotami, o których mowa w art. 3 ust. 3 
ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicz-
nego i o wolontariacie na rok 2024. 

Program współpracy prezentuje politykę jednostki samorzą-
du terytorialnego w zakresie współpracy z tymi podmiotami 
w danym roku oraz stanowi uszczegółowienie przedmiotu tej 
współpracy. Określa zasady, zakres i formy współpracy Gminy 
Skoki z organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami za-
pewniając jednocześnie realizację zasad partnerstwa i jawności 
w zakresie wykonywania zadań publicznych oraz stanowi pod-
stawę dla władz gminy do dysponowania środkami publicznymi.  
W celu realizacji programu Gmina Skoki będzie zlecać organiza-
cjom realizację zadań, w szczególności z zakresu:

1. Ochrony i promocji zdrowia.
2. Wspierania i upowszechniania kultury fizycznej.
3. Działalności na rzecz dzieci i młodzieży, w tym wypoczyn-

ku dzieci i młodzieży.
4. Działalności na rzecz osób w wieku emerytalnym.
5. Kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa naro-

dowego.
6. Działalności na rzecz osób niepełnosprawnych.
7. Przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym;

W zadaniach priorytetowych ujęto:
1. Zapewnienie pomocy hospicyjno-paliatywnej.
2. Organizację zajęć sportowych dla dzieci, młodzieży i doro-

słych.
3. Organizację ogólnodostępnych imprez sportowych i spor-

towo-rekreacyjnych.
4. Organizację wypoczynku letniego dla dzieci w formie kolo-

nii, obozów, półkolonii.
5. Poszerzenie oferty kulturalnej i działań w zakresie kultury, 

sztuki i dziedzictwa narodowego.
6. Zwiększenie uczestnictwa w życiu społecznym, aktywiza-

cję seniorów.
7. Aktywizację i zapobieganie wykluczeniu społecznemu 

osób niepełnosprawnych.
8. Podejmowanie działań profilaktycznych służących prze-

ciwdziałaniu uzależnieniom i patologiom społecznym.

Obniżono średnią cenę skupu żyta dla celów podatku rolnego 
na rok 2024.  

Zgodnie z Komunikatem Prezesa Głównego Urzędu Staty-
stycznego z 19 października 2023 r. w sprawie średniej ceny sku-
pu żyta za okres 11 kwartałów będącej podstawą do ustalenia 
podatku rolnego na rok podatkowy 2024 jest kwota 89,63 zł za 
1 dt. 

Decyzją rady stawka została obniżona do kwoty 72,00 zł za 
1 dt, utrzymując tym samym stawkę na poziomie roku 2023 r. 
W związku z podjętą uchwałą podatek rolny w gospodarstwie 
rolnym za 1 ha przeliczeniowy użytków rolnych wyniesie 180 zł, 
a w działkach rolnych fizycznych do 1 ha użytków rolnych wynie-
sie 360 zł (podatek nie dotyczy użytków rolnych gruntów klasy 
V i VI).

Wprowadzono zmiany uchwały w sprawie przyjęcia Gminnego 
Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholo-
wych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-2025.

Przyjęto „Program profilaktyki i wczesnego wykrywania oste-
oporozy wśród mieszkańców Gminy Skoki na lata 2023-2025”. 

Gmina Skoki otrzymała kolejne dofinansowanie, tym razem na 
program polityki zdrowotnej realizowany przez Gminę w obsza-
rze edukacji w zakresie osteoporozy i wczesnego wykrywania 
choroby. 

Celem programu ma być zmniejszenie zachorowalności z po-
wodu osteoporozy, wczesne wykrywanie choroby i skuteczne 
jej leczenia, które zmniejszy liczbę złamań osteoporotycznych 
wśród seniorów. 

Gmina Skoki uzyskała łącznie 252 000,00 zł dofinansowania, 
co stanowi 80% całkowitych kosztów realizacji programu. Pozo-
stałe środki 63 000,00 zł zostaną poniesione przez realizatora 
programu wybranego w postępowaniu konkursowym. 

Program Gminy Skoki znalazł się na liście rankingowej, opubli-
kowanej 14 września 2023 r. przez Ministerstwo Zdrowia. Wnio-
skodawca, którego wniosek znalazł się na liście rankingowej 
zaakceptowanych wniosków, zobowiązany jest do przyjęcia do 
realizacji programu polityki zdrowotnej przez samorząd gminny 
w ciągu 2 miesięcy od dnia publikacji listy rankingowej zaakcep-
towanych wniosków. 

W ramach realizacji zadania są między innymi: badania ryzy-
ka zachorowania na osteoporozę, pomiary gęstości kości oraz 
konsultacje lekarskie, a także szkolenia i działania informacyjno-
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-edukacyjne. O szczegółach będziemy informowali na bieżąco po 
wyłonieniu realizatora programu.

Ustanowiono program osłonowy „Posiłek w szkole i w do-
-mu” na lata 2024-2028. 

Liczba dzieci i uczniów, którym ma być udzielona pomoc 
w w/w sposób, nie może przekroczyć 20% liczby uczniów i dzieci 
dożywianych w szkołach i przedszkolach na terenie gminy Skoki 
w poprzednim miesiącu kalendarzowym. Warunkiem przyznania 
takiej pomocy, bez wydania decyzji administracyjnej przyznającej 
posiłek oraz bez przeprowadzania rodzinnego wywiadu środowi-
skowego, jest przyjęcie przez gminę odpowiedniego programu 
osłonowego, o którym mowa w ustawie o pomocy społecznej, 
który takie rozwiązania na terenie gminy będzie przewidywał.

Podwyższono kryterium dochodowe uprawniające do udziele-
nia wsparcia w ramach wieloletniego rządowego programu „Po-
siłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028 oraz określenia zasad 
zwrotu wydatków w tym zakresie. 

W związku z trudną sytuacją dochodową i życiową osób i ro-
dzin korzystających ze świadczeń pomocy społecznej istnieje 
konieczność podwyższenia do 200 % kryterium dochodowego 
w zakresie dożywiania w formie świadczenia pieniężnego na za-
kup posiłku lub żywności, a także odstąpienie od żądania zwro-
tu wydatków w przypadku udzielenia wsparcia w formie świad-
czenia niepieniężnego. Powyższe działanie pozwoli rozszerzać 
zakres pomocy świadczonej dla mieszkańców Gminy Skoki oraz 
w większym stopniu ograniczać skalę ubóstwa i przeciwdziałać 
problemowi niedożywienia.

Radni dokonali również analizy oświadczeń majątkowych bur-
mistrza, radnych, kierowników jednostek organizacyjnych oraz 
pracowników samorządowych złożonych według stanu na dzień 
31.12.2022 r. 

Zgodnie z przepisami ustawy o samorządzie gminnym, podmiot 
dokonujący analizy oświadczeń majątkowych w terminie do dnia 
30 października każdego roku, przedstawia Radzie Gminy infor-
mację wynikającą z przeprowadzonej analizy oświadczeń. 

Analizę oświadczeń majątkowych w zakresie swoich właściwo-
ści złożyli Burmistrz Miasta i Gminy Skoki, Przewodniczący Rady 
Miejskiej Gminy Skoki oraz naczelnicy urzędów skarbowych: Po-
znań-Winogrady, Wągrowiec i Gniezno. Wojewoda Wielkopolski, 
ze względu na brak uchybień w oświadczeniach majątkowych 
Burmistrza Miasta i Gminy Skoki oraz Przewodniczącego Rady 
Miejskiej Gminy Skoki nie przesłał analizy oświadczeń majątko-
wych.

Katarzyna Przybysz 

Sołectwo Bliżyce wśród  
Liderów Wielkopolskiej  
Odnowy Wsi!

 
W niedzielę 5 listopada 
w Wysokiej (gm. Wyso-
ka) odbyło się spotkanie 
pn.: „Liderzy Wielkopol-
skiej Odnowy Wsi”, na 
którym rozstrzygnię-
to VII edycję konkursu 
„Aktywna Wieś Wielko-
polska” organizowane-
go w ramach programu 
„Wielkopolska Odnowa 
Wsi 2020+”. 

Celem konkursu była 
ocena aktywności spo-
łeczności lokalnych 
uczestniczących w pro-
gramie „Wielkopolska 
Odnowa Wsi 2020+” oraz 
wskazanie i nagrodze-
nie, również w formie finansowej, tych najbardziej aktywnych. 
Gospodarzami tego wydarzenia byli: Samorząd Województwa 
Wielkopolskiego reprezentowany przez Wicemarszałka Woje-
wództwa Wielkopolskiego Krzysztofa Grabowskiego oraz wło-
darz Gminy Wysoka.

Jednym z laureatów w/w konkursu zostało sołectwo Bliżyce 
reprezentowane przez Lidera Grupy Odnowy Wsi – Łukasza  
Kubińskiego. Sołectwo otrzymało nagrodę w kwocie 5 000,00 zł, 
którą może przeznaczyć na swoje cele. 

Gratulujemy wszystkim mieszkańcom zaangażowanym w roz-
wój sołectwa i życzymy kolejnych sukcesów!

Sołectwo Bliżyce wyraziło wolę przystąpienia do programu 
„Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+” i powołało Grupę Odnowy 
Wsi w drodze uchwały zebrania wiejskiego podjętej 25 paździer-
nika 2020 roku. Powołana Grupa we współpracy z moderatora-
mi Wielkopolskiej Odnowy Wsi, opracowała „Sołecką Strategię 
Rozwoju Sołectwa Bliżyce na lata 2021-2025”, która 21 lutego 
2021 roku została przyjęta uchwałą zebrania wiejskiego.

Sołectwo Bliżyce, a więc mieszkańcy wsi Wysoka i Bliżyce, sys-
tematycznie starają się realizować zadania zaplanowane w Stra-
tegii. Niektóre z nich udało się zrealizować przy udziale dotacji 
pozyskanych z programu „Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+”, 
o czym niejednokrotnie pisaliśmy. 

Dotacje udało się pozyskać dzięki zadeklarowanej i faktycznie 
wykonanej pracy własnej mieszkańców sołectwa, stanowiącej 
ich wkład własny w realizację w/w projektów.

Mieszkańcy sołectwa Bliżyce dzięki swojemu zaangażowaniu 
i pracy własnej realizują też wiele inicjatyw, na które nie udaje 
się (bądź nie ma możliwości) pozyskać środków zewnętrznych. Są 
to zadania związane zarówno z zagospodarowaniem przestrzeni 
publicznej sołectwa, jak też inicjatywy tzw. „miękkie”, czyli różne-
go rodzaju imprezy, warsztaty itp.

Marianna Gregorczuk 

Urząd
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Mieszkańcy Wysokiej mają 
nową drogę

26 października odebrano z wynikiem pozytywnym od wy-
konawcy robót zadanie pn. „Przebudowa drogi dojazdowej do 
gruntów rolnych we wsi Wysoka”.

Nawierzchnia gruntowa drogi, częściowo utwardzona kru-
szywem, sprawiała duże problemy w poruszaniu się pojazdami, 
zwłaszcza w okresie jesienno – wiosennym - została gruntow-
nie przebudowana. W ramach inwestycji wykonano nawierzch-
nię asfaltową o grubości 10 cm, długości 1 km i szerokości 5 m. 
Dodatkowo pobocza drogi na całej długości zostały utwardzone 
kruszywem kamiennym.  

Wykonawcą prac była firma Kowalski Budownictwo sp. z o.o. 
z siedzibą w Żninie. Cały proces przebudowy drogi był na bieżąco 
doglądany przez burmistrza Tadeusza Kłosa oraz radnego Łu-
kasz Kubińskiego, który to osobiście uczestniczył w jej odbiorze.

Otrzymane dofinansowania zadania ze środków budżetu Wo-
jewództwa Wielkopolskiego w kwocie 296 250,00 zł i środki wła-
sne budżety Gminy w kwocie 900 715,28 zł pozwoliły na sfinan-
sowanie inwestycji.   

Adam Zdanowski 

Budynek dworca  
w Roszkowie w remoncie

W ramach modernizacji linii kolejowej nr 356 Poznań-Byd-
goszcz, PKP SA przekazała w 2015 Gminie Skoki budynki 
dworcowe w Skokach, Roszkowie i Sławie Wlkp., które zgod-
nie z założeniami Wielkopolskiego Regionalnego Programu 
Operacyjnego na lata 2014-2020 miały zostać wyremontowa-
ne i poddane rewitalizacji z funduszy zewnętrznych.

Gminie Skoki udało się zrealizować budowę Zintegrowanego 
Punktu Przesiadkowego w Skokach oraz w Sławie Wlkp. wraz 
z wymianą dachów na budynkach dworcowych.

Na remont najbardziej zdewastowanego, będącego w bardzo 
złym stanie technicznym budynku dworca w Roszkowie, burmi-
strzowi Gminy Skoki udało się uzyskać środki zewnętrzne z Ban-
ku Gospodarstwa Krajowego. Jednym z warunków udzielonego 
dofinansowania było przeznaczenie wyremontowanego budyn-
ku na cele mieszkaniowe – zwiększenie gminnego zasobu miesz-
kaniowego.

Zgodnie z zatwierdzonym pozwoleniem na budowę w budyn-
ku byłego dworca w Roszkowie zlokalizowanych zostanie pięć 
mieszkań komunalnych oraz trzy kotłownie, na opał stały, opala-
ne pelletem. Dwa dwupokojowe i trzy jednopokojowe, wszystkie 
z aneksami kuchennymi i łazienkami.

Konkurs przetargowy, na który wpłynęło 7 ofert, wygrała firma 
Odnowa Modlibowscy Sp. J. ze Skoków – 1 726 800,00 zł.

Zakończenie całego zadania zgodnie z umową planowane jest 
na koniec kwietnia 2024 roku. Natomiast termin oddania do 
użytkowania budynku i jego zasiedlenia uzależniony jest od ter-
minu zakończenia przez ENEA Operator S.A. przebudowy linii 
energetycznej zasilającej budynek w energię elektryczną.

Artur Nowakowski,  
zdjęcie Karolina Stefaniak 



Każda Wojna zabiera komuś 
Pokój

Już prawie dwa lata trwa wojna w Ukrainie wywołana przez 
Rosję Putina. Wielu Ukraińców straciło wszystko, co mieli. 
Niekiedy nie mają do kogo i czego wracać. Wojna nie ominęła 
także zaprzyjaźnionego ze Skokami miasta Biała Cerkiew.

Współpraca naszych miast ma wieloletnią tradycję. Grupy mło-
dzieży gimnazjalnej ze Skoków odwiedzały rodziny w Białej Cer-
kwi, młodzież z tego miasta goszczona była przez polskie rodziny 
na terenie miasta i gminy Skoki.

Kiedy nastały czasy pandemii kontakty były oczywiście nie-
możliwe w takim samym zakresie. A potem, 24 lutego 2022 roku 
Ukraina została zaatakowana przez Rosję. Już w marcu 2022 
roku zaczęli w Skokach pojawiać się uchodźcy z Ukrainy: najpierw 
z Białej Cerkwi, a potem praktycznie z całej Ukrainy. Skoczanie 
okazali wielkie serce i wsparcie. Pomógł Urząd Miasta i Gminy 
w Skokach, jednostki organizacyjne, organizacje pozarządowe, 
firmy, duchowni i zwykli ludzie.

Tradycją kontaktów naszych miast są także warsztaty arty-
styczne, podczas których dzieci, młodzież i dorośli poznawa-
li tajniki „petrykiwki”, kuchni ukraińskiej i kultury narodowej. 
W tym roku gościliśmy grupę nauczycieli i edukatorów z Cen-
trum Pozaszkolnej Oświaty „Słonecznik” z Białej Cerkwi na czele 
z dyrektorką Lilią Liashenko. 

Podczas Gali na stoisku można było kupić wyroby rękodzieła 
przygotowane przez dzieci i nauczycieli ze „Słonecznika”. Dochód 
ze sprzedaży przeznaczony będzie na rzecz pomocy dzieciom, 
które utraciły swoich bliskich w wyniku działań wojennych. 
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W piątek gości z Ukrainy gości-
ło kierownictwo Urzędu Miasta 
i Gminy Skoki: burmistrz Tadeusz 
Kłos i Blanka Gaździak – Sekretarz 
Gminy. Inicjatorką spotkania była 
Wiesława Surdyk – Fertsch – wi-
ceprzewodnicząca rady miejskiej. 
Burmistrz Tadeusz Kłos usłyszał od 
Lilii Liashenko serdeczne podzię-
kowania dla administracji i miesz-
kańców Gminy za wszelką okazaną 
pomoc obywatelom Ukrainy. Wrę-
czyła także upominki oraz dyplomy 
osobom, które w sposób szczególny 
zaangażowały się w organizację po-
mocy uchodźcom: Wiesławie Sur-
dyk – Fertsch, Karolinie Stefaniak, 
Agnieszce Fertsch, Andrzejowi Surdykowi, ks. Wojciechowi 
Orzechowskiemu oraz autorowi tych słów.

Nasi goście mieli także okazję do przyjacielskiej rozmowy przy 
kawie i słodkościach, a także do wspólnej fotografii z burmi-
strzem w jego gabinecie.

Po spotkaniu w „Radosnej Planecie” miało miejsce podpisanie 
umowy o wszechstronnej współpracy między Akademią Rozwoju 
a Centrum Pozaszkolnej Oświaty „Słonecznik”. 

Tekst i fot. Franciszek Szklennik

Przebudowa skweru  
w centrum miasta

23 listopada ruszyły prace przy skwerze zieleni na rogu ulic: 
Jana Pawła II i Parkowej. Zaczęło się od wycinania szpecących 
krzewów i niektórych drzew. Zmieniona zostanie konstrukcja 
murków.

Ten zielony skwer jednak swoje prawdziwe oblicze zacznie 
zmieniać wiosną. Zostanie nawieziona nowa ziemia oraz posa-
dzona roślinność.

Zaprojektowana zieleń ma charakter ozdobny, a także ma peł-
nić rolę proprzyrodniczą. Przy doborze gatunkowym kierowano 
się walorami ozdobnymi, długością kwitnienia, warunkami sie-
dliskowymi terenu, odpornością roślin na mróz, suszę oraz poży-
tecznością dla owadów i ptaków.

Wzięto pod uwagę przyszłą pielęgnację zieleni jako jeden z wy-
znaczników ilości i rodzaju planowanych nasadzeń.

Karolina Stefaniak

Urząd
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Nowe taryfy
Tabela 1. Wysokość cen za dostarczoną wodę w 1. roku obowiązywania taryfy

l.p. Taryfowa grupa odbiorców usług Cena netto Cena brutto Jednostka

1. Gospodarstwa domowe 5,00 5,40 zł/m3

2. Pozostali odbiorcy 5,00 5,40 zł/m3

Tabela 2. Wysokość cen za odprowadzone ścieki w 1. roku obowiązywania taryfy

l.p. Taryfowa grupa odbiorców usług Cena netto Cena brutto Jednostka

1. Gospodarstwa domowe 13,33 14,4 zł/m3

2. Pozostali odbiorcy 13,33 14,4 zł/m3

Tabela 3. Wysokość stawek opłaty abonamentowej za utrzymanie w gotowości do świadczenia usług urządzeń wodocią-
gowych w 1. roku obowiązywania taryfy

l.p. Taryfowa grupa odbiorców Stawka netto Stawka brutto Jednostka

1. Gospodarstwa domowe 4,39 4,74 zł/odb./m-c

2. Pozostali odbiorcy 5,76 6,22 zł/odb./m-c

Tabel 4. Wysokość stawek opłaty abonamentowej za utrzymanie w gotowości do świadczenia usług urządzeń kanalizacyj-
nych w 1. roku obowiązywania taryfy

l.p. Taryfowa grupa odbiorców Stawka netto Stawka brutto Jednostka

1. Gospodarstwa domowe 19,96 21,56 zł/odb./m-c

2. Pozostali odbiorcy 24,53 26,49 zł/odb./m-c

Tabela 5. Wysokość cen za dostarczoną wodę w 2. roku obowiązywania taryfy

l.p. Taryfowa grupa odbiorców usług Cena netto Cena brutto Jednostka

1. Gospodarstwa domowe 5,23 5,65 zł/m3

2. Pozostali odbiorcy 5,23 5,65 zł/m3

Tabela 6. Wysokość cen za odprowadzone ścieki w 2. roku obowiązywania taryfy

l.p. Taryfowa grupa odbiorców usług Cena netto Cena brutto Jednostka

1. Gospodarstwa domowe 13,85 14,96 zł/m3

2. Pozostali odbiorcy 13,85 14,96 zł/m3

Tabela 7. Wysokość stawek opłaty abonamentowej za utrzymanie w gotowości do świadczenia usług urządzeń wodocią-
gowych w 2. roku obowiązywania taryfy

l.p. Taryfowa grupa odbiorców Stawka netto Stawka brutto Jednostka

1. Gospodarstwa domowe 4,58 4,95 zł/odb./m-c

2. Pozostali odbiorcy 6,01 6,49 zł/odb./m-c

Tabela 8. Wysokość stawek opłaty abonamentowej za utrzymanie w gotowości do świadczenia usług urządzeń kanaliza-
cyjnych w 2. roku obowiązywania taryfy

l.p. Taryfowa grupa odbiorców Stawka netto Stawka brutto Jednostka

1. Gospodarstwa domowe 20,68 22,33 zł/odb./m-c

2. Pozostali odbiorcy 25,42 27,46 zł/odb./m-c
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Tabela 9. Wysokość cen za dostarczoną wodę w 3. roku obowiązywania taryfy

l.p. Taryfowa grupa odbiorców usług Cena netto Cena brutto Jednostka

1. Gospodarstwa domowe 5,40 5,83 zł/m3

2. Pozostali odbiorcy 5,40 5,83 zł/m3

Tabela 10. Wysokość cen za odprowadzone ścieki w 3. roku obowiązywania taryfy

l.p. Taryfowa grupa odbiorców usług Cena netto Cena brutto Jednostka

1. Gospodarstwa domowe 14,49 15,65 zł/m3

2. Pozostali odbiorcy 14,49 15,65 zł/m3

Tabela 11. Wysokość stawek opłaty abonamentowej za utrzymanie w gotowości do świadczenia usług urządzeń wodocią-
gowych w 3. roku obowiązywania taryfy

l.p. Taryfowa grupa odbiorców Stawka netto Stawka brutto Jednostka

1. Gospodarstwa domowe 4,73 5,11 zł/odb./m-c

2. Pozostali odbiorcy 6,21 6,71 zł/odb./m-c

Tabela 12. Wysokość stawek opłaty abonamentowej za utrzymanie w gotowości do świadczenia usług urządzeń kanaliza-
cyjnych w 3. roku obowiązywania taryfy

l.p. Taryfowa grupa odbiorców Stawka netto Stawka brutto Jednostka

1. Gospodarstwa domowe 21,01 22,69 zł/odb./m-c

2. Pozostali odbiorcy 25,82 27,89 zł/odb./m-c

Wysokości cen i stawek opłat brutto wyliczono wg 8% stawki podatku VAT, zgodnie z obowiązującymi przepisami podatkowymi.

Kinga Pilna

Zaproś kominiarza!
Trwa sezon grzewczy. Przypominamy i apelujemy - zadbaj o swoje bezpieczeństwo
Z powodu zaniedbań, których dopuszczają się właściciele lub zarządcy budynków w kwestii re-

gularnego czyszczenia przewodów dymowych i spalinowych oraz niewłaściwej eksploatacji urzą-
dzeń grzewczych, np. wrzucanie do pieca materiałów o złożonym składzie chemicznym, jak np. 
odpady, często dochodzi do zapalenia się sadzy. 

Pożarowi sadzy w kominie towarzyszy bardzo głośny szum spowodowany gwałtowną reakcją 
spalania w przewodzie kominowym. W niektórych przypadkach z komina dobywają się płomienie 
ognia, strzelają z niego iskry ognia oraz gęsty, ciemny dym. Wysoka temperatura podczas pożaru 
sadzy doprowadza często do rozszczelnienia komina, co w konsekwencji może spowodować zapa-
lenie się poddasza i pomieszczeń przylegających do przewodów spalinowo-dymowych.

Jeżeli dojdzie do zapalenia sadzy w kominie należy niezwłocznie wezwać Straż Pożarną, dzwoniąc pod numer 998 lub 112, informując 
szczegółowo dystrybutora o aktualnej sytuacji.

Kinga Pilna, Fot. Gov.pl

Przebudowany kolejny ciąg drogowy 
Przedsiębiorstwo Usług Wielobranżowych BIMEX 1 z Rogoźna zakończyło w wyznaczonym terminie przebudowę ciągu drogowe-

go od ulicy Antoniewskiej w kierunku posesji nr 53 – Rybakówka. 

W ramach zadania wybudowano nową nawierzchnię jezdni z kostki betonowej o długości ok. 150 m i chodnik o długości ok. 100 m. Rów-
nież zadbano o bezpieczeństwo pieszych poruszających się ul. Antoniewską wykonując w ramach zadania oznakowane przejście dla pie-
szych. Koszt całego przedsięwzięcia to 329 950,00 zł.

Wykonane zadanie wpłynie na poprawę wizerunku infrastruktury drogowej miasta oraz zwiększy bezpieczeństwo i komfort użytkowni-
ków tej drogi. 

Adam Zdanowski 
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Droga do Rościnna 
wyremontowana

1 grudnia na nowo wyremontowanej drodze asfalto-
wej do Rościnna spotkali się: starostowie wągrowieccy  
Tomasz Kranc i Michał Piechocki z burmistrzem Gminy Skoki  
Tadeuszem Kłosem.

Mieszkańcy gminy Skoki oraz odwiedzający te tereny kierowcy 
mogą już od blisko miesiąca jeździć po nowym asfalcie. Nareszcie 
koniec z najgorszymi na drogach afaltowych dziurami w naszej 
gminie.

Przypomnijmy: właścicielem drogi na odcinku od mostu 
w Skokach do jej rozwidlenia na Lechlin jest Powiat Wągro-
wiecki, który złożył wniosek o dofinansowanie na jej remont 
w uzgodnieniu z gminą Skoki, która zadeklarowała pokry-
cie kosztów wkładu własnego powiatu ze swojego budżetu. 
Wykonawcą robót była Firma Kowalski Budownictwo sp. z o.o. 
ze Żnina. 

Remont drogi powiatowej nr 1653P objął odcinek 957 m. 
W ramach prac została ułożona nawierzchnia asfaltowa składa-
jąca się z warstwy wyrównawczej, wiążącej i ścieralnej. Wykona-
no zjazdy, prace uzupełniające i wykończeniowe.

Po ukończeniu zadania jego wartość wyniosła ostatecznie 
1 265 742,34 zł na co złożyły się pieniądze z otrzymanego do-
finansowania z Wielkopolskiego Urzędu Wojewódzkiego – 731 
712,41 zł oraz Gminy Skoki 534 029,93 zł.

Starostwie z burmistrzem - oprócz drogi do Rościnna - rozma-
wiali także o kolejnych inwestycjach jaki Powiat Wągrowiecki 
mógłby wykonać na naszym terenie.

Karolina Stefaniak 

Wykonany ciąg pieszy wpłynie zapewne na poprawę bezpie-
czeństwa niechronionych użytkowników drogi.  

Adam Zdanowski 

Kolejny fragment chodnika 
w Rościnnie wybudowany

O kolejne 710 m został przedłużony chodnik przy drodze 
gminnej w Rościnnie.

Rozpoczęcie prac nastąpiło w połowie sierpnia, a zakończono 
je na początku listopada br. Wykonawcą zadania był Zakład In-
stalacji Sanitarnych z Bliżyc.

Koszt zadania to kwota 570 034,46 zł ustalona w wyniku prze-
prowadzonego postępowania przetargowego. Właściwą jakość 
wykonanych robót potwierdził odbiór końcowy inwestycji z wy-
nikiem pozytywnym. 

Świętowali pracownicy OPS
21 listopada świętują pracownicy służb społecznych, 

a w szczególności służb socjalnych.
Przez cały rok są dla drugiego człowieka. Zawsze gotowi do 

pomagania, wypełniają swoją misję pracowników socjalnych. 
Wdzięczność za ich ciężką pracę jest więc czymś oczywistym.

Okazać można im ją szczególnie w ich święto, czyli w przypada-
jącym 21 listopada Dniu Pracownika Socjalnego.

W Polsce ma on wieloletnią tradycję. Został ustanowiony po 
przemianach ustrojowych w naszym kraju ustawą o pomocy spo-
łecznej z 29 listopada 1990 roku. Zapis o nim znalazł się również 
w nowelizacji dokumentu z 2004 roku.

Tego szczególnego dnia, wszystkim pracownikom socjalnym, 
a zwłaszcza pracownikom Ośrodka Pomocy Społecznej w gminie 
Skoki składamy najlepsze życzenia, a zarazem dziękujemy za peł-
nioną przez nich misję.

O święcie pracowników OPS w Skokach pamiętał burmistrz 
Tadeusz Kłos. Złożył życzenia i własnoręcznie pokroił tort, któ-
rego wspólne kosztowanie przy kawie było okazją do rozmów 
o plusach i minusach pracy w Ośrodku Pomocy Społecznej 
w obecnych czasach.

Karolina Stefaniak
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Z ŻYCIA PRZEDSZKOLA SAMORZĄDOWEGO

Oświata

Jesienny bukiet – konkurs 
plastyczno-techniczny

Jesień. Potrafi mieć różnorakie oblicza. Raz szare i deszczo-
we a innym razem zgoła odmienne – złociste w promieniach 
słońca. 

Jakiekolwiek by ono nie było, zawsze potrafi zauroczyć swoimi 
darami. Dary te stały się tej jesieni motywem przewodnim kon-
kursu plastyczno-technicznego w Przedszkolu Samorządowym 
im. Kubusia Puchatka. Dzieci mając za zadanie skomponować 
jesienny bukiet spisały się znakomicie! Kreatywności i talentu 
plastycznego naszym przedszkolakom nie brakuje. 

Serdecznie gratulujemy zwycięzcom oraz wszystkim uczestni-
kom! 

Karolina Walkowiak

Ważna data dla Polaków
Data 11 listopada to jedna z najważniejszych dat w histo-

rii naszej Ojczyzny. Po wieloletniej niewoli Polska odzyskała 
niepodległość. 

W przedszkolu od najmłodszych lat uczymy dzieci patrioty-
zmu, przywiązania do swojej Ojczyzny oraz wpajamy szacunek 
dla polskich symboli narodowych.

 Dlatego 10 listopada 2023 roku w naszym przedszkolu odbyła 
się uroczysta akademia z okazji Narodowego Święta Niepodle-

głości. W tym dniu wszystkie dzieci przyszły ubrane na galowo, 
aby podkreślić rangę uroczystości. Panie wraz z dziećmi przy-
gotowały montaż słowno-muzyczny, który rozpoczęła grupa 
„Tygryski I” wykonując nasz narodowy taniec - poloneza. W dal-
szej części przedszkolaki z zaangażowaniem recytowały wiersze 
i śpiewały piosenki o charakterze patriotycznym. Całość uświet-
niły tańce w wykonaniu grup: „Sowy I” - „Taniec z flagami” oraz 
„Tygryski II” - „Walc”. O godzinie 11:11 wspólnie odśpiewaliśmy 
„Mazurka Dąbrowskiego”, włączając się tym samym w akcję Mi-
nisterstwa Edukacji i Nauki pn. „Szkoła do hymnu”.

Agnieszka Serafin

Święto jakich mało
Światowy Dzień Zwierząt to jedno z najważniejszych niety-

powych świąt, które obchodzimy każdego roku. Pozwala na 
uczczenie wszystkich zwierząt zamieszkujących naszą Zie-
mię.



Przed cmentarzem

Podczas spaceru przedszkolaki dowiedziały się także, jak nale-
ży zachowywać się na cmentarzu, aby nie zakłócać spokoju zmar-
łych i osób odwiedzających to miejsce.

Spacer alejkami cmentarza był dla dzieci ogromnym przeży-
ciem, szły skupione i bardzo zaciekawione. To była jedna z waż-
niejszych lekcji wychowania rodzinnego i obywatelskiego, która 
z pewnością pozostanie w pamięci dzieci.

Małgorzata Winkel
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Grupa „Króliczki I” z Przedszkola Samorządowego im. Kubusia 
Puchatka w Skokach nie zapominała o święcie zwierząt. W tym 
dniu przedszkolaki przebrały się za swoje ulubione zwierzęta 
oraz przygotowały w sali wystawę pluszowych zabawek. 

W przedszkolu rozbrzmiewały piosenki o naszych pupilach 
oraz odbywały się radosne tańce. Nie zabrakło również gier 
i zabaw dydaktycznych oraz zabaw ruchowych, których tematem 
przewodnim były właśnie zwierzęta. 

Dzieci wykonały piękne prace plastyczne, które zdobiły salę 
i szatnię przedszkolną. 

Celem tego dnia było uświadomienie przedszkolakom, że zwie-
rzęta mają swoje prawa i wymagają naszej opieki i troski. 

Katarzyna Rutkowska

„Od ziarenka do bochenka”
Tytułowym hasłem rozpoczęliśmy w grupie „Tygrysków” 

zajęcia z okazji Dnia Chleba. 17 października przedszkolaki 
poznały tajniki wypieku chleba. 

A efekt będzie smakowity!

Z wielkim zaciekawieniem słuchały przysłów związanych z pie-
czywem, rozwiązywały zagadki i radośnie bawiły się przy piosen-
ce „Mało nas”. Obejrzały też film edukacyjny pt.: „Od ziarenka do 
bochenka”, dzięki któremu poznały wszystkie etapy powstawania 
chleba. Kulminacyjnym punktem zajęć były warsztaty kulinarne. 
Dzieci aktywnie uczestniczyły w wyrobieniu ciasta - wsypywały 
do miski: mąkę, sól, cukier, mleko, drożdże i wyrabiały puszyste 
ciasto na bułki. Na koniec rozkoszowaliśmy się pieczywem. Ależ 
to była uczta dla naszego podniebienia!

Karolina Walkowiak, Magdalena Trela

Pamiętamy o zmarłych
2 listopada, w Dzień Zaduszny, grupa „Sowy I” wybrała się 

na spacer na cmentarz, aby zapalić znicze na grobach zmar-
łych. 

Święto Wszystkich Świętych to odpowiedni moment na wspo-
mnienie tych, którzy odeszli, czas na rozmowę dotyczącą szacun-
ku dla nich. Taki też właśnie cel przyświecał naszej wycieczce. 

Poznajemy legendy naszej 
małej ojczyzny

Wesołe piosenki, lalki oraz żywi aktorzy zabrali naszych 
przedszkolaków w świat legend. 

Zaciekawione twarzyczki!

Bo oto artyści z teatru „Promyk” przedstawili naszym milusiń-
skim „Legendę o poznańskich koziołkach”. 

Jak to się stało, że dwa sympatyczne, rogate zwierzaki zamiast 
stać się daniem, stały się symbolem? Wszystko wyjaśnił nam dzi-
siejszy spektakl.
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Oświata

Aktorzy na planie 

A dzieci nie tylko obserwowały wydarzenia, ale mogły brać 
czynny udział w działaniach, które pomogły koziołkom wydostać 
się z opresji. I teraz już wiemy skąd wzięły się koziołki na ratu-
szowej wieży i wiemy także, że zegary tykają, a koziołki trykają…

Katarzyna Dukszta

Dzień Pluszowego Misia
Pluszowy miś to najlepszy przyjaciel wszystkich dzieci. 

Można go przytulić, a nawet powiedzieć mu o czymś bardzo 
ważnym. 

24 listopada dzieci z grupy „Tygryski II” przyniosły do przed-
szkola swoje ulubione „przytulanki”. Spotkały się misie małe, 
średnie i duże, a każdy był kochany, uroczy i wyjątkowy. Dzieci 
poznały historię Pluszowego Misia, wspólnie recytowały wier-
sze, oglądały bajki, bawiły się przy piosenkach, brały udział 
w zabawach ruchowych, zgadywankach i wykonywały prace pla-
styczne. Dzień Pluszowego Misia w naszym przedszkolu był pe-
łen uśmiechu i świetnej zabawy. 

Anna Winkel

Dzień Kredki w przedszkolu

Kredka to nieodłączny element wyprawki każdego przed-
szkolaka. To zazwyczaj pierwsze narzędzie twórcze, które 
trafia w ręce małego człowieka. 

Dzięki kredkom można wyczarować wszystko – piękny kolo-
rowy świat. Podczas zajęć kredka była w centrum uwagi. Zajęcia 
rozpoczęliśmy od wysłuchania piosenki „Kolorowe kredki”, a na-
stępnie przedszkolaki zastanawiały się co by było, gdyby nie było 
kolorów. Dzieci słuchały opowiadań, których bohaterami były 
kredki, poznały ich rodzaje oraz obejrzały krótki film o tym, jak 
są zrobione. Rozwijane były również umiejętności matematycz-
ne - przeliczania, tworzenia zbiorów, porównywania elementów. 
Nie zabrakło również zabaw ruchowych oraz plastycznych. Dzień 
można uznać za udany i niezwykle kolorowy.

Magdalena Trela, Małgorzata Winkel

Ach, ten Pluszowy Miś!
24 listopada przedszkolaki z grupy „Sowy I” obchodziły 

Dzień Pluszowego Misia. Każde dziecko przyszło do przed-
szkola ze swoim pluszowym przyjacielem. 

Można było zobaczyć misie małe i duże - wszystkie śliczne  
i wyjątkowe. W tym wesołym dniu na przedszkolaki czekało wie-
le atrakcji: zostały zaproszone do wspólnej zabawy ze swoimi  
misiami, poznały historię ich święta i wykonały tematyczne prace 
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plastyczne. Przez cały dzień w naszej sali rozbrzmiewały misiowe 
przeboje. Dzieci były szczęśliwie, iż mogły spędzić tyle czasu ze 
swoimi pluszowymi ulubieńcami oraz pokazać je swoim koleżan-
kom i kolegom z grupy.

Magdalena Trela, Małgorzata Winkel

Przedszkolaki bez dwóch 
zdań!

16 listopada dzieci z grupy „Maleństwa” z Przedszkola Sa-
morządowego im. Kubusia Puchatka obchodziły wyjątkowy 
dzień, a mianowicie „Pasowanie na Przedszkolaka”. 

Była to bez wątpienia niezapomniana uroczystość w życiu 
wszystkich maluszków uczęszczających do przedszkola i ich ro-
dziców. W pięknie udekorowanej sali przedszkolnej zebrali się 
wszyscy zaproszeni goście. Na uroczystości nie mogło zabraknąć 
rodziców oraz pani dyrektor Małgorzaty Futro. Grono przed-
szkolaków miało okazję pierwszy raz zaprezentować się publicz-
nie i pokazać to czego nauczyli się w przedszkolu pod bacznym 
okiem swoich pań. Dzieci w odświętnych strojach recytowały 
wiersze, tańczyły i śpiewały piosenki. 

W czasie uroczystości przedszkolaki potwierdziły swoim za-
chowaniem, że proces adaptacyjny w przedszkolu dobiegł już 
końca, zaś one same czują się w nim znakomicie! Występ dzie-
ci wzbudził ogromne emocje wśród rodziców, którzy patrzyli 
z dumą i podziwem na swoje pociechy, a oklaskom nie było końca. 
Kolejnym etapem dopełniającym ten wyjątkowy dzień było uro-
czyste pasowanie przez panią dyrektor. Na pamiątkę tego wyda-
rzenia dzieci otrzymały dyplomy i upominki, które będą im przy-
pominać, że są już prawdziwymi przedszkolakami!

 Elżbieta Kwapińska, Paulina Jeske

Niebieski marsz
W ramach obchodów Ogólnopolskiego Dnia Praw Dziecka, 

dzieci z Przedszkola Samorządowego im. Kubusia Puchatka 
w Skokach uczestniczyły w „Niebieskim marszu”.

Marsz odbywał się na znak solidarności z wszystkimi dziećmi 
świata.

W tym dniu wszystkie grupy wiekowe wraz z nauczycielami 
przeszły korowodem ulicami miasta Skoki, trzymając wysoko 
w rękach niebieskie balony oraz transparenty z hasłami praw 
dziecka. 

Wydarzenie to zostało poprzedzone zajęciami dydaktycznymi, 
w czasie których dzieci uczyły się, czym są prawa, jak one brzmią 
i kogo dotyczą.

  
Katarzyna Rutkowska
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SZKOŁA PODSTAWOWA

Oświata

Moment refleksji u uczniów wywoływali ludzie z pokolenia ich 
dziadków i rodziców. Wzruszające to było widowisko przepla-
tane śpiewem solowym i gromadnym oraz pokazami choreogra-
ficznymi. W rolę scenarzystów i reżyserów wcielili się: Barbara 
i Andrzej Surdykowie, Magdalena Jesje, Anna Macioszek, Ka-
tarzyna Lis, Ilona Węglewska i Aleksandra Urbańska.

Gośćmi dyrekcji szkoły i uczniów byli: Tadeusz Kłos – bur-
mistrz miasta i gminy, Zbigniew Kujawa – przewodniczący rady 
miejskiej, Blanka Gaździak – Sekretarz Gminy oraz Paulina Ser-
ba – przewodnicząca rady rodziców.

Słowa podziękowania za przygotowanie widowiska skierował 
do uczniów i nauczycieli Wiesław Berendt – dyrektor szkoły.

Tekst i fot. Franciszek Szklennik

Śladami Patrona – 
wieszcza Adama

26 listopada minęła 168. rocznica śmierci Adama Mickiewi-
cza, patrona naszej szkoły. W związku z tym klasa IVc podczas 
lekcji języka polskiego odbyła wędrówkę śladami patrona. 

Uczniowie poszukiwali miejsc na terenie szkoły podstawo-
wej związanych z wielkim wieszczem. Największe wrażenie 
zrobiła na nich nowo otwarta Izba Pamięci. Poruszanie się 
podziemnymi korytarzami najstarszej części szkoły, stylizowa-
nymi na początek XX wieku, było nie lada przeżyciem. To nie-
samowita podróż w czasie i przestrzeni. Zachwytom nie było 
końca. Pamiątki związane z patronem  szkoły były inspira-
cją do wyjaśnienia związków Adama Mickiewicza z Wielko-
polską. Zwieńczeniem wizyty w Izbie Pamięci była recyta-
cja przygotowanej przez dzieci ballady „Pani Twardowska”. 
Trasę naszej wędrówki można prześledzić bacznie przygląda-
jąc się fotografiom. Przystanki wzbogacane były opowieścia-
mi polonistki na temat życia i twórczości wielkiego romantyka. 
Na koniec zawitaliśmy do klasy Ia, gdzie zaprezentowaliśmy 
przygotowaną interpretację ballady. Zapraszamy do wędrówki 
korytarzami naszej szkoły w poszukiwaniu  pamiątek związa-
nych z Adamem Mickiewiczem.

Danuta Kobus-Bogunia

Barwna lekcja historii
Nauczyciele i uczniowie Szkoły Podstawowej im. Adama 

Mickiewicza zaprezentowali kolejne barwne widowisko hi-
storyczne. Okazją była 105. rocznica odzyskania przez Polskę 
niepodległości.

Konwencja widowiska zaskoczyła. Uczniowie znaleźli się w 
sali pełnej obrazów przedstawiających postaci z historii Polski. 
Młodzi ludzie sceptycznie podchodzili do treści zajęć, a miały one 
dotyczyć szeroko pojętego patriotyzmu i drogi Polski do niepod-
ległości. Kiedy jednak postaci z obrazów ożywały i przypominały 
te wydarzenia, które doprowadziły do ostatecznych rozbiorów 
Polski, a potem długiej drogi do niepodległości, nastąpił moment 
refleksji wśród uczniów. Na scenę wkroczyli: Tadeusz Kościuszko 
i jego kosynierzy, Piotr Wysocki i żołnierze Powstania Listopa-
dowego, walczący w Powstaniu Styczniowym, polscy dowódcy 
 u boku Napoleona, Józef Piłsudski i inni.
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Zabawa czy już uzależnienie?
(…) szalenie trudno jest zdecydować o miejscu dla siebie, wybrać przyszłość, której młody człowiek nie będzie potem żałował. Jest 

tak dużo możliwości, że dużą sztuką jest dokonać właściwego wyboru.

Człowiek uzależniony do tej pory powszechnie kojarzył nam się z zaniedbanym narkomanem lub alkoholikiem „stojącym pod sklepem 
monopolowym”. Uzależnienie od środków chemicznych, czy substancji psychoaktywnych łatwiej jest rozpoznać, dzięki czemu można wła-
ściwie i na czas zareagować. Trudniej to zrobić w przypadku uzależnień od czynności, których specyfika jest mniej znana. Uzależnienie od 
gier komputerowych, telefonu, YouTube, należy do grupy uzależnień behawioralnych, podobnie jak uzależnienie od robienia zakupów, pra-
cy, seksu, hazardu czy jedzenia. Czasami postrzegane jest jako niezależne zjawisko lub klasyfikowane razem z uzależnieniem od Internetu 
w ogóle. Wszystkimi uzależnieniami rządzą te same mechanizmy. Konkretna substancja psychoaktywna czy kompulsywnie wykonywana 
czynność staje się najważniejsza. W przypadku uzależnienia od gier, w pewnym momencie okazuje się, że osoba uzależniona poza grą/grami 
nic innego już nie ma. Szkoła, praca, przyjaciele, zainteresowania, rodzina, dziecko, żona schodzą na plan dalszy. Życie zostaje podporząd-
kowane całkowicie graniu. 

Uzależnienia od gier i czas spędzony przed komputerem czy też telefonem w ręku przestają być przez nas kontrolowane. W szkole czy  
w drodze ze szkoły, a u dorosłych po pracy, oddajemy się całkowicie grom czy przeglądaniem filmików w Internecie. Aby mieć spokój czasami 
już od wejścia do domu sygnalizujemy, „jestem zmęczony, chcę odpocząć, dajcie mi spokój…” a wszystko tylko po to, aby z telefonem w ręku 
spędzić kolejnych kilka godzin. Charakterystyczny jest nałogowy system regulowania emocji – granie staje się sposobem na rozładowanie 
trudnych emocji, z którymi osoba uzależniona nie potrafi sobie poradzić. Często nawet nie wie, że ma z czymś kłopot, nie potrafi się z nim 
skonfrontować, więc ucieka w wirtualny świat, gdzie np. przemienia się w wielkiego bohatera, co pozwala mu zrekompensować sobie nie-
pewność i niskie poczucie własnej wartości. A może warto, abyś sobie sam zrobił/zrobiła taki szybki test. Lista pytań:

1. Czy grasz niemal codziennie?
2. Czy grasz przez długi czas?

a. Czy grasz dla dreszczu emocji?
b. Czy jesteś poirytowany, jeśli nie możesz grać?
c. Czy zaniedbujesz życie towarzyskie?
d. Czy grasz zamiast odrabiać lekcje?
e. Czy zamiast pomagać komuś w domu grasz?
f. Czy próbujesz ograniczyć granie, lecz to ci się nie udaje?

Jeśli odpowiedź na więcej niż cztery pytania jest pozytywna, jesteś poważnie zagrożony/zagrożona uzależnieniem lub już jesteś uzależ-
niony od grania. 

Krzysztof Ołdziejewski/ pedagog – socjoterapeuta



Zgrana klasa to taka grupa 
uczniów, w której dzieci mają 
poczucie wspólnoty

Dwa dni po zajęciach dotyczących cyberprzemocy, skiero-
wanych do uczniów naszej szkoły, w moim gabinecie pojawił 
się rodzic poszukując pomocy dla swojego dziecka. To skłoni-
ło mnie do podjęcia kolejnych działań zmierzających do po-
prawy sytuacji w szkole. 

W ramach programu „Zachowaj trzeźwy umysł”, 20 i 27 listo-
pada odbyło się czterogodzinne moje spotkanie oraz Krzysztofa 
Kędziory – dzielnicowego z Komisariatu Policji w Skokach, któ-
re adresowane było do uczniów klas 8, 7 i 6 a dotyczyło ogólnie 
zachowań sprzecznych z normami społecznymi, z podkreśleniem 
przemocy rówieśniczej w oparciu o przykłady z tego roku szkol-
nego. 

Poruszane zagadnienia to: formy przemocy, proces powsta-
wania stereotypów i ich utrwalanie, kształtowanie pozytywnej 
samooceny i wglądu we własne potrzeby, zwiększenie poczu-
cia solidarności grupowej, interpretacja zachowań i emocji, hejt 
i jego konsekwencje, netykieta, mowa nienawiści, wolność słowa, 
tolerancja, mobbing. 

Program wychowawczo-profilaktyczny, wspólnie z działaniami 
wychowawców klas, kształtuje kulturę szkolną o charakterze in-
kluzywnym (włączającym, niedyskryminującym nikogo), w której 
nie ma miejsca na przemoc. Przeciwdziałanie przemocy rówieśni-
czej powinno zaczynać się na długo przed pojawieniem się samej 
przemocy i polegać na tworzeniu takich zabezpieczeń, które nie 
dopuszczą do jej rozwoju lub ograniczą zasięg. Służy temu pozy-
tywna profilaktyka, której głównym celem jest stworzenie zgra-
nego zespołu klasowego, w którym wszyscy czują się szanowani 
i bezpieczni, mogą skoncentrować się na nauce, rozwijają swój 
potencjał, uczą się nawiązywania i budowania satysfakcjonują-
cych relacji i współpracy oraz mają prawo do popełniania błędów 
i uczenia się na nich. 

Za budowanie takiego zespołu odpowiedzialny jest silny, pozy-
tywny lider – wychowawca. Zgrana klasa to taka grupa uczniów, 
w której dzieci mają poczucie wspólnoty. Drogą do osiągnięcia 

W zielonym kolorze nadziei
16 listopada na całym świecie obchodzony jest Międzyna-

rodowy Dzień Tolerancji, ustanowiony przez Zgromadzenie 
Ogólne ONZ 12 grudnia 1995 roku, z inicjatywy UNESCO.

Promocja tolerancji i poszanowania ma istotne znaczenie 
w tworzeniu atmosfery sprzyjającej akceptowaniu odmienności 
kulturowej. Artykuł I „Deklaracji Zasad Tolerancji” brzmi:

„Tolerancja to szacunek, akceptacja i uznanie bogactwa róż-
norodności kultur na świecie, naszych form wyrazu i sposobów 
na bycie człowiekiem. Sprzyja jej wiedza, otwartość, komuniko-
wanie się oraz wolność słowa, sumienia i wiary. Tolerancja jest 
harmonią w różnorodności. To nie tylko moralny obowiązek, ale 
także prawny i polityczny warunek. Tolerancja – wartość, która 
czyni możliwym pokój – przyczynia się do zastąpienia kultury 
wojny kulturą pokoju”.

Według zapisów tolerancja to:
– respektowanie cudzych praw i cudzej własności;
– uznanie i akceptacja różnic indywidualnych;
– umiejętność słuchania, komunikowania się i rozumienia in-

nych;
– docenianie rozmaitości kultur;

tego celu jest kształtowanie pozytywnych relacji i umiejętności 
współpracy uczniów. Wychowawca ma do dyspozycji wiele spo-
sobów budowania zgranego zespołu klasowego. Do najważniej-
szych kierunków działania wychowawczego w tym kontekście 
należą zajęcia integracyjne z uczniami.

 Agresja to zachowanie, intencjonalne działanie na szkodę, za-
mierzone krzywdzenie bądź niszczenie. Wyróżniamy cztery za-
sadnicze formy agresji: 

- agresja fizyczna (szarpanie, bicie, kopanie, niszczenie i chowa-
nie rzeczy, zamykanie w pomieszczeniach, wymuszanie pieniędzy 
itp.); 

- agresja słowna (przezywanie, wyśmiewanie, obrażanie, plot-
kowanie, grożenie itp.); 

- agresja emocjonalna (wykluczanie z grona/izolowanie, obni-
żanie czyjegoś statusu w grupie; manipulowanie klasowymi przy-
jaźniami/relacjami, nastawianie przeciwko innym); 

- cyberagresja (publikowanie ośmieszających informacji, zdjęć, 
filmów, podszywanie się w sieci pod kogoś, wykluczanie online 
z grupy itp.). 

Warto pamiętać, że dzieci - te młodsze i starsze - częściej za-
chowują się agresywnie pod wpływem emocji niż „na zimno” 
i z premedytacją. Ich wewnętrzne normy są często jeszcze nie 
w pełni wykształcone – w pewnych sytuacjach działają, w in-
nych nie. Dlatego wychowawca musi z uporem, cierpliwością 
i życzliwością powtarzać uczniom zasady, wyjaśniać konieczność 
ich stosowania, pokazywać konsekwencje krzywdzenia innych. 
Dojrzewająca młodzież, wkraczająca w nowe etapy dorasta-
nia potrzebuje wiele uwagi i pomocy, wbrew temu, jakie pozory 
stwarza swym zachowaniem. Dorosłość to przede wszystkim od-
powiedzialność za siebie, ale także za innych. Uczenie młodych 
ludzi brania odpowiedzialności za własne decyzje, zachowania, 
wybory, czyny jest niezbędnym warunkiem kształtowania ich 
charakterów i osobowości. 

Krzysztof Ołdziejewski, pedagog szkolny

Oświata
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– otwarcie na cudze myśli i filozofię;
– ciekawość i nieodrzucanie nieznanego;
– uznanie, że nikt nie ma monopolu na prawdę.
Pamiętajmy, że tolerancja to postawa społeczna i osobista 

odznaczająca się poszanowaniem poglądów, zachowań i cech 
innych ludzi, a także ich samych. Tego dnia warto zastanowić się 
nad własną postawą w odniesieniu do ludzi, z którymi współżyje-
my, do naszych kolegów i koleżanek.

Zachęcamy, aby zawsze w tym dniu, kto może - uczniowie i na-
uczyciele - przyszli do szkoły w strojach koloru zielonego, ponie-
waż symbolizuje on życzliwość i tolerancję. Ten szczególny dzień 
uwiecznimy na fotografiach, aby podzielić się naszą zieloną ener-
gią. Niech sprzyja nam pozytywna atmosfera i duch tolerancji.

Razem tworzymy lepszą przyszłość, która opiera się na tole-
rancji i wzajemnym zrozumieniu!!

Daria Budzyńska - pedagog
Paulina Idziak - psycholog

Pamięć o tych zapominanych
Listopadowe wspominanie zmarłych było okazją do ludz-

kiego gestu. Wolontariusze porządkowali  groby rzadko od-
wiedzane na skockim cmentarzu. 

Grupa wolontariuszy z opiekunami

Uzbrojeni w grabie i miotły, nie zważając na niesprzyjającą po-
godę, pracowali z ogromnym zapałem. Na koniec zapalili znicze 
pamięci dla tych, którzy odeszli.  Celem naszej akcji było kształ-
towanie postaw szacunku oraz wdrażanie odpowiedniego za-

Tajemnice drzew, drewna 
i barw przyrody

19 października odbyły się zajęcia, które zgromadziły bar-
dzo dużą ilość miłośników przyrody. 

Wykład doktora Tomasza Sobalaka

Ponad 25-osobowa grupa uczniów wysłuchała wykładu dokto-
ra Tomasza Sobalaka, autora wielu książek i publikacji na temat 
drewna i drzewa. Podczas spotkania dowiedzieliśmy się, że drze-
wa pełnią ważną rolę w życiu człowieka, pochłaniają szkodliwy 
dwutlenek węgla i wytwarzają tlen, który jest niezbędny do życia 
na Ziemi. 

Zajęcia zainteresowały uczniów

Po części wykładowej przeszliśmy do przeprowadzenia do-
świadczeń z chromatografią barwników z liści. Zaczęliśmy od 
zebrania różnokolorowych liści, następnie wykonaliśmy kolum-
nę chromatograficzną oraz wyekstrahowaliśmy barwniki z liści. 
Doświadczenie to pozwoliło nam zobaczyć, że różne kolory li-

chowania w miejscach publicznych.  Cieszymy się, że młodzież 
tak chętnie wzięła udział w akcji wolontariatu. Wspólnie ze mną 
młodzieżą opiekowała się Elżbieta Chojnacka.

Renata Hamulczyk 
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ści składają się z wielu barw, za które odpowiedzialne są różne 
związki chemiczne. Między innymi ksantofile, które nadają żółty 
kolor, karotenoidy - pomarańczowy kolor oraz chlorofil, który 
występuje w zielonych liściach. Ponadto mogliśmy zaobserwo-
wać, że zielony chlorofil fluoryzuje pod lampą UV na różowo. 

Podsumowując: pierwsze zajęcia kółka przyrodniczego były 
bardzo interesujące i pouczające. Z pewnością niedługo odbędą 
się kolejne spotkania, dzięki którym będziemy mieli możliwość 
zgłębienia wiedzy na temat przyrody. Zaproszony gość również 
obiecał, że to nie ostatnie spotkanie z naszymi uczniami i jeszcze 
wieloma ciekawostkami nas zaskoczy. Przyrodnicze popołudnie 
w szkole odbyło się z inicjatywy nauczycielek: Natalii Klimas, 
Alicji Kramer i niżej podpisanej.

Iwona Rypińska

Co kryją w sobie drzewa?
W październiku w naszej szkole świętowaliśmy „Światowy 

Dzień Drzewa”, który w Polsce jest obchodzony od 2002 roku.

„Drzewa są po prostu piękne, potrzebują tak niewiele, 
bo słońca, deszczu…, a od nas szacunku” /Łukasz Borowicz/

Inicjatorem Dnia Drzewa w 1872 roku był Amerykanin Ju-
lius Sterling Morton, sekretarz rolnictwa Stanów Zjednoczo-
nych, gubernator stanu Nebraska, znawca i miłośnik przyrody. 
10 października klasy 1-3 gościły podleśniczego Krzysztofa Bo-
chyńskiego z Nadleśnictwa Łopuchowo. Motywem przewodnim 
tego dnia oczywiście  było drzewo. Uczniowie, którzy uczestni-
czyli w prelekcji uzyskali cenne informacje dotyczące różnych 
gatunków drzew i dowiedzieli się, jak ważną rolę pełnią drzewa 
w naszym życiu. 

Pasowanie 
na ucznia dokonane

12 października odbyło się uroczyste pasowanie pierwszo-
klasistów na uczniów Szkoły Podstawowej im. Adama Mickie-
wicza w Skokach. 

Uroczystość odbyła się w obecności dyrekcji szkoły oraz wy-
chowawców klas pierwszych. Najważniejszym punktem tego wy-
darzenia było złożenie na sztandar szkoły ślubowania. Pierwszo-
klasiści głośno i z wielkim przekonaniem przyrzekali być dobrymi 
kolegami, pilnymi i sumiennymi uczniami. Obiecali rzetelnie wy-
pełniać swoje obowiązki, godnie reprezentować szkołę, a swym 
zachowaniem i nauką przynosić radość rodzicom i nauczycielom. 
Aktu pasowania dokonał dyrektor szkoły Wiesław Berendt, co 
przypieczętowało przynależność 91 pierwszoklasistów do spo-
łeczności szkolnej. Na pamiątkę tego doniosłego wydarzenia 
dzieci otrzymały dyplomy, upominki przygotowane przez rodzi-
ców oraz książki ufundowane przez Burmistrza Miasta i Gminy 
Skoki Tadeusza Kłosa.

Wszystkim pierwszoklasistom serdecznie gratulujemy i życzy-
my, aby nauka w naszej szkole była wspaniałą przygodą, pozwala-
jącą poznawać świat i odkrywać jego uroki.

Wioletta Molińska

Przyjacielska szkolna pomoc
Od 4 do 16 października 2023 roku w naszej szkole trwała 

akcja Caritas Archidiecezji Gnieźnieńskiej, wspierająca dzieci 
państw ogarniętych wieloletnim kryzysem wojennym – Syrii 
i Libanu, przebiegająca pod hasłem „Kolega – koledze”. 

Celem jej było zebranie artykułów szkolnych dla dzieci, które 
mają utrudniony dostęp do edukacji. Organizacją zbiórki wśród 
uczniów klas I – III i przygotowaniem zebranych artykułów do 
transportu zajęli się uczniowie z klasy 2b oraz uczniowie z koła 
szkolnego wolontariatu. Udało się zebrać m.in. ponad 800 długo-

Dzieci aktywnie włączyły się w obchody  tego ekologicznego 
święta, a na koniec spotkania wykonały wspaniałe prace pla-
styczne pt. „Jesienne drzewa”. Serdecznie dziękujemy za miłe 
spotkanie. Organizatorkami były nauczycielki: Estera Kruszka, 
Małgorzata Zaganiaczyk i niżej podpisana.

Katarzyna Stachowiak

Oświata
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pisów i ołówków, 500 zeszytów, 100 bloków rysunkowych, 100 
opakowań kredek, 60 gumek i wiele innych przyborów niezbęd-
nych w edukacji każdego ucznia.

Wszystkie artykuły zostały przekazane do Caritas w Gnieźnie, 
skąd transportem lotniczym trafią do Syrii i Libanu.

Serdecznie dziękujemy rodzicom, nauczycielom i uczniom za 
aktywne wsparcie kolejnej akcji charytatywnej oraz nieustanną 
gotowość niesienia pomocy tym najbardziej potrzebującym.

Elżbieta Chojnacka

Bawiąc się i wykonując różnorodne doświadczenia, dowiedzia-
ły się, czym jest, na czym polega i jak można wykorzystywać zja-
wisko fluorescencji w życiu codziennym człowieka. Zajęcia przy-
niosły dzieciom wiele radości i satysfakcji. Rozbudziły ciekawość 
poznawczą i zainteresowanie światem nauki. Nasi mali odkrywcy 
z niecierpliwością czekają na kolejne lekcje chemii dla najmłod-
szych.

Wioletta Molińska

Stara Izba Pod Schodami
Jest w naszej szkole takie miejsce, które przy odrobinie wy-

obraźni pozwala przenieść się w przeszłość. Tym miejscem 
jest Stara Izba Pod Schodami,  która wprowadza w klimat 
ubiegłego wieku.

Przy okazji obchodów Święta Niepodległości,  z inicjatywy 
dyrektora Wiesława Berendta,  otwarto kolejne pomieszcze-
nie utrzymane w starym stylu.  Jest to miejsce skrywające sta-

Świat chemii 
dla najmłodszych

Dzieci w młodszym wieku szkolnym są niezwykle ciekawe 
świata, chłoną go i odkrywają wszystkimi zmysłami. Uważnie 
obserwują rzeczywistość i zadają mnóstwo trudnych pytań. 

Uczniowie klasy 1a mieli niespotykaną okazję usłyszeć od-
powiedzi na nurtujące pytania dotyczące fluorescencji. Owych 
odpowiedzi udzieliła Iwona Rypińska, nauczycielka chemii w na-
szej szkole, która przygotowała zajęcia dla pierwszaków. Dzieci 
z ogromnym zainteresowaniem i zaangażowaniem zagłębiły się 
w fascynujący świat chemii. 
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re sprzęty i przedmioty, które dawniej można było spotkać nie 
tylko w szkole, ale i w domach naszych przodków. Są tam rów-
nież książki i inne pamiątki związane z patronem szkoły Ada-
mem Mickiewiczem.  Pierwszą część pomieszczenia otwarto 
podczas obchodów jubileuszu setnej rocznicy polskiej szkoły 
w Skokach, w czerwcu 2019 roku. 

Po bardzo pozytywnych opiniach naszych gości, pojawił się po-
mysł remontu pozostałych pomieszczeń piwnicy pod schodami 
w starej części budynku. Prace remontowe rozpoczęto podczas 
pandemii, kiedy szkoła żyła online. Potem zadbano o wyposaże-
nie. Udało się, mamy teraz dwa przepiękne pomieszczenia, które 
w nietuzinkowy sposób odkrywają historię, pokazując  jak zmie-
niają się czasy, a wraz z nimi szkoła. W izbie pod schodami no-
woczesność styka się z przeszłością. Teraz będą się tam odbywać 
kameralne spotkania z ciekawymi ludźmi, czytanie poezji i inne 
zajęcia w mniejszych grupach.Dyrektor podziękował wszyst-
kim, którzy przyczynili się do rewitalizacji  tego pomieszczenia, 
a w szczególności panom: Przemysławowi Boguni, Michałowi 
Nowakowskiemu, Rafałowi Stefańskiemu, Piotrowi Szymasiowi 
i Markowi Urbaniakowi. Jeśli ktoś chciałby podarować szkole 
jakieś drobne sprzęty lub szkolne przybory znalezione na bab-
cinym strychu, prosimy o kontakt z sekretariatem, dyrektorem 
szkoły lub niżej podpisaną.

Renata Stróżewska

Z Polską w temacie
Narodowe Święto Niepodległości jest czasem refleksji nad 

historią i współczesnością każdego Polaka. 

Społeczność uczniowska naszej szkoły uczestniczyła w ostat-
nim okresie w różnych zajęciach, warsztatach, projektach po-
święconych symbolice wolnej Polski. To przynależność do kul-
tury, języka, historii, tradycji naszej Ojczyzny czyni nas ludźmi 
szczęśliwymi i bogatymi duchowo. Myśląc Ojczyzna, Karol Woj-
tyła pisał:
 „Ojczyzna – kiedy myślę – wówczas wyrażam siebie i zakorzeniam, 
Mówi mi o tym serce, jakby ukryta granica, która przebiega ku in-
nym.”

Danuta Kobus-Bogunia

Podsumowanie tygodnia 
profilaktycznego

Profilaktyka jest kluczowym elementem naszej pracy, ma-
jącym na celu podniesienie świadomości i promowanie zdro-
wego stylu życia wśród społeczności szkolnej. 

Co za dużo, to niezdrowo!
15 listopada, z inicjatywy przewodniczącej Rady Rodzi-

ców Pauliny Serby oraz dyrektora Wiesława Berendta od-
były się  wykłady profilaktyczne  dla naszych uczniów  na te-
mat bezpieczeństwa w sieci i higieny cyfrowej. 

Prelegentką była Zyta Czechowska, pedagog specjalny, pasjo-
natka nowoczesnych technologii i Nauczyciel Roku 2019. Zajęcia 
odbyły się w dwóch grupach wiekowych. Pani Zyta zapewniała, 
że Internet pozwala pozna-
wać świat, komunikować się 
i nawiązywać relacje, do-
starcza rozrywki i ułatwia 
mnóstwo spraw. Jednakże 
wskazywała też na zagro-
żenia, jakimi są m.in.: hejt, 
naruszenia prywatności, 
manipulacja i uzależnie-
nie od sieci. Współautor-
ka książki „Jak nie zgubić 
dziecka w sieci?” omówiła 
też praktyczne sposoby uni-
kania zagrożeń płynących 
z cyberprzestrzeni. 

Za dostarczenie wiedzy 
sprzyjającej bezpieczne-
mu korzystaniu z Internetu 
i mediów elektronicznych 
oraz wyczulenie na e-uza-
leżnienia – bardzo dziękujemy!

Renata Stróżewska 
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Pora więc  podsumować działania Tygodnia Profilaktycznego, 
który odbył się w dniach od 20 do 24 listopada. W ramach kam-
panii „Zachowaj Trzeźwy Umysł” odbył się konkurs plastyczny. 
Prace wykonane przez dzieci i młodzież, zostały wyeksponowane 
przy stoisku profilaktycznym w pierwszym budynku. Stoisko to 
służyło dystrybucji materiałów profilaktycznych, pomagających 
zwiększać świadomość uczniów w kwestiach związanych z agre-
sją, substancjami psychoaktywnymi czy cyberprzemocą. W trak-
cie Tygodnia Profilaktycznego odwiedziłyśmy klasy, prowadząc 
warsztaty na temat agresji, cyberprzemocy i uzależnień. Ostat-
nim akcentem podjętych działań był udział naszych uczniów 
w Przeglądzie Piosenki Optymistycznej w Urzędzie Miasta i Gmi-
ny w Skokach.  Wierzymy, że tego rodzaju inicjatywy są istotne 
dla edukacji i z zapałem będziemy je kontynuować. Dziękujemy 
wszystkim za zaangażowanie i współpracę. Relacja z przeglądu 
w dziale: „Kultura”.

Paulina Idziak, psycholog 
Daria Budzyńska, pedagog Czy wróżby się spełniają? Może to naiwne pytanie, ale warto 

spróbować.
Danuta Kobus-Bogunia

Dzień Pluszowego Misia
27 listopada w murach naszej szkoły zapanowała radosna 

atmosfera z okazji Dnia Pluszowego Misia, który był inicjaty-
wą przewodniczącej szkoły Amy Malczewskiej. 

Samorząd szkolny wraz z uśmiechniętym pluszowym misiem 
wyruszył w podróż po klasach, zanurzając każdą z nich w atmos-
ferze ciepła i radości. Ich obecność miała za zadanie nie tylko 
poprawić humor w mroźne listopadowe dni, ale także budować 
wspólnotę i atmosferę przyjaźni. Jesteśmy głęboko przekonani, 
że inicjatywy takie jak ta są nie tylko miłym akcentem w szkolnym 
kalendarzu, ale również spełniają ważną rolę w budowaniu po-
zytywnego środowiska edukacyjnego. Dzień Pluszowego Misia 
z pewnością pozostanie w naszej pamięci jako wyjątkowy mo-
ment, który sprawił, że szkoła stała się jeszcze bardziej przyja-
znym miejscem dla wszystkich uczniów.

Samorząd szkolny

Andrzejkowa kabała
Fantastyczne warsztaty zawiązane z tradycjami wieczoru 

andrzejkowego przygotowało Muzeum Regionalne w Wą-
growcu.

Uczniowie klasy IVc pod opieką Pauliny Idziak i moją zostali 
zaproszeni do udziału w przepowiadaniu sobie przyszłości.

Wzmianka o kabałach wieczoru andrzejkowego sięga odle-
głych czasów, bo XVI wieku i odprawiana była wieczorem z 29 na 
30 listopada. Wróżono nie tylko cechy i pochodzenie przyszłego 
małżonka, ale również przepowiadano przyszłość. 

Dziś traktuje się tradycje wieczoru andrzejkowego w sposób 
zabawowy, natomiast w przeszłości przykładano do nich ogrom-
ną wagę.

Informacje na temat przyszłego partnera życiowego dzieci 
przyjmowały w sposób humorystyczny. Przyszłość wyczytaną 
z lanego wosku potraktowały niezwykle poważnie.
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Wirtualny świat na lekcjach i podróż na Księżyc
Wirtualna rzeczywistość (VR) na dobre zagościła w naszej szkole, o czym mogli się przekonać uczniowie klas siódmych.

Wzięli oni udział w zajęciach mających na celu wprowadzenie ich w trójwymiarowy świat, pozwalając zobaczyć  odległe i niedostępne 
miejsca. W ramach rządowego programu „Laboratoria przyszłości” nasza placówka zakupiła 24 sztuki okularów VR, dzięki czemu możemy 
przeprowadzać zajęcia, które poza nauką będą dostarczać niezapomnianych przeżyć. Okulary wykorzystaliśmy do tego, aby eksplorować 
Księżyc. 

Wstęp do naszej podróży przygotowała i poprowadziła uczennica klasy 7a Natalia Dziurka. Wykonała ciekawą prezentację i opowiedziała 
o tym, jak wyglądał pierwszy lot na Księżyc i kto tego dokonał. Po takim wstępie nie pozostało nam nic innego, jak „przenieść” się na Księżyc 
i doświadczyć tego wszystkiego dzięki okularom VR.

Anna Macioszek

Teatralnie,  
czyli nieostatnia podróż

7 listopada wyruszyliśmy bardzo liczną grupą do Miejskiego Domu 
Kultury w Wągrowcu. 

W wycieczce brały udział 
klasy: 1a, 1c, 1d oraz 2a. Wzięli-
śmy udział w spektaklu teatral-
nym pt.: „Baśnie Andersena”, 
wystawianym przez Poznański 
Teatr Aktora. Obejrzeliśmy 
klasyczne baśnie: „Świniopas”, 
„Nowe szaty cesarza”, a także 
„Brzydkie kaczątko”. Ogromne 
wrażenie zrobiły na dzieciach 
rekwizyty użyte do zagrania 

każdej z tych sztuk tj. finezyjne kostiumy, ogromne maski, czy chociażby 
pokaźnych rozmiarów lalki bunraku. Dla każdej z tych klas było to pierw-
sze spotkanie z teatrem, ale wiemy już, że nie ostatnie.

Iwona Kostrzewa
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Znamy wyniki konkursu 
plastycznego

Biblioteka szkolna zainspirowana tegorocznym hasłem 
Międzynarodowego Miesiąca Bibliotek Szkolnych „Tu kwitnie 
wyobraźnia” zaprosiła uczniów klas I-III do udziału w konkur-
sie plastycznym „Bohater z bajki”. 

Na konkurs wpłynęło wiele pomysłowych prac wykonanych 
różnymi technikami. Jury po długich naradach nagrodziło prace: 

Klasy I:
I miejsce Leon Korczak. II miejsce Maria Miczyńska. 

III miejsce Kacper Jurga. 
Wyróżnienia: Marcel Pawlicki i Adam Przybylski.

 

Klasy II:
I miejsce Oliwia Orchowicz. II miejsce ex aequo Martyna 

Bachorska oraz Pola Majntas. III miejsce Kornelia Springer. 
Wyróżnienia: Helena Demska i Wojciech Małuszek.

Klasy III:
I miejsce Wojciech Zaranek. II miejsce Maja Wiśniewska. 

III miejsce Anna Sękowska 
Wyróżnienia: Aleksandra Gruchała, Hubert Kluczyński, 
Marianna Mleczek. 
Dziękuję wszystkim uczestnikom konkursu, a autorom nagro-
dzonych prac serdecznie gratuluję!

Lidia Eksler

Dyskoteka andrzejkowa
17 listopada w naszej szkole był wyjątkowy. Samorząd 

Uczniowski wraz z opiekunami zorganizował szkolną dysko-
tekę integracyjną „Andrzejki 2023”. 

Spotkanie rozpoczęła przewodnicząca S.U. Amy Malczewska, 
która serdecznie powitała uczestników zabawy. Impreza andrzej-
kowa zgromadziła w sali gimnastycznej ponad 200-osobową gru-
pę miłośników tańca. W rolę DJ-a wcielił się Stanisław Wróbel 
z klasy 6 b, dla którego ta debiutancka i odpowiedzialna rola 
okazała się pełnym sukcesem. W organizację imprezy włączyli 
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się również rodzice, którzy przygotowali obfitą w słodkości i na-
poje kawiarenkę. Opiekę nad młodzieżą sprawowali nauczyciele: 
Anna Macioszek, Danuta Kobus-Bogunia, Renata Hamulczyk, 
Małgorzata Mendyk, Barbara Surdyk, Wioletta Grzegorzew-
ska, Krzysztof Gapiński, Andrzej Surdyk, Paulina Marszewska 
i Renata Królczyk, którym bardzo dziękuję za poświęcony czas 
To był niesamowity wieczór!

Małgorzata Zrobczyńska

Flaga w probówce
Święto Odzyskania Niepodległości przez Polskę to dla na-

szej społeczności czas refleksji nad historycznymi wydarze-
niami i dumy z przynależności do suwerennego państwa. 

W tym roku uczniowie z klasy 2b postanowili podkreślić wagę 
tego święta poprzez nietypowy eksperyment laboratoryjny. 
Pod kierunkiem Iwony Rypińskiej uczniowie przeprowadzili 
doświadczenie z wykorzystaniem probówki, w efekcie uzysku-
jąc miniaturową wersję polskiej flagi. W trakcie eksperymentu 
użyto trzech głównych składników: acetonu, brokatu i chlorku 
sodu. Uczniowie zręcznie połączyli te substancje w odpowied-
nich proporcjach, obserwując, jak zmienia się konsystencja 
i wygląd mieszanki. Efektem końcowym było niezwykłe widowi-
sko – miniaturowa polska flaga utworzona wewnątrz probówki. 

Podaj mydło
Od 6 do 15 listopada 2023 roku w naszej szkole trwała II 

edycja akcji Fundacji Pomocy Humanitarnej Redemptoris 
Missio „Podaj mydło”. Celem jej było wsparcie afrykańskich 
szpitali i punktów medycznych prowadzonych m.in. przez pol-
skich wolontariuszy i misjonarzy w Środkowej Afryce. 

Organizacją zbiórki zajęła się klasa 2b, a przygotowaniem ze-
branych środków higieny osobistej do transportu uczniowie klas 
piątych i szóstych. Udało się zebrać 635 mydeł, które zostały do-
starczone przez naszych wolontariuszy do poznańskiej fundacji. 
Wyjazd stanowił okazję dla naszych uczniów do poszerzenia 
swojej wiedzy na temat misji medycznych. Dagna Sarzyńska – 
koordynatorka wolontariatu – opowiedziała o zasięgu działania, 
zasadach funkcjonowania Redemptoris Missio oraz pracy wolon-
tariuszy wysyłanych do Afryki z ramienia fundacji. Spotkanie za-
kończyło się zrobieniem pamiątkowego zdjęcia z pracownikami 
placówki, którzy w imieniu całego zespołu serdecznie podzię-
kowali skockim uczniom i ich rodzicom za ogromne wsparcie dla 
tych, którzy go najbardziej potrzebują. W tym dniu wolontariu-
sze ze Skoków mieli także okazję zapoznać się z funkcjonowa-
niem „Kliniki Małych Zwierząt Wąsiatycz” – jednej z najwięk-
szych tego rodzaju placówek w Polsce. Po klinice oprowadziła 
nas Małgorzata Dragen i lekarz weterynarii Adrian Karczew-
ski. Nasi uczniowie mieli okazję dowiedzieć się, w jaki sposób 
funkcjonuje placówka, jakiego rodzaju zabiegi są wykonywane, 
a także o sposobach właściwej opieki nad domowymi pupilami. 
Serdecznie dziękujemy Urzędowi Miasta i Gminy Skoki za ufun-
dowanie wyjazdu naszym skockim wolontariuszom a rodzicom, 
nauczycielom i uczniom za aktywne wsparcie kolejnej akcji cha-
rytatywnej oraz nieustanną gotowość niesienia pomocy tym naj-
bardziej potrzebującym.

Elżbieta Chojnacka

Barwy narodowe Polski, biel i czerwień, zostały odzwierciedlo-
ne w sposób, który wprawił uczniów w zachwyt i zdumienie. 
Serdecznie dziękujemy Iwonie Rypińskiej za przyjęcie zapro-
szenia i przeprowadzenie tego interesującego doświadczenia 
chemicznego, które mamy nadzieję przyczyni się do zwiększenia 
w przyszłości zainteresowania wśród drugoklasistów niezwy-
kłym światem chemii.

Elżbieta Chojnacka
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Filharmonia Pomysłów dla pierwszaków
15 listopada klasy Ib i Id udały się do Biblioteki Publicznej Miasta i Gminy w Skokach na koncert muzyczny Filharmonii Pomysłów 

pt.: „Szepciki i Szeptułki”. 

Uczniowie, aby odkryć czym w muzyce jest dynamika, musieli wraz z muzykami zagrać koncertowo w dźwiękogrę i rozwiązać wszystkie 
muzyczne łamigłówki. Ponadto poznawali dynamikę w muzyce, określali, co jest piano, forte, a co mezzo forte, a także grali w cudownie 
muzyczną grę.

Dorota Kozłowska – Włodarzek

Światowy Dzień Życzliwości i Pozdrowień
21 listopada obchodziliśmy Światowy Dzień Życzliwości i Pozdrowień, 

dzień dobrych uczynków i pozytywnych emocji. 
Idea tego święta wywodzi się ze Stanów Zjednoczonych z 1973 roku, kie-

dy to bracia Brian i Michael McCormack postanowili zareagować na konflikt 
zbrojny pomiędzy Egiptem a Izraelem. Chcieli pokazać światu, iż walka i zawiść 
nie prowadzą do niczego dobrego. Inicjatywa życzliwości miała za zadanie 
przekonać rządzących do rozwiązywania problemów w sposób pokojowy, a nie 
zbrojny. Oryginalna nazwa święta brzmi World Hello Day i symbolizuje cel tego 
dnia, czyli mówienie ,,hello” (cześć) do przynajmniej 10 osób dziennie. Obec-
nie Dzień Życzliwości obchodzony jest w ponad 180 krajach. Jego celem jest 
uwrażliwienie ludzi na wzajemną życzliwość, wzbudzenie w nich pozytywnych 
emocji. Człowiek życzliwy to osoba nastawiona przychylnie i przyjaźnie, dobra 
i serdeczna. Żeby być człowiekiem życzliwym wystarczy dzielić się z innymi 
ludźmi uśmiechem i dobrymi słowami. Uczniowie z grupy ETYKA, w ramach 
zajęć przygotowali z tej okazji wystawę prac pt. „Dwa Światy”, w której ukazują 
z jednej strony świat, w którym nie doszło do porozumienia między ludź-
mi, z drugiej – sytuację odwrotną: ludzie wybrali współpracę i zgodę, przy-
jaźń, uprzejmość i życzliwość. Dopełnieniem wystawy było stworzone przez 
uczniów Drzewo Życzliwości, z którego każdy mógł czerpać inspirację do mó-
wienia miłych słów. Do czego wszystkich gorąco zachęcamy! Znajdź się wśród 
życzliwych.

Agnieszka Ryczek
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Dzień Tolerancji z książką
Klasa 2a co tydzień w czwartek odwiedza bibliotekę szkol-

ną, aby oddać przeczytane książki, a także wypożyczyć kolej-
ne. Tym razem skupiliśmy się na wypożyczeniu książek ukie-
runkowanych na jednym temacie – tolerancji.

Nasze spotkanie odbyło się w innym charakterze niż dotych-
czas. W bibliotece mieliśmy okazję uczestniczyć w prelekcji pro-
wadzonej przez pedagog Paulinę Idziak. Tematem przewodnim 
była wcześniej wspomniana tolerancja, gdyż 16 listopada przypa-
dał Międzynarodowy Dzień Tolerancji. Pani pedagog przeczytała 
krótki fragment książki pt.: „Inny niż wszyscy”, której autorem 
jest Per Nilsson. Czuliśmy się wyróżnieni, że było nam dane być 
słuchaczami. Zwieńczeniem spotkania, na znak równości i oka-
zania tolerancji, było stworzenie serca z odbiciem naszych dłoni. 
Pamiętajmy, aby szanować inną osobę, w taki sposób, w jaki sami 
chcielibyśmy być traktowani.

Iwona Kostrzewa

Wieczór z wróżbami
W dawnych czasach wróżby i zabawy andrzejkowe prze-

znaczone były wyłącznie dla niezamężnych panien i miały 
charakter matrymonialny. 

„Święty Andrzej ci ukaże, co ci los przyniesie w darze...”
Współcześnie imprezy andrzejkowe to ostatnia okazja do 

hucznej zabawy przed adwentem.
24 listopada w naszej szkole Samorząd Uczniowski zorganizo-

wał andrzejkowe szaleństwo dla uczniów klas 1-3. Sala gimna-
styczna wypełniła się barwnymi postaciami magów, czarownic, 
wróżbitów i czarnoksiężników. Szkoła zmieniła się w miejsce peł-
ne magii i czarów. 

Wieczór piernikowy
Pierniki to nieodzowny element świąt Bożego Narodzenia. 

Nie mogło ich też zabraknąć na XVIII Jarmarku Bożonarodze-
niowym. 

Dlatego uczniowie przede wszystkim z klas: VIIIa, VIIIb, Va 
oraz Vb spotkali się 30 listopada w świetlicy wiejskiej w Potrza-
nowie, aby przygotować pierniki. Nieoceniona okazała się też po-
moc rodziców i pań z Koła Gospodyń Wiejskich w Potrzanowie. 

Było dużo pracy, ale też dużo radości. Najważniejszy jest jed-
nak efekt, czyli pierniki, które można było nabyć podczas jarmar-
ku, i które zasilą przygotowywane paczki. Wielkie podziękowania 
dla wszystkich, którzy się zaangażowali. Magia świąt działa!

Barbara i Andrzej Surdykowie

Dzieci bawiły się w rytmie najnowszych przebojów, które 
prezentował uczeń naszej szkoły Stasiu Wróbel. Tańce, pląsy 
i wesoła zabawa przeplatały się z licznymi wróżbami, które prze-
prowadzali przedstawiciele Samorządu Uczniowskiego. Starsi 
uczniowie przepowiadali przyszłość, szczęście, zdrowie i pie-
niądze tym młodszym. Dodatkową atrakcją była andrzejkowa 
fotobudka, którą przygotowała i obsługiwała Dorota Kozłow-
ska-Włodarzek. Rada rodziców zadbała o napoje i słodkie prze-
kąski. Nad bezpieczeństwem dzieci czuwały nauczycielki: Alicja 
Kramer, Estera Kruszka, Elżbieta Chojnacka, Danuta Kubicka, 
Natalia Kubińska, Agnieszka Ryczek, Katarzyna Lis, Dorota Ko-
złowska-Włodarzek oraz niżej podpisana.

Wioletta Molińska
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Wielka Fabryka Elfów
 

Listopad zakończyliśmy z przytupem, bowiem 30 listopada, 
udaliśmy się na iście świąteczną wyprawę do Wielkiej Fabryki 
Elfów w Poznaniu. 

Nasza wizyta w tym miejscu była pełna atrakcji dla uczniów 
klasy 2a oraz 2c. Czekały na nas zadania oraz zagadki do rozwią-
zania. Był także czas, aby zabawić się na wielkich zamkach dmu-
chanych. Ważnym punktem na naszej liście podczas tej podróży 
było to, aby napisać listy do Mikołaja, jednak to spotkanie z sa-
mym Mikołajem było największym oczekiwaniem oraz przeży-
ciem dla dzieci. Wracaliśmy w znakomitych nastrojach, napełnie-
ni świąteczną magią przed świętami, które się już zbliżają.

Iwona Kostrzewa

BOOK TRAF
daj się zaskoczyć NOWYM 
w bibliotece!

 

Kilkadziesiąt nowości wydawniczych zakupionych do bi-
blioteki szkolnej w ramach  Narodowego Programu Rozwoju 
Czytelnictwa celowo została ukryta w paczkach. 

Otulone szarym papierem literackie historie czekały na czytel-
ników w jesiennej i zimowo-świątecznej oprawie. Uczniowie, sku-
szeni niespodzianką, chętnie wypożyczali książki z tajemniczymi 
losami bohaterów. Akcja spotkała się z dużym zainteresowaniem 
i na pewno będzie kontynuowana w rozmaitych wariantach. Po-
zostałe NOWE publikacje zostały wyeksponowane na wystawie, 
która z dnia na dzień zmieniała swoją ofertę.

Lidia Eksler

Mam swoją choinkę
tak, jak wszystkie dzieci.

Lubię na nią patrzeć,
gdy się ona świeci.

Wszystko takie ładne,
dokoła migocze
i tak wesolutko

na niej się chybocze.
Na jednej gałązce,
mały koszyk biały,
a na drugiej wisi
pajac żółty cały.

A na innych jeszcze,
tyle jest łakoci;

każdy zerwać może,
gdy wyżej podskoczy.

Lecz nie trzeba zrywać,
niechaj sobie wiszą

i niech na niteczkach
w górze się kołyszą.

J. Koleśnik
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Wspólne Narodowe Święto
Narodowe Święto Niepodległości jest szczególnie ważne dla nas Polaków. Upamiętnia odzyskanie upragnionej niepodległości po 

123 latach zaborów. 

„W historii Polski, tak się składa,
był kiedyś ponad wiek niewoli.
Jedenastego listopada
nasz kraj z niewoli się wyzwolił.
I wtedy myśl powstała taka,
by przez szacunek dla przeszłości
ten dzień na zawsze dla Polaka
pozostał Dniem Niepodległości.”
(B.Brykczyński)

Pamięć o tym wydarzeniu jesteśmy winni wszyst-
kim, którzy przez długie lata walczyli o wolność ojczy-
zny. Aby uczcić pamięć tych niezłomnych bohaterów 
uczniowie z naszej szkoły przygotowali montaż słow-
no-muzyczny, w którym to w niezwykle podniosły 
sposób opowiedzieli o trudnej historii naszego kra-
ju, a przy dźwiękach dawnych pieśni patriotycznych 
i żołnierskich przenieśli wszystkich w niezwykłą sen-
tymentalną podróż po Polsce.

Uczestnicząc corocznie w obchodach Święta Nie-
podległości dajemy wyraz pamięci o tych wszystkich, 
dzięki którym żyjemy dzisiaj w wolnej Polsce. 

„ To, co przeżyło jedno pokolenie, drugie przerabia 
w sercu i w pamięci” 

Anna Mazurek

Śpiewajmy Niepodległej 
Odzyskanie przez Polskę niepodległości, jest jednym 

z najważniejszych wydarzeń w dziejach naszego kraju. 
To dobra okazja do uczty muzycznej, czyli zaśpiewania 
dla Niepodległej.

Dzisiaj wielka jest rocznica
Jedenasty listopada!
Tym, co padli za Ojczyznę
Hołd wdzięczności Polska składa.
I my uczniowie o tym pamiętamy
I dlatego dzisiaj, razem tu się spotykamy.
Z tej właśnie okazji, 11 listopada w Kościele pw. Naj-

świętszego Serca Jezusowego w Rejowcu odbył się mały 
koncercik niepodległościowy podczas którego, uczniowie 
naszej szkoły zapoznali nas z historia powstania pieśni pa-
triotycznych, a rejowieccy parafianie mieli szansę wspólnie 
odśpiewać patriotyczne piosenki i wysłuchać ich podczas 
występu koła flażoletowego.

Dziękujemy za wspólne śpiewanie! Radośnie jest święto-
wać razem.

Anna Mazurek
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Wieczór Zaduszny pełen 
wzruszeń

Przemijanie, starość, choroba, hospicjum, śmierć - to tematy 
tabu we współczesnej kulturze, która propaguje kult młodo-
ści, witalności, fizycznego piękna. 

Niezwykłe tempo życia, technicyzacja społeczeństwa, informa-
cyjny szum powodują, że przechodzimy obojętnie wobec spraw, 
które są istotą człowieczeństwa. My ten temat podjęliśmy po raz 
kolejny, przygotowując montaż słowno-muzyczny, który zapre-
zentowaliśmy 4 listopada 2023 roku w kościele św. Stanisława 
Biskupa w Lechlinie. 

Ten wieczór, to spotkanie, było zaproszeniem do tego, aby na 
chwilę się zatrzymać, aby spojrzeć na przeszłość i podjąć decyzje 
o przyszłości i aby przypomnieć sobie ludzi ważnych – tych świę-
tych i tych z naszych rodzin, przyjaciół, znajomych, którzy mieli 
dla nas znaczenie, których kochaliśmy, podziwialiśmy, ceniliśmy. 
I właśnie to wszystko miało miejsce, niesamowity klimat; dobór 

poezji, muzyki, tańca i świateł sprawił, że wieczór był pełnym re-
fleksji, zadumy, wspomnień i rozmyślań; spotkaniem z naszymi 
bliskimi, którzy odeszli. 

Klimat ten, dla obecnych, w sposób niesamowity i pełen magii 
przygotowali uczniowie naszej lechlińskiej szkoły, Pałucki Chór 
Kameralny działający przy Gminnym Ośrodku Kultury w Łeknie 
pod przewodnictwem Anny Ewy Mirek oraz Elektro-Akustyki i za 
to im z całego serca dziękuję. 

Dziękując za Państwa obecność, wzruszenie, ciepłe słowa i dat-
ki ofiarowane na Hospicjum Miłosiernego Samarytanina w Wą-
growcu, zacytuję słowa księdza Jana Twardowskiego „Śpieszmy 
się kochać ludzi, tak szybko odchodzą…”

Joanna Tomczak

Święto okrągłej 
pomarańczowej pani

Święto Dyni jest to jedno z najbardziej pomarańczo-
wych, wesołych, jak również zdrowych świąt obchodzonych 
w przedszkolach. 

Dyniowe radości 

Jest okazją do wspólnej zabawy z dyniami oraz rozwijania ku-
linarnych zdolności. Przedszkolaki z Jabłkowa w otoczeniu prze-
różnych dyń i dyniek celebrowały owe święto. Dzieci rywalizowa-
ły podczas zawodów sportowych z dyniami oraz stworzyły piękne 
dyniowe prace plastyczne. Zapach dyni unosił się w całym przed-
szkolu, podczas gdy najstarsze przedszkolaki upiekły pachnące, 
dyniowe ciasto. Ten dzień był pełen wrażeń i radości. 

Magdalena Załęska 
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Święto pyry w Pyrlandii
Ziemniaki to najpopularniejsze warzywa w Polsce. Dobrze 

smakują gotowane, smażone czy pieczone. 6 października 
przedszkolaki z Jabłkowa obchodziły Dzień Pyry. 

Nasze smaczne ziemniaczki 

Dzieci poznały historię ziemniaka, potocznie zwanego pyrą 
czy kartoflem. Wykonały prace twórcze pod hasłem: „Co można 
zrobić z ziemniaka?”. Powstały prawdziwe arcydzieła, dzieci wy-
kazały się dużą inwencją twórczą i wyobraźnią, wykonując ziem-
niaczane jeżyki i stworki.

Najwięcej radości i humoru dostarczyły dzieciom konkurencje 
sportowe z „pyrą”. Po wysiłku fizycznym przyszedł czas na degu-
stację, podczas obiadu dzieci zajadały się pyrą z białym twaro-
giem. Obchody tego święta stanowiły nie tylko okazję do pogłę-
bienia wiedzy na temat ziemniaka, ale także umożliwiły dzieciom 
aktywne spędzenie czasu w miłej atmosferze. Serdecznie dzięku-
jemy rodzicom Marcela za ziemniaki na Dzień Pyry.

Magdalena Załęska

Co oznacza dobro? 
Co to właściwie znaczy być dobrym człowiekiem? 13 listo-

pada, w Światowy Dzień Dobroci, na te pytania odpowiada 
sobie wielu ludzi; ludzi, którzy dokonują wielkich, ale także 
i drobnych gestów.

Gestów, które wyrażają ich dobro, życzliwość oraz wsparcie dla 
drugiego człowieka. Zacytować tu można słowa Dalajlamy: „Bądź 
dobry zawsze, gdy jest to możliwe. A jest możliwe zawsze”.

W ramach obchodów tego dnia zorganizowano w naszej szko-
le ogólnopolską akcję „Podaj mydło”, której organizatorem była 
Fundacja Pomocy Humanitarnej Redemptoris Missio z Poznania. 
Celem akcji była zbiórka kostek mydła dla Afryki. Mydła zostały 
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Wielkie sprzątanie świata!
Tradycyjnie, jak co roku, dzieci z przedszkola w Jabłkowie 

uczestniczyły w akcji „Sprzątania świata”, której celem jest 
promowanie od najmłodszych lat zasad dbania o środowisko. 

Bierzemy się do pracy!

Przedszkolaki wyruszając na akcję otrzymały rękawiczki i wor-
ki na śmieci. Działanie takie jest świetną zabawą oraz okazją, aby 
uświadomić dzieciom jak wiele dobrego człowiek może zrobić 
dla środowiska poprzez właściwe zachowanie. Przedszkolaki 
zgodnie stwierdziły, że zabawa na czystym placu zabaw jest dużo 
przyjemniejsza. 

Magdalena Załęska

Pożegnanie lata,  
powitanie jesieni

Jesień to pora roku, którą kochamy za najpiękniejsze, ko-
lorowe, szeleszczące liście, za obfitość warzyw i owoców, za 
dynię i smaczną szarlotkę. 

Barwy jesieni 

22 września zgodnie z tradycją w przedszkolu w Jabłkowie od-
było się „Powitanie Jesieni”. Tego dnia królowały kolory: brązowy, 
pomarańczowy, żółty, czerwony. Dzieci brały udział w zajęciach 
i zabawach o tematyce jesiennej, rozwiązywały zagadki, segre-
gowały przyniesione jesienne dary oraz zorganizowały jesienny 
kącik przyrodniczy.

Magdalena Załęska



O radości życia można 
wierszem i zabawą

Pełne skocznych rytmów i radości, dobrego jedzenia, wróżb 
i magii – takie były andrzejki, zorganizowane 24 listopada 
przez Stowarzyszenie Edukacyjne TĘCZA z okazji 10. jubile-
uszowej edycji projektu „W zdrowym ciele zdrowy duch”. 

„To wielka sztuka cieszyć się życiem.
Każdym dniem nowym – choć serce drży.
Umieć docenić przyjemne chwile.
Sztuką jest – umieć żyć.”

Andrzejki z wdziękiem, elegancją i humorem poprowadził Da-
riusz Kliszewski, który umilał nam czas tańcami i śpiewaniem. 
Jak zwyczaj każe były też zabawy i wróżby andrzejkowe. Smaczne 
potrawy i miłe towarzystwo przyczyniło się do dobrej atmosfe-
ry panującej w czasie tej imprezy, która odbyła się dzięki uprzej-
mości druha Piotra Kaczmarka, który udostępnił nam salę OSP 
w Skokach. 

Zabawy, radości oraz uśmiechu było wiele. Dziękujemy wszyst-
kim zaangażowanym w przygotowanie wieczoru oraz tym, którzy 
bawili się z nami. I pamiętajcie – „Święty Andrzej Ci ukaże, co Ci 
los przyniesie w darze.”

Joanna Tomczak
fot. K. Stefaniak

#wzdrowymcielezdrowyduch
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przekazane do kościoła w Skokach, skąd będą wysłane do Afry-
ki. Serdecznie dziękujemy uczniom naszej szkoły, ich rodzicom, 
pracownikom szkoły za wrażliwość i otwarte serca na potrzeby 
drugiego człowieka, a szczególnie potrzebujących.

Pamiętaj, im więcej dobra dajesz, tym więcej go dostajesz... 
pomagając innym, pomagasz również sobie. Gdy starasz się być 
dobry i życzliwy, to ludzie zaczynają odpowiadać Ci tym samym.

Anna Mazurek

Bądź życzliwy kiedykolwiek -
to jest możliwe.

A możliwe jest zawsze! Warto być życzliwym, zaczynając od 
siebie – gdy z troską i miłością traktujemy siebie, wysyłamy tę 
dobrą energię w świat. 

Warto być życzliwym w domu, w pracy, w szkole. Takie małe 
gesty życzliwości są jak nasiona – zapuszczają korzenie, a z nich 
wyrastają nowe rośliny, które znów rodzą „owoce życzliwości”. 
Podczas Tygodnia Życzliwości w naszej szkole budowaliśmy kul-
turę życzliwości. Zobaczcie, jak wyglądał nasz tydzień.

Anna Mazurek



tościowe zajęcia. Dzięki nim możliwe było zastanowienie się nad 
tym jak radzić sobie w trudnych sytuacjach, jak akceptować od-
mienność i działać asertywnie. 

#czytaniedajesiłę

Szczególną i jednocześnie najważniejszą rolę w biblioterapii 
odgrywa biblioteka i jej przestrzeń, którą w naszej szkole organi-
zujemy, która jest przyjazna dla wszystkich, jest wolna od wszela-
kich uprzedzeń i podziałów.

Joanna Tomczak

Czworonożny przyjaciel 
pomaga nam zdrowieć

Uczniowie szkoły w Pawłowie Skockim w każdy wtorek bio-
rą udział w zajęciach z dogoterapii. 

Celem spotkań jest nawiązanie pozytywnej relacji między na-
szymi uczniami a psem. Zajęcia przebiegają w radosnej atmos-
ferze. Pies jest głaskany, wydawane są mu komendy, uczniowie 
wchodzą w interakcję ze zwierzęciem. Spotkania z czworonogiem 
mają na celu również wytworzenie pozytywnej energii i poczucia 
satysfakcji wśród uczniów.

Weronika Grab - Bejma
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Pasowanie na czytelnika
Święto pasowania pierwszoklasistów na czytelników biblio-

teki odbyło się w naszej szkole 8 listopada i zostało połączone 
z Dniem Postaci z Bajek. 

Uczniowie przebrani za swoich bajkowych przyjaciół na spo-
tkanie biblioteczne wprowadzające ich w świat książek, czytania 
i biblioteki szkolnej przyszli ze swoją wychowawczynią oraz kole-
gami i koleżankami z klasy II. 

Zanim doszło do uroczystego złożenia przysięgi, uczniowie po-
znali bajkę „Brzydkie Kaczątko” zaprezentowaną w formie teatru 
kamishibai. Brzydkie kaczątko to opowieść o łabędziątku, które 
wykluwa się z jaja wysiedzianego przez kaczkę. Z powodu swo-
jej odmienności bohater zostaje odrzucony i opuszcza rodzinne 
podwórko. Brzydkie kaczątko nigdzie nie znajduje przychylności, 
aż do momentu, gdy odkrywa, kim w rzeczywistości jest – łabę-
dziem. 

Po quizie z wiadomości na temat znanych bajek nastąpiło 
uroczyste pasowanie na czytelnika oraz wręczenie dzieciom dy-
plomów i upominków. Spotkanie przebiegło w miłej, bajkowej 
i przyjaznej atmosferze. Po takim wspólnym spotkaniu biblioteka 
będzie kojarzyła się najmłodszym uczniom z miejscem bezpiecz-
nym, przyjaznym i radosnym, gdzie uczniowie są zawsze mile wi-
dziani. 

Joanna Tomczak

Biblioteka jak centrum 
zdrowia

14 listopada obchodzony jest Ogólnopolski Dzień Bibliote-
rapii, w którym nasza lechlińska biblioteka uczestniczy syste-
matycznie. 

W tym roku hasłem przewodnim było „Czytanie daje siłę!”, pod-
czas którego czytaliśmy wybraną literaturę, aby wspomóc proces 
radzenia sobie z problemami i kryzysami dnia codziennego, aby 
dać sobie chwilę na refleksję i czas na trudne pytania. 

Uczniowie z uważnością słuchali, by następnie dzielić się swo-
imi przemyśleniami i wnioskami. To były bardzo potrzebne i war-
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Kasprowi Grzegorzewskiemu oraz jego poprzednikom: Małgo-
rzacie Błażejewskiej, Małgorzacie Wojciechowskiej i Huber-
towi Czarneckiemu serdecznie dziękujemy za krzewienie wśród 
młodych miłości do otaczającej nas natury.

Sylwia Popadowska

Mały Książę i ja. Siła przyjaźni
Miłość i przyjaźń, to wartości dla których Mały Książę  

wyruszył w daleką podróż. To dla nich opuścił swoją plane-
tę i odwiedzając kolejne asteroidy poznawał różne postaci,  
rozmawiał z nimi, dowiadując się jednocześnie jakie mają one 
spojrzenie na świat.

Słyszał od nich mądre sen-
tencje, które jednak nie miały 
odzwierciedlenia w ich życiu. 
Dopiero spotkanie z lisem od-
mieniło wszystko. Dzięki nie-
mu udało się w końcu chłopcu 
uporządkować wiedzę na temat 
przyjaźni i miłości. To spryt-
ne zwierzę wyjaśniło mu isto-
tę procesu, który pozwala na 
stworzenie więzi, więzi łączą-
cej dwie istoty. Wykazując się 
ogromną cierpliwością oboje 
stopniowo budowali przyjaźń.

Historia przyjaźni Małego 
Księcia i lisa stała się tematem 
przewodnim warsztatów, w 
trakcie których młodzi skocza-
nie oraz ich rodzice mieli okazję 
poznać tajniki tworzenia recyklingowych lalek teatralnych. Spo-
tkanie zorganizowane zostało 21 października w skockiej książ-
nicy, a wskazówek i rad udzielała uczestnikom aktorka, lalkarka 
Magdalena Pawelec-Śląskiewicz. To pod jej czujnym okiem 
powstawały nietuzinkowe postaci, które odegrały znaczącą rolę 
podczas etiud wieńczących spotkanie. 

Praca lalkarza i aktora jest bardzo trudna i wymagająca, ale 
uczestnikom sobotnich warsztatów przyniosła wiele radości  
i zadowolenia. Niektórych z nich skłoniła nawet do sięgnięcia  
po książkę opisującą przeżycia Małego Księcia.

Sylwia Popadowska

Dlaczego nas złości słoń 
ze słoniowej kości?

Na to pytanie odpowiedzi szukali uczestnicy „Dziecięcych 
rozmów o książce i filmie”, którzy spotkali się 26 października 
w skockiej książnicy. 

To już piąte spotkanie z tego cyklu; cyklu, który ma na celu 
umożliwienie młodym skocznom i ich rodzicom zgłębianie zagad-
nień z zakresu wiedzy ekologicznej i nie tylko. A wszystko to za 
pośrednictwem serii bajek animowanych o przygodach dwóch 
przyjaciół: Kaktusa i Małego oraz za sprawą uprzejmości miesz-
kańców naszego miasta i naszej gminy, którzy wiedzę w danym 
zakresie zdobyli poprzez doskonalenie swoich umiejętności oraz 
poprzez wielkie zamiłowanie do „czegoś”. Mówiąc krótko pasjo-
natom, którzy swoim hobby chętnie dzielą się z innymi. 

To dzięki nim do tej pory dzieci miały okazję dowiedzieć się: 
dlaczego nie należy śmiecić w lesie oraz marnować wody, a także 
w jakim celu obrączkuje się bociany i dlaczego krowie zawdzię-
czamy zdrowie. Ostatnie ze spotkań miało natomiast uświadomić 
im, jaką rolę odgrywają w naszym życiu zdjęcia robione podczas 
wakacyjnych wyjazdów oraz zgłębić tajniki pracy fotografa daw-
niej i dziś. Uczestnicy czwartkowych zajęć dowiedzieli się również 
jakiego sprzętu oraz jakich technik używa współczesny fotograf. 
A wszystko to dzięki uprzejmości skoczanina, fotografa Kaspra 
Grzegorzewskiego, który biblioteczną salę zamienił w profesjo-
nalne studio fotografii, a swoją opowieść dopełnił slajdami z do-
tychczasowych podróży.

Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Skoki
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Upiór w Bibliotece
Czy tu straszy? Czarownice, upiory, więźniowie z podziemnych lochów… nawiedzone mury skockiej biblioteki to mało powiedzia-

ne. W piątkowe popołudnie po zmroku, tylko ludzie o stalowych nerwach mogli przekroczyć jej próg. 

Nawet w czytelni panowała grobowa atmosfera – co nic wspólnego z ciszą nie miało, bowiem uczestnicy naszego „strasznego” wydarzenia 
musieli wytężać umysły, by rozwiązać zagadki szkieletora Kostka, od lat odwiedzającego nas właśnie w Halloween.

Ale! Jak się okazało, nie samym strachem upiory żyją! Lubią też dobrze zjeść, odprężyć się w kinie, a nawet… mają w swych duszach ar-
tystyczne pokłady! Dlatego też cała koszmarna ekipa 90 osób z rozbawieniem śledziła losy Scooby-Doo i jego wiernej ekipy przyjaciół-de-
tektywów (tak, tak - upiory też potrafią się śmiać). Dzieła sztuki powstałe podczas warsztatów plastycznych nie tylko cieszyć będą oko, ale 
i strzec domów, bowiem jesienno-halloween’owe skrzaty mają magiczną moc. 

A głód? Tak, straszydła odczuwają głód, który smakowicie zaspokoiły przerażająco kolorowymi goframi własnego autorstwa.
Pewnie wiele z Was nie będzie mogło zasnąć, ale nie bójcie się zajrzeć do naszej biblioteki, przez rok nie będzie tutaj straszyć.

Monika Sierschuła

O sile kobiet
Pokonują wiele życiowych barier. Często stają na rozdrożu 

trudnych wyborów. Ambitnie dążą do realizacji wyznaczo-
nych celów. 

Pomagają im: miłość, pasje i marzenia. Kobiety! Bohaterki po-
wieści Barbary Wysoczańskiej. Romantyczne, piękne, bardzo 
emocjonalne.

Często nieszczęśliwe, uwikłane w tragiczne historie. Innym ra-
zem pełne ponadprzeciętnej siły, aby zawalczyć o siebie i swoją 
rodzinę.

Autorka licznych powieści z kobietami w rolach głównych od-
wiedziła skocką bibliotekę. Spotkanie autorskie z pisarką prowa-
dziła Bogumiła Szewczyk. Obie panie B. zasłużyły na uznanie 
czytelników. Bogusia, pracująca od niespełna roku w skockiej bi-
bliotece, wręcz „zaraża” pasją czytania. Idealnie, niczym pomost, 
łączy czytelnika z pisarzami. Pani Barbara ujęła zebranych wraż-
liwością i empatią. 

Zachęcamy do lektury, osadzonych w realiach historycznych, 
książek Barbary Wysoczańskiej.

Elżbieta Skrzypczak

Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Skoki



Cleo i Skoczki, 
podwójne świętowanie

Wskoczyły na scenę pełne entuzjazmu z dyskretnie ukry-
waną tremą. Dziewczęta reprezentujące kolejne pokolenie, 
obchodzącej w tym roku jubileusz 30-lecia Grupy Artystycz-
nej Skoczki, stworzyły pomysł na support przed koncertem 
Cleo. 

Opracowały piosenkę artystki, do której teledysk powstał  
z okazji Dnia Życzliwości. Wraz z instruktorką Małgorzatą  
Wiśniewską wyśpiewały piękne przesłanie, że dobre słowa mają 
moc. Niezwykle energetyzujący koncert w wykonaniu pełnej 
energii kobiety, utalentowanej artystki i właścicielki cudownych 
słowiańskich warkoczy „porwał” 540 widzów do śpiewu i tańca. 
Przed estradą zebrała się liczna grupa fanów pozytywnej i barw-
nej Joanny Klepko. 
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Wieczornica patriotyczna
Tradycyjnie, na kilka pokoleń i na wiele głosów, świętowali-

śmy rocznicę odzyskania niepodległości. 

Każdego roku, 11 listopada, spotykamy się w Bibliotece Pu-
blicznej Miasta i Gminy im. Eugeniusza Paukszty w Skokach, aby 
słowem i muzyką dotknąć istoty wolności oraz wspomnieć boha-
terów, którzy walczyli o Niepodległą dla siebie i dla nas. 

Elżbieta Skrzypczak

https://www.facebook.com/BibliotekaSkoki?__cft__%5b0%5d=AZUaEzexA-VljTzmrZ5ZUJthk6GWlSul71Ol6D6IEPj2e87PXB7cCIy8UBGhVFFtVGvNa1qIk49AhJRSPlwZiJyxWsXY7AI6O7HkS5OVYgWMtu2Dn4e65RhLuIfaP0md0G6M8ZrYxXBe45M_UmZP0Q4nRyfLBpeS3XrJFUrHIXl3Iy10-r8FmwbNismeJ__jjEc&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/BibliotekaSkoki?__cft__%5b0%5d=AZUaEzexA-VljTzmrZ5ZUJthk6GWlSul71Ol6D6IEPj2e87PXB7cCIy8UBGhVFFtVGvNa1qIk49AhJRSPlwZiJyxWsXY7AI6O7HkS5OVYgWMtu2Dn4e65RhLuIfaP0md0G6M8ZrYxXBe45M_UmZP0Q4nRyfLBpeS3XrJFUrHIXl3Iy10-r8FmwbNismeJ__jjEc&__tn__=-%5dK-R


estradą. Jak zawsze profesjonalnie przygotowały się GA Skoczki, 
zarówno śpiewające jak i taneczne. Odpowiednio zaprojektowa-
ne stroje, nowe aranżacje znanych i lubianych utworów, etiudy 
teatralne spodobały się publiczności. 

Na poniedziałkową próbę przybyło 6 nowych dziewcząt! 
W dwóch układach gimnastyki artystycznej zaprezentowały 
się przepięknie dziewczęta ze studia GA „Feniks”. Wstążki, jako 
jedne z najtrudniejszych przyrządów gimnastycznych, zostały 
wprawione w ruch z gracją i elegancją. Dwa zabawne elfy przy-
gotowały program animacyjny, którego zwieńczeniem było po-
jawienie się oczekiwanego Świętego. Sypnęło śniegiem, a każde 
dziecko otrzymało słodki upominek z życzeniami od organizatora 
imprezy, Biblioteki Publicznej MiG w Skokach. Wielu skorzystało 
z propozycji dalszego imprezowania. Przy siedzibie instytucji kul-
tury, na ośnieżonej polanie „gorący” artyści zaprezentowali świą-
teczny fireshow. Działo się zatem, z utalentowanym Mikołajem, 
całkiem sympatycznie. 

Dziękujemy za wspólne świętowanie. 
Zdjęcia: https://www.facebook.com/Grzegorzewski.Fotografie 
na zlecenie Biblioteki Publicznej w Skokach.

Elżbieta Skrzypczak
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Wokalistka, obdarzona nietuzinkowym głosem, krok za kro-
kiem doskonali i rozwija kolejne style muzyczne. Z okazji jubile-
uszu 10-lecia „My Słowianie” wyśpiewała wszystkie swoje hity, 
zabierając nas w artystyczną podróż do domu rodzinnego, noc-
nego poszukiwania gwiazd, a także odnajdywania bratnich dusz. 

- To nie był zwyczajny koncert, ale widowisko artystyczne, idealnie 
skomponowane zarówno muzycznie jak i czasowo - usłyszeliśmy od 
grupy widzów. - Specjalnie ubrałyśmy się całą rodziną w stylu Cleo, 
a mąż jak Donatan - oznajmiła radośnie pani Weronika. - Więcej 
koncertów w takim stylu - dało się słyszeć tu i ówdzie. 

Dziękujemy Wam Kochani za super zabawę i dużo pozytyw-
nych emocji. Pozdrawiamy, ekipa Biblioteki Publicznej w Skokach.

Autor zdjęć: https://www.facebook.com/Grzegorzewski.Fotografie

Mikołaj niejeden ma talent
Sprawdził się jako akrobata, tancerz i dostojny gość. Kto? 

Mikołaj we własnej osobie. To on zaprosił skockie rodziny na 
tradycyjne świętowanie. 

Każdego roku w Skokach mikołajkowa impreza dostarcza dzie-
ciom wielu atrakcji, a dorosłych przenosi do krainy wspomnień. 
Była świąteczna magia, obłędna choinka i sporo iluminacji. Przy-
byłych do hali widzów witały elfy na szczudłach i inne świąteczne 
postaci. Artyści prezentowali swe umiejętności na scenie i nad 

Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Skoki

https://www.facebook.com/Grzegorzewski.Fotografie
https://www.facebook.com/Grzegorzewski.Fotografie
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czysty apel, podczas którego wręczono nagrody i podsumowano 
imprezę. Została także wystawiona warta honorowa pod tablicą, 
delegacja zapaliła znicz w hołdzie poległym, a także z okazji rocz-
nicy powołania Szarych Szeregów. Pojawiła się także propozycja 
dla 19. Market-Garden 2024 ale…

harcmistrz Andrzej Surdyk 

Związek Harcerstwa Polskiego – Chorągiew Wielkopolska – Hufiec 
Wągrowiec realizował zadanie pn. XVIII Market-Garden powierzo-
ne jej przez Gminę Skoki w ramach programu współpracy z organiza-
cjami pozarządowymi. Jest to zadanie z zakresu: działalności na rzecz 
dzieci i młodzieży, na które Związek otrzymał dotację z budżetu Gmi-
ny Skoki w wysokości 8 500,00 zł.

Harcmistrz Andrzej Surdyk 

Tak, bowiem już po raz 18. harcerze ze skockiego środowi-
ska zorganizowali imprezę upamiętniającą największą pod-
czas II wojny światowej operację powietrzno-desantową. Jej 
kryptonim to właśnie Market-Garden. 

Wśród wielu alianckich jednostek była 1. Samodzielna Brygada 
Spadochronowa pod dowództwem gen. Stanisława Sosabowskie-
go – patrona i bohatera 7. Skockiej Drużyny Harcerskiej. W tym 
roku gościliśmy także zaprzyjaźnione środowisko 102. drużyny 
z Wągrowca. Gościnną bazę tym razem znaleźliśmy w remizie 
OSP w Skokach, za co jesteśmy bardzo wdzięczni druhom stra-
żakom. 

Piątkowy wieczór upłynął na przygotowaniach trasy, ustaleniu 
punktów kontrolnych, wykonaniu buttonów i przydzielaniu czyn-
ności na dzień następny. Ten, po przybyciu wszystkich ekip, roz-
poczęliśmy apelem. Potem ustalenie kolejności startu i w drogę.

Na trasie zuchów i harcerzy czekały atrakcyjne punkty jak: 
strzelanie z wiatrówki (podziękowania dla braci i siostry z Kurko-
wego Bractwa Strzeleckiego za poprowadzenie strzelania), prze-
prawa linowa przez Małą Wełnę, poszukiwanie „min” w piaskow-
nicy, rzut granatem, podstawy pierwszej pomocy, szyfry, puzzle, 
przygotowanie herbaty nad ogniskiem czy rozbijanie namiotu 
a po obiedzie quest po Skokach. Warto nadmienić, że wszelkie 
konkurencje rozgrywały się na terenie miasta a jej uczestnicy 
prezentowali się w mundurach, czym wzbudzali niemałe zainte-
resowanie mieszkańców.

Wieczorem po kolacji usiedliśmy w kręgu, aby pośpiewać har-
cerskie i nie tylko piosenki a dla najwytrwalszych odbyła się pro-
jekcja filmu „O jeden most za daleko” opowiadającego o operacji 
Market-Garden.

Ostatniego dnia po porannej toalecie, śniadaniu i uporządko-
waniu sali udaliśmy się na skocki rynek. Tam miał miejsce uro-

Harcerski Market-Garden już „pełnoletni”



Strzelanie punktowe (open): 1. Artur Cibail. 2. Jarosław 
Adamski. 3. Krzysztof Przykucki.

Turniej pań: 1. Weronika Adamska. 2. Joanna Smolanowicz. 
3. Michalina Stefańska.

Młodzi strzelcy: 1. Szymon Zima. 2. Fabian Biskup.  
3. Michalina Stefańska.

Tarcza Bracka – kat. św. Mikołaja: 1. Grzegorz Misiak. 
2. Weronika Adamska. 3. Krzysztof Przykucki.

Kat. św. Mikołaja (otwarta): 1. Arkadiusz Andraka. 
2. Grzegorz Misiak. 3. Weronika Adamska.

Wielobój strzelecki: 1. Weronika Adamska. 
2. Grzegorz Misiak. 3. Krzysztof Migasiewicz.

Stanisław Grzegorzewski

Obchodów ciąg dalszy
W ramach obchodów 200-lecia powstania Kurkowego Brac-

twa Strzeleckiego w Skokach zorganizowano Bal Królewski.

Tort wniesiony!

25 listopada, tuż przed pierwszymi taktami muzyki, każda 
Dama otrzymała z rąk prezesa Krzysztofa Jachny czerwoną 
różę. Zabrzmiał także Hymn Bracki, a bal rozpoczęliśmy trady-
cyjnym polonezem. Organizatorzy zapewnili wykwintne jadło,  
a przygotowana muzyka powodowała, że nogi same podrywa-
ły się do tańca. Między utworami mogliśmy powspominać stare 
dzieje i wszystko to, co wspólnie zdziałaliśmy.

I krojony przez Króla 

Niepodległościowy Turniej 
Bractwa

11 listopada Kurkowe Bractwo Strzeleckie w Skokach spo-
tkało się, aby uczcić 105. rocznicę odzyskania przez Polskę 
niepodległości.

W 1918 roku, po 123 latach zaborów, Polska odzyskała tak 
oczekiwaną niepodległość. Narodowe Święto Niepodległości ob-
chodzone jest 11 listopada, w rocznicę przekazania władzy woj-
skowej Józefowi Piłsudskiemu.

Podczas uroczystej zbiórki w siedzibie Bractwa odśpiewano 
„Mazurka Dąbrowskiego” oraz Hymn Bracki. Prezes Krzysztof 
Jachna powitał wszystkich przybyłych członków Bractwa, aktu-
alnie pełniących godność królów brackich oraz gości: Tadeusza 
Kłosa – burmistrza miasta i gminy, a także Zbigniewa Kujawę – 
przewodniczącego rady miejskiej. Strzelmistrz Grzegorz Misiak 
przypomniał w swoim wystąpieniu działania upamiętniające od-
zyskanie Niepodległości.

Po uroczystej zbiórce odbył się tradycyjny turniej powstańczo 
- niepodległościowy w kilku kategoriach.

Turniej Bracki: 1. Grzegorz Misiak. 2. Krzysztof Przykucki. 
3. Andrzej Tatara.

Turniej Darczyńców: 1. Weronika Adamska. 2. Krzysztof 
Przykucki. 3. Adam Mroziński.

Turniej Darczyńców (otwarty): 1. Ryszard Cibail. 2. Weronika 
Adamska. 3. Krzysztof Przykucki.

Turniej o Puchar tradycji niepodległościowej (kat. panów): 
1. Krzysztof Przykucki. 2. Michał Rosik. 3. Adam Mroziński.
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A teraz czas na przygotowa-
nie formy na następny sezon

Członkinie i członkowie koła Polskiego Związku Wędkar-
skiego nr 120 w Skokach podsumowali 2023 rok i przyjęli plan 
pracy oraz budżet na następny. Okazją było zebranie sprawoz-
dawcze.

Skockie koło PZW jest najliczniejszym kołem w Rejonie 
I Okręgu Poznańskiego PZW i jedynym kołem z naszego powiatu 
w poznańskiej strukturze. Jak podkreślił Jacek Dudek, prezes 
zarządu koła, członkostwo w organizacji oznacza nie tylko węd-
kowanie podczas zawodów spławikowych, gruntowych czy spin-
ningowych. Wędkarki i wędkarze dbają o otoczenie jezior, prowa-
dzą akcje porządkowe, działają charytatywnie w ramach Sztabu 
WOŚP-u, uczestniczą ze sztandarem w podniosłych wydarze-
niach upamiętniających historię państwa i miasta, biorą udział 
w rywalizacji strzeleckiej.

Wielką zasługą zarządu jest to, że w kole PZW wędkują też pa-
nie oraz kilkuosobowa grupa juniorów, w tym także dziewczyny. 
Okres pandemii ograniczył zakres prowadzonej działalności sta-
tutowej, ale w dobiegającym roku kalendarzowym udało się zre-
alizować wszystkie zaplanowane zawody i inne przedsięwzięcia.

Rywalizacja zazwyczaj toczyła się na wodach Jeziora Budzi-
szewskiego, Jeziora Borowe i Dzwonowskiego. Zawody spinnin-
gowe rozgrywane były na rzece Warcie i Zalewie Przebędowo.

Wiceprezes zarządu i jednocześnie kapitan sportowy Mariusz 
Kielma przedstawił końcową klasyfikację roczną, która została 

mi mogło się pochwalić tylko dziewięciu wędkujących. Pierwsze 
miejsce zajął Marian Konrad, który również otrzymał statuet-
kę za największą rybę, jak i statuetkę za najlepszego weterana. 
Zawody na drugim miejscu ukończył Piotr Babrakowski. A na 
trzecim Piotr Konrad. Posiłek ufundował honorowy prezes koła 
PZW Alojzy Pacholski. 

Zawody spinningowe odbyły się wcześniej również na Zale-
wie Przebędowo. Nastąpiło przetasowanie w ekipie faworytów 
i jeden dołączył nawet do statystów. Oto pierwsze trzy miejsca: 
1. Zbigniew Olszewski, 2. Dawid Giziński, 3. Mirosław Ziętek.
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W trakcie balu pojawił się przepyszny tort jubileuszowy KBS-u. 
Pokrojenia tortu dokonał Król Zielonoświątkowy Bogumił Rzep-
ka. Bawiliśmy się świetnie do późnych godzin nocnych i żal było 
się rozstawać.

Tekst i Fot. Stanisław Grzegorzewski

W poszukiwaniu rybich  
drapieżników

Okres jesienny to wzmożone żerowanie drapieżnych ryb. 
Wędkarze z Koła PZW nr 120 w Skokach spinningowali  
na Jeziorze Dzwonowskim.

Największą rybę zawodów złowił Marek Kubicki

Najlepszym wśród weteranów okazał się Zbyszek Olszewski 

Na starcie zawodów o Puchar Prezesa Honorowego Alojzego 
Pacholskiego stawiło się 21 zawodników, a zawody z łodzi trwa-
ły 5 godzin. Można powiedzieć, że pogoda wędkarzom dopisała, 
same rybki już nie za bardzo. Łupem, czyli rybami wymiarowy-



Jednakże walne zebranie sprawozdawcze przyjęło plan pracy 
na 2024 rok i zarząd będzie czynił starania, aby wszystkie za-
mierzenia zostały zrealizowane. Zebrani w głosowaniu przyjęli 
wszystkie przedstawione sprawozdania władz statutowych i na 
wniosek Komisji Rewizyjnej jednogłośnie udzielili absolutorium 
zarządowi Koła PZW.

Gościem walnego zebrania był burmistrz Tadeusz Kłos. Miał 
on okazję do złożenia podziękowań członkom koła PZW za ich 
aktywność i społeczne zaangażowanie. Burmistrz przedstawił 
zebranym najważniejsze zadania stojące przed samorządem oraz 
trudności, które samorząd musi pokonywać, aby zrealizować nie 
tylko roczne zamierzenia. Zebrani mieli też do burmistrza wiele 
pytań dotyczących m.in. pogarszającej się czystości wód, pla-
nów zagospodarowania zbiorników wodnych, zamierzeń urzędu 
w kwestii wykorzystania jezior do rekreacji i wypoczynku. Wło-
darz Gminy Skoki rzeczowo odpowiedział na wszystkie pytania, 
wskazując na uwarunkowania powodujące takie, a nie inne decy-
zje.

Po zamknięciu obrad wszyscy uczestnicy zostali zaproszeni na 
poczęstunek przygotowany przez małżonki wędkarzy.

Tekst Franciszek Szklennik
Fot. Franciszek Szklennik, Hubert Radziński
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sporządzona na podstawie wyników poszczególnych zawodów.
W klasyfikacji Grand Prix seniorów, w kategorii wędkarstwa 

spławikowego zwyciężył Rober Chelwing wyprzedzając Mariu-
sza Kielmę i Mariusza Kaszewskiego. Ogółem sklasyfikowano 
20 zawodników. Wśród spinningistów bezkonkurencyjny okazał 
się Dawid Giziński, który wyprzedził Mariusza Cichorzewskie-
go i Mariana Konrada. Ten ostatni zdobył zasłużenie tytuł naj-
lepszego wędkarskiego weterana. W rywalizacji Grand Prix ju-
niorów w wędkarstwie spławikowym zwyciężył Krystian Zywert. 
Kolejne miejsca wywalczyli: Sebastian Duszak, Julia Konrad, 
Zuzanna Zywert i Karolina Wawrzyniak. Zwycięzcy w poszcze-
gólnych kategoriach otrzymali puchary i statuetki. Podczas wal-
nego zebrania wręczono także Odznaki Honorowe PZW.

Wędkarze zrzeszeni w PZW często stają przed wielkimi nie-
wiadomymi, a związane to jest z podwyżkami opłat za amatorski 
połów ryb, planami Przedsiębiorstwa Wody Polskie, które zamie-
rzało przejąć dzierżawione dziś przez prywatnych przedsiębior-
ców jeziora, stawy i rzeki. Nie wiadomo też, czy władze Okręgu 
PZW w Poznaniu przystąpią do przetargu na dzierżawę dwóch 
jezior, którymi opiekuje się skockie koło PZW. Mowa o J. Borowe 
i J. Dzwonowskie.

Stowarzyszenia
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Sport i rekreacja

Jesienne bieganie
21,0975 km przebiegli uczestnicy 6. edycji Półmaratonu 

Wągrowiec – Skoki 29 października 2023 r., tym razem z Wą-
growca do Skoków.

Nasz półmaraton jest trochę nietypowy, a to dla tego, iż posia-
da dwa starty. Jeden tzw. honorowy, a drugi ostry. A dlaczego tak 
jest?

Aby to w pełni zrozumieć przypomnimy sobie nieco z historii. 
Nazwa biegu nawiązuje jeszcze do czasów starożytnej Grecji, do 
miejscowości Maraton, gdzie doszło do ogromnej bitwy. Wyda-
wało się, że we wrześniu 490 r. p.n.e. Grecy są bez szans w woj-
nie z Persami. Postanowili ruszyć jednak na otwartą walkę, mimo 
znacznie mniej licznej armii. Grecy doskonale rozegrali jednak 
walkę taktycznie, a ich przeciwnicy zaczęli uciekać. Już wtedy 
wiadomo było, że Grecja wyszła z potyczki zwycięsko. Jeden 
z żołnierzy otrzymał rozkaz przekazać radosną nowinę do Aten, 
czyli jednej z najważniejszych miejscowości starożytnej Grecji. 
Ogromny dystans postanowił pokonać… biegiem. Sztuka ta uda-
ła mu się, a chwilę po tym, jak wypowiedział słowa „Cieszcie się! 
Zwyciężyliśmy!”, padł z wycieńczenia. Okazało się, że przebiegł 
ponad 40 km. I o ile dzisiejsze biegi maratońskie rozgrywane są 
na niewielkich różnicach wzniesień, to starożytny żołnierz wy-
słany przez Miltiadesa przez pierwsze 10 km musiał pokonać ich 
prawie 400-metrową różnicę.

To oczywiście tylko legenda. A jeśli stworzyła tak piękną trady-
cję biegu maratońskiego, chyba nikt nie ma nic przeciwko temu.

Na pamiątkę wspomnianego wydarzenia podczas pierwszych 
Nowożytnych Igrzysk Olimpijskich rozegrano bieg maratoński na 

historycznej trasie z Maratonu do Aten. 
Bieg maratoński w 1896 roku wygrał Grek Spirydos Louis, któ-

ry pokonał trasę w 2 godziny, 55 minut i 20 sekund. Wydarzenie 
cieszyło się też ogromną popularnością wśród kibiców, bo Greka, 
a także innych maratończyków wspierało około 100 tysięcy wi-
dzów.

Warto także dodać, że rok po debiucie biegu na królewskim 
dystansie na igrzyskach, maraton został zorganizowany również 
w Bostonie i także przetrwał do dziś.

Skąd wziął się jednak magiczny dystans biegu maratońskiego, 
czyli 42,195 km? Wszystko dzięki… angielskiej rodzinie królew-
skiej. Start na igrzyskach olimpijskich w Londynie (1908 r.) prze-
sunięto do pałacu w Windsorze, aby dzieci królewskie mogły le-
piej śledzić rywalizację. Okazało się, że trasa została wydłużona 
o 2 195 metrów i tak pozostało na zawsze.

Dystans maratoński tak się przyjął w środowisku biegaczy, że 
zaczęto tworzyć jego warianty, np. połowę jego trasy, czyli pół-
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maraton. I tu dochodzimy do wyjaśnienia, dlaczego Półmaraton 
Wągrowiec – Skoki ma dwa starty?

Skoro maraton to 42,195 km to półmaraton wynosi 21,0975 
km. Od początku naszej imprezy startem lub metą były rynki 
w Skokach i Wągrowcu, czyli pomiędzy dwoma organizującym to 
wydarzenie miastami. A odległość między nimi jest ok. 1 km dłuż-
sza niż przewiduje wspomniany dystans półmaratonu.

A więc pierwszy start honorowy odbył się w Wągrowcu, w tym 
roku z sąsiadującego z rynkiem EKO parku. Biegacze przetru-
chtali ulicami Wągrowca na ul. Skocką, gdzie czekała już na nich 
mata pomiarowa oddalona od maty pomiarowej na mecie skoc-
kiego rynku dokładnie o 21,0975 km.

I to właśnie na ul. Skockiej odbył się ten właściwy start ostry 
i rozpoczęła się rywalizacja uczestników ze sobą, a czasem z sa-
mym sobą, gdyż przebiec ponad 21 km nie jest łatwym zadaniem. 
Czasem trzeba mieć mocniejszą głowę niż nogi, ale to wiedzą naj-
lepiej ci, co choć raz pokonali taki dystans i to jeszcze pod presją 
sportowej rywalizacji.

W tym roku linię mety na skockim rynku przebiegło 279 biega-
czy, w tym 55 kobiety i aż 19 mieszkańców gminy Skoki.

Nasz półmaraton w tym roku wszedł ponownie do zaszczytne-
go grona biegów zaliczanych do Grand Prix Wielkopolski 2023 
w Półmaratonie.

Oto wyniki mieszkańców gminy Skoki:

Kobiety

Lp. Imię i nazwisko Kategoria
Miejsce 

w kat.
Czas

1 Borowczyk Katarzyna K40 7 1:55:38

2 Kotecka Magdalena K30 8 1:58:22

3 Zopf Monika K30 14 2:11:24

4 Patelska Katarzyna K30 16 2:17:25

Mężczyźni

Lp. Imię i nazwisko Kategoria
Miejsce 

w kat.
Czas

1 Sznajder Krzysztof M30 4 1:25:13

2 Kujawa Filip M18 22 1:29:59

3 Duduś Marek M50 7 1:38:27

4 Wojtas Ryszard M50 14 1:44:37

5 Kotarak Łukasz M30 31 1:52:12

6 Bień Grzegorz M50 26 1:53:17

7 Borowczyk Sebastian M30 37 1:55:39

8 Błaszczyk Mikołaj M40 56 2:02:45

9  Nolbert Jacek M30 45 2:04:49

10 Chwiałkowski Bartosz M40 57 2:04:49

11 Jarzembowski Andrzej M50 39 2:05:15

12 Stożek Marek M50 41 2:09:31

13 Klonowski Przemysław M40 65 2:12:30

14  Seidler Bartek M40 67 2:15:53

15 Sierszchuła Dominik M30 53 2:15:55

Gratulujemy wszystkim, którzy ukończyli bieg, zwłaszcza tym, 
dla których ten wyścig był pierwszym na tak długiej trasie. Po-
konanie takiego dystansu dla wielu to ogromny ból, wyzwanie, 
ale na mecie już nikt o tym nie pamięta. Na mecie już jest tylko 
szczęście. 

Na szyjach wszystkich finiszerów zawisł pamiątkowy medal.  
Pamiątkowe statuetki dla najlepszych zawodników, open, 

w swoich kategoriach oraz najlepszych drużyn w skockiej hali 
wręczali: burmistrz Wągrowca Jarosław Berendt, burmistrz 
Miasta i Gminy Skoki Tadeusz Kłos oraz organizatorzy biegu: 
Karolina Stefaniak i Maciej Łucyk.

Nowością tej edycji był zorganizowany przez drużynę Sport 
Team Skoki konkurs na najciekawszą strefę kibica. Konkurs był 
zorganizowany dla grup minimum 8-osobowych, które musia-
ły wcześniej się zgłosić do organizatorów konkursu. Zgłoszenia 
przyjęliśmy od 6 grup kibiców, ostatecznie na trasie było ich 5, 
a więc w kolejności ustawienia od Wągrowca: 102. Wągrowiecka 
Drużyna Harcerska „Pomarańczarnia”, Związek Strzelecki Strze-
lec, harcerze ze Skoków, uczniowie ze Stowarzyszenia Edukacyj-
nego TĘCZA oraz grupa Aktywni Razem z Czerwonaka. 

Zwycięzców konkursu wybierali sami biegacze, głosując na ich 
zdaniem najciekawiej kibicującą ekipę. Konkurs zwyciężyli goście 
z Czerwonaka. Aktywni Razem otrzymają sprzęt sportowo – re-
kreacyjny o wartości 1 tys. zł, ufundowany przez Gminę Skoki.

Sport i rekreacja
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Przypomnijmy, że głównymi sponsorami były: Miasto Wągro-
wiec oraz Miasto i Gmina Skoki.

Jednak pieniądze to nie wszystko, bez pracy sztabu wolonta-
riuszy ok. 100 osób organizacja imprezy byłaby niemożliwa. 

Serdecznie dziękujemy: rowerzystom, wolontariuszom na 
trzech bufetach co 5 kilometrów, a więc harcerzom z Hufca Wą-
growiec ze Skoków pod opieką Barbary i Andrzeja Surdyków, 
młodzieży ze Związku Strzeleckiego „STRZELEC RP” z Wągrow-
ca oraz uczniom Stowarzyszenia TĘCZA pod opieką Joanny 
Tomczak. 

Bardzo dziękujemy naszym wolontariuszom pracującym 
w biurze zawodów, na trasie i mecie. Urzędnikom: Kamili Fre-
drych, Monice Wiertel, Jagodzie Kazimierczak, Krystynie To-
rzewskie i Agacie Rucie. Radnym: Wiesławie Surdyk – Fertsch,  
Marzenie Wyleżale, Małgorzacie Mizgajskiej, Zbigniewowi  
Kujawie, Piotrowi Wiśniewskiemu, Markowi Grzegorzew-
skiemu. Dziękujemy także Kryspinowi Dreherowi, braciom 
Arturowi i Szymonowi Cibailom oraz Romanowi Kozłowskie-
mu.

Karolina Stefaniak 

Rekordowa frekwencja 
na torze w Roszkowie 

Niedziela 15 października to nie tylko wybory parlamentar-
ne, to także dzień, w którym w gminie Skoki odbyły się zawo-
dy motocyklowe na torze motocrossowym w Roszkowie. 

Motoklub Skoki z Arturem Glapą na czele zorganizował zawo-
dy - kolejną niezwykle udaną imprezę sportową w naszej gminie. 
Pogoda, pomimo ochłodzenia, dopisała. Na liście startowej zapi-
sało się aż 78 zawodników, kolejny rekord frekwencji w tym dniu. 

Miło patrzeć, jak młody klub rozwija się w tak szybkim tempie. 
Dzięki uprzejmości Macieja Wituckiego zawodnicy mogli wy-
dłużyć w tym dniu trasę o pętle po polu, co bardzo przypadło do 
gustu uczestnikom. 

Zawody odbyły się w pięciu klasach: Masters, Hobby, Junior, 
Pitbike i Expert. W każdej z nich kibice mogli podziwiać niezwy-
kłe umiejętności szybkiej jazdy w zakrętach i zachwycać się spek-
takularnymi skokami na hopach. Nie obyło się również bez wido-
wiskowych upadków, które w tym sporcie są normą. Na szczęście 
wszyscy wrócili do domu cali i zdrowi. 

Cieszy też fakt, że coraz więcej dzieci i młodzieży zaczyna 
przygodę z motocyklem odrywając się tym samym od telefonów 
i komputerów. 

Impreza udała się i jest to również wielka zasługa sponsorów, 
bez których nie byłoby to możliwe. 

Organizatorzy bardzo dziękują: 
•	Gminie Skoki – za dofinansowanie 9 650,00 zł w ramach 

pożytku publicznego na zasadzie małych grantów,
•	P.W. Adam Wytwórnia Betonu Adam Andrzejewski, 
•	Wena Moto, 
•	Marciniak - Transport Przewozy Pasażerskie, 
•	Piotrowi Kaczmarkowi - radnemu Powiatu Wągrowieckiego, 
•	Holeshots, 
•	Art Steel Laser Rogoźno, 
•	Sigma Motul z Kostrzyna, 
•	Motorex DP, 
•	Mx School#24, 
•	Aleksandrowi Kaczmarkowi, 
•	Balangas, 
•	Ubezpieczenia Nowakowska-Pudliszak.

Karolina Stefaniak 

Młodzi motocykliści  
powalczyli w Roszkowie

W niedzielę 5 listopada, na torze motocrossowym w Rosz-
kowie, po raz kolejny można było usłyszeć ryk silników. Tym 
razem impreza „Pierwsze kroki z Motoklub Skoki” była dedy-
kowana dla dzieci i młodzieży do 18. roku życia.

Planowaliśmy ją na 30 uczestników, a zapisało się aż 44 ride-
rów co pozytywnie nas zaskoczyło. Jako klub chcieliśmy zorga-
nizować zawody, w których będą mogli wziąć udział najmłodsi, 
którzy stawiają pierwsze kroki w tym sporcie, by zobaczyli, jak to 
jest na zawodach, bez zbędnych formalności i kosztów dla rodzi-
ców typu egzaminy, badania itp.



4646

Zależało nam, aby tego dnia każdy z nich poczuł się jak mistrz 
świata, dlatego profesjonalnie przygotowaliśmy trasę. Było za-
plecze medyczne, ciepły posiłek, oprawa muzyczna. Wręczono 
statuetki dla najszybszych, a każdy uczestnik otrzymał pamiąt-
kowy medal.

Nie trzeba mieć przynależności klubowej, zbędnych egzami-
nów, wystarczył sprawny motocykl i odzież ochronna. Najmłod-
szy uczestnik miał zaledwie 6 lat i dzielnie pokonywał trasę za-
wodów. Wielu z nich po raz pierwszy miało okazję ścigać się ze 
swoimi rówieśnikami i o to nam właśnie chodziło.

Jednego nie można zarzucić uczestnikom - woli walki i deter-
minacji im nie brakowało. Tego typu wydarzenie sportowe de-
dykowane specjalnie dla dzieci zorganizowaliśmy pierwszy raz 
i sami jesteśmy zaskoczeni w jakim tempie rośnie zainteresowa-
nie wśród dzieci i młodzieży jazdą na motocyklu.

Wielu rodziców wśród kibiców pytało nas, kiedy zacząć naukę 
jazdy? Odpowiedź brzmi: im szybciej tym lepiej. Wiek około 4 lat 
jest już wystarczający by dziecko samodzielnie potrafiło jechać 
motocyklem, oczywiście proporcjonalnym do niego.

Impreza została zorganizowana dzięki dofinansowaniu klubu 
z programu rządowego Mikrogranty, którego operatorem jest 
Fundacja Orły Sportu ze środków Ministerstwa Sportu i Turysty-
ki.

Artur Glapa

Trzy puchary dla rodziny 
Laubów

22 października odbyły się w Miejskim Domu Kultury w Wą-
growcu Mistrzostwa Powiatu Wągrowieckiego w Warcabach. 

W turnieju tym rodzina Laubów zdobyła trzy puchary. 
W klasyfikacji kobiet zwyciężyła Katarzyna Laube. W kate-

gorii juniorów do lat 18 pierwsze miejsce zajął Dawid Laube,  
a w kategorii juniorów do lat 12 zwyciężył Kamil Laube, drugie 
miejsce zajął Stanisław Przybysz. W kategorii seniorów 6. był 
Mirosław Piechocki. 

W turnieju startowało 14 zawodników z gmin: Wągrowiec, Go-
łańcz i Skoki. Gminę Skoki reprezentowało 5 mieszkańców.

Mirosław Piechocki

Teraz czas na stabilizację 
formy

Wełna Skoki zakończyła rundę jesienną na 11. miejscu, ale 
dorobek punktowy daje nadzieję na utrzymanie się w lidze 
bez czekania do ostatniej chwili.

Rundę jesienną drużyna seniorska zamknęła bilansem: 4 wy-
granych, 5 remisów i 6 porażek. Drużyna strzeliła rywalom 27 
bramek tracąc jednak 33. 17 punktów ligowych wydaje się niezłą 
zdobyczą zważywszy, że w poprzednim sezonie po pierwszej run-
dzie Wełna miała zaledwie tych punktów 13. Ostatecznie zdoby-
ła w sezonie 30 punktów, które gwarantowały 5-ligowy byt.

Dwa ostatnie mecze rundy przysporzyły Wełnie zaledwie 1 
punkt. Cenny jednak, bo zdobyty z Naszą Dyskobolią Grodzisk 
Wielkopolski - wiceliderem tabeli (1-1, bramka Pawła Kadłubo-
wicza). Niewiele brakowałoby, aby podobna zdobycz trafiła się 
w meczu z odwiecznym rywalem – Zamkiem Gołańcz, ale bramka 
samobójcza przeważyła szalę na korzyść obecnego lidera. Osta-
tecznie Wełna przegrała 2-3. Dwie bramki dla Wełny strzelił  
Miłosz Graczyk, który wrócił do gry po groźnej kontuzji.

Drużynę trapi fala kontuzji podstawowych graczy i trener Piotr 
Kubalewski sięga po młodzieżowe zaplecze, czyli zawodników 
grających w grupie juniorów z rocznika 2007/08. Właśnie ta dru-
żyna zakończyła rozgrywki I-ligowe na drugim miejscu ustępując 
tylko Nielbie Wągrowiec.

Sport i rekreacja
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Drużyna juniorska zasila już seniorów

Pięciu chłopców z tej grupy zadebiutowało w drużynie senio-
rów: Filip Urbaniak, Bartosz Juskowiak, Dawid Obst, Jan Zie-
liński oraz najmłodszy z nich mający w dniu debiutu 15 lat Eryk 
Eliński.

Wełna grała świetne mecze, ale też traciła punkty (także u sie-
bie) z drużynami niżej notowanymi. Przykładem tego niech bę-
dzie pojedynek ze Spartą Oborniki, która pierwszy punkt zdobyła 
właśnie w Skokach bodajże w 7. kolejce. Potem przydarzały się 
porażki z Sokołem Pniewy 2-3, Spartą Szamotuły 0-3. Na drugim 
biegunie są udane mecze z drużynami z czołówki tabeli: Kłosem 
Budzyń, Naszą Dyskobolią, Koroną Stróżewo (remisy), Lubusza-
ninem Trzcianka (wygrana). W meczu z Koroną Stróżewo poważ-
nej kontuzji doznał jeden z filarów drużyny Jakub Ślósarczyk.

Wsparcie dla Jakuba

- Na temat wahań skuteczności w meczach ze słabszymi teo-
retycznie drużynami prowadziłem rozmowy z zawodnikami i tre-
nerem. Kibice oczekują zapewne czegoś więcej. Na plus tej rundy 
można zapisać to, że w drużynie ogrywają się młodzieżowcy ze 
Skoków. Wierzę w to, że za dwa, trzy lata będą tworzyć młody 
i zdeterminowany zespół gotowy podjąć walkę z każdą drużyną – 
powiedział Marcin Bejma, prezes KS Wełna Skoki.

Rundę rewanżową Wełna rozpocznie z beniaminkiem Polonią 
Jastrowie, która uległa w pierwszej rundzie Wełnie w Skokach 
0-4. Drużynę Polonii prowadzi teraz Mateusz Hrycoń, były tre-
ner Pogoni Łobżenica, a „Poloniści” zawalczyli w Pucharze Polski 
pokonując na szczeblu WZPN w finale sam Zamek Gołańcz. 

A co słychać u naszych lokalnych rywali? W IV lidze Artbud 
Nielba Wągrowiec zremisowała mecz z Polonią 1912 Leszno 1-1 
i aktualnie jest liderem tabeli. O punkt mniej ma Kotwica Kórnik, 
która ma zaległy mecz do rozegrania.

Zamek Gołańcz prowadzony przez Tomasza Jarzembowskie-
go wygrał zaległy mecz i samodzielnie objął prowadzenie w tabeli 
mając dwa punkty przewagi nad drużyną z Grodziska Wielkopol-
skiego. Leśnik Margonin zajmuje trzecią lokatę od końca, ale do 
Wełny traci tylko dwa punkty. 7. pozycję z przewagą 4 punktów 
nad Wełną zajmuje Kłos Budzyń.

Meczem z Zamkiem Gołańcz nasza drużyna zakończyła  
rundę jesienną

W klasie okręgowej Sokół Mieścisko zdobył do tej pory 12 
punktów w 15 meczach i może swój dorobek powiększyć w za-
ległym meczu z ostatnim w tabeli Radwanem Lubasz. Oby tak się 
stało. Jeśli nie, to drużyna z Mieściska zakończy rundę jesienną 
na 13. miejscu. Swojej sytuacji nie poprawi już Sokół Damasła-
wek, który zajmuje 14. miejsce. Unia Wapno zajmuje 7. miejsce.

Franciszek Szklennik
Fot. Zosia Photography, arch. klubu

Trzy drużyny 
w ligach brydżowych

Wełna Skoki oraz Kuźnia Skoki toczą rywalizację w brydżu 
sportowym na poziomie ligi okręgowej. Flux Medical Bogu-
niewo, której kapitanem jest Grzegorz Samol gra w II lidze.

Wełna Skoki rywalizuje w Pilskiej Lidze Okręgowej prowadzo-
nej przez Nadnotecki Związek Brydża Sportowego po spadku  
z III ligi WZBS. W drużynie grają skoczanie: Wiesław Sierzchuła 
(k), Jarosław Modlibowski, Michał Futro, Tomasz Mielcarek 
oraz przedstawiciele powiatu obornickiego: Zbigniew Roth, Ar-
kadiusz Pohl oraz Stefan Gronowski, Jerzy Stepka oraz Jerzy 
Badak.

W rozgrywkach Poznańskiej Lidze Brydżowej, prowadzonej 
przez Poznański Klub Brydżowy, występuje od tego sezonu dru-
żyna Kuźni Skoki. Powstała w wyniku połączenia sił Kuźni Bodu-
szewo oraz Szlemika RCK Rogoźno, w których to drużynach grali 
mieszkańcy naszego miasta oraz zawodnicy skockiego Trefelka 
60+.
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W drużynie grają: Maria i Roman Kowalowie (Boduszewo), 
Marta Smętek, Franciszek Szklennik, Ryszard Fryska (Skoki), 
Andrzej Kot, Jędrzej Górski, Tadeusz Smurawa (Murowana 
Goślina), Kazimierz Lis, Łukasz Lis (k), Marek Bukowski (Ro-
goźno). Drużyna rywalizuje w gronie siedmiu drużyn poznań-
skich. 

Nauczyciel skockiej podstawówki Grzegorz Samol prowadzi 
szkółkę brydżową dla najmłodszych adeptów gry. Na zajęcia 
przychodzi kilkoro uczniów szkoły podstawowej. Doświadczony 
brydżysta posiadający tytuł Mistrza Krajowego (WK 5) prowadzi 
także w Skokach naukę gry dla dorosłych oraz opiekuje się grupą 
młodzieżową i seniorską, która rozgrywa swoje turnieje w każdy 
wtorek. Udział w zajęciach jest bezpłatny. Zapraszamy!

 Tekst i fot. Franciszek Szklennik

Kolejorz! 
W tym wypadku wyraz „klasa” ma po-

dwójne znaczenie, bowiem z jednej strony 
chodzi o jakość kibicowania, czyli po prostu 
„z klasą”. Z drugiej strony byli to uczniowie 
klas szkoły podstawowej w Skokach. 

To właśnie dla nich skoccy harcerze zorgani-
zowali wyjazd na mecz piłkarski Lech Poznań 
– Puszcza Niepołomice. 

13 października dwa autokary kibiców 
odzianych w niebiesko – białe barwy udały 
się na stadion przy ul. Bułgarskiej w Poznaniu, 
aby dopingować swoją ulubioną drużynę. 

Widocznie wraz z pozostałymi 25 tysiącami 
widzów czynili to skutecznie bowiem „Kole-
jorz” zwyciężył 4:1, dlatego powrót był w do-
skonałych nastrojach.

Komendant 172. Szczepu „UMa” 
hm. Andrzej Surdyk HR

Skoczanie zwycięzcami 
Mikołajkowego turnieju 

3 grudnia w Miejskim Domu Kultury w Wągrowcu odbył się 
Mikołajkowy Turniej Szachowy i Warcabowy z liczną repre-
zentacją mieszkańców naszej gminy. 

W szachach w kategorii kobiet zwyciężyła Anastazja Balcer,  
3. miejsce zajęła Żaneta Balcer. W kategorii junior do lat 12 zwy-
ciężył Stanisław Przybysz, 7. miejsce zajął Jeremi Talarczyk.  
W kategorii seniorów 5. był Mirosław Piechocki, 8. Krzysztof 
Balcer. Startowało 22 zawodników, z tego reprezentację gminy 
Skoki stanowiło 6 graczy. 

W warcabach w kategorii kobiet zwyciężyła Magdalena Za-
łęska, 2. miejsce zajęła Katarzyna Laube. W kategorii junior do 
lat 12 zwyciężył Kamil Laube, 3. miejsce zajęła Adela Balcer,  
5. Amelia Załęska, 6. Jowita Balcer, 7. Kornelia Balcer  
a 8. Telimena Balcer. 

W kategorii junior w wieku 13-18 zwyciężył Dawid Laube, 
drugi był Klaudiusz Balcer, trzeci Mikołaj Załęski. W kategorii 
seniorów 8. miejsce zajął Damian Borkowski. 

W turnieju startowało 21 zawodników, w tym 12 z gminy Skoki. 

Mirosław Piechocki 

Sport i rekreacja



Pogoda przysparzała kłopotów
Październikowe wyjazdy OSP z gminy Skoki w niemal połowie przypadków dotyczyły zdarzeń związanych z anomaliami atmosfe-

rycznymi – trzy powalone drzewa na jezdnię i jedno pochylone w kierunku jezdni. 
Do takich zdarzeń doszło w Antoniewie, w Skokach przy ul. Antoniewskiej, a także w Potrzanowie oraz Łosińcu. We wszystkich tych zda-

rzeniach konieczne było użycie pił do cięcia drewna w celu usunięcia zagrożenia, a działania w każdym z tych przypadków nie trwały dłużej 
niż godzinę.

Z kolei na początku miesiąca, w trakcie trwania dnia gospodarczego w remizie, zastęp OSP został zadysponowany do zerwanej linii ener-
getycznej na terenie ogródków działkowych „Jedność” w Skokach. Po dojeździe ustalono, że linia energetyczna niskiego napięcia leżała 
wzdłuż kilku takich działek. Wskutek zdarzenia spaleniu uległy dwie tuje. W zdarzeniu nikt nie ucierpiał. Po przyjeździe na miejsce Pogoto-
wia Energetycznego przekazano miejsce.

Do dość nietypowego zdarzenia doszło w budynku Urzędu Miasta i Gminy Skoki. Strażacy otrzymali zgłoszenie o trzech osobach, które 
utknęły w windzie – jedna osoba dorosła i dwójka dzieci. Po dojeździe na miejsce potwierdzono zdarzenie. Nawiązano kontakt z osobami 
wewnątrz windy i udzielono mężczyźnie informacji co ma zrobić, żeby windę bezpiecznie sprowadzić na parter i bez uszkodzeń otworzyć 
drzwi.

W innym zdarzeniu w godzinach wczesnorannych doszło do zderzenia dwóch samochodów osobowych w Przysiece na drodze wojewódz-
kiej nr 196. Nieuwaga kierującego wykonującego manewr skrętu w lewo z drogi głównej w podporządkowaną doprowadziła do uderzenia 
przez samochód jadący prawidłowo w bok pojazdu sprawcy. Jeden z pojazdów wpadł do przydrożnego rowu. W zdarzeniu nikt na szczęście 
nie ucierpiał. Działania trwały około dwóch godzin.

W jedynym zdarzeniu związanym z pożarem doszło w Potrzanowie. Według zgłaszającego miał palić się dom letniskowy albo szopka. Na 
miejsce skierowano cztery pojazdy gaśnicze i drabinę mechaniczną. Po niezwłocznym dojeździe zastępów straży okazało się, że paliły się… 
pozostałości roślinne, które nie stanowiły zagrożenia.

W październiku skoccy druhowie dysponowani byli także do usunięcia plamy oleju z jezdni na długości ok. 3 km od szkoły podstawowej 
w Skokach aż po ul. Smolarki w Potrzanowie.

Wypadek w Przysiece      Usuwanie powalonego drzewa 

Zbliża się okres zimowy, szybko zapadający zmrok i zabieganie przedświąteczne może prowadzić do mniejszej koncentracji, a to w ruchu 
ulicznym nie jest wskazane. Uważajmy na siebie nawzajem, by bezpiecznie spędzić święta. Poranne przymrozki także mogą dać się we znaki, 
więc pamiętajmy o zmianie opon w samochodach zanim zima nas, kierowców, zaskoczy.

W tym miejscu, korzystając z zasięgu lokalnej gazety cała społeczność strażacka gminy Skoki życzy spokojnych i zdrowych Świąt Bożego 
Narodzenia wszystkim jej mieszkańcom. Dużo zdrowia i odpoczynku od zabiegania. W nowym roku zaś wielu sukcesów na różnych płasz-
czyznach.

Dh Dariusz Jahnz
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Uczmy się radować wspólnie!
Przypadające 11 listopada Święto Niepodległości było oka-

zją do spotkania mieszkańców miasta i gminy z Orkiestrą Dętą 
OSP Skoki na koncercie pieśni patriotycznych. Organizacyj-
nie uroczysty koncert wsparła Biblioteka Publiczna Miasta 
i Gminy Skoki oraz Urząd Miasta i Gminy.

Gospodarzem spotkania był Piotr Kaczmarek, prezes OSP 
Skoki i jednocześnie prezes ZMG ZOSP RP w Skokach. W swoim 
wystąpieniu zacytował fragment wiersza Tadeusza Różewicza  
w utworze pt.: „Oblicze Ojczyzny”:

ojczyzna to kraj dzieciństwa
miejsce urodzenia
to jest ta mała najbliższa
ojczyzna
miasto miasteczko wieś
ulica dom podwórko
pierwsza miłość
las na horyzoncie
groby

w dzieciństwie poznaje się
kwiaty, zioła, zboża
zwierzęta
pola łąki
słowa owoce

ojczyzna się śmieje
na początku ojczyzna
jest blisko
na wyciagnięcie ręki

dopiero później rośnie
krwawi
boli

Powiedział również: „Fakt, że dzisiejszego wieczoru tak licznie 
jesteśmy tutaj i manifestujemy naszą polskość, świadczy o tym 
jak odpowiedzialnym i przywiązanym do ojczyzny jesteśmy spo-
łeczeństwem. Ta wielka odpowiedzialność ciąży na nas przed naj-
młodszym pokoleniem, któremu musimy przekazywać najwięk-
sze patriotyczne wartości. (…)„Ojczyzna jest naszą matką ziemską. 

Polska jest matką szczególną. Niełatwe są jej dzieje, zwłaszcza na 
przestrzeni ostatnich stuleci. Jest matką, która wiele przecierpiała 
i wciąż na nowo cierpi. Dlatego też ma prawo do miłości szczególnej”. 
– takie słowa wypowiedział św. Jan Paweł II.

Życzę państwu chwili wyciszenia i zadumy przy patriotycz-
nych utworach wykonywanych przez Orkiestrę Dętą Ochotni-
czej Straży Pożarnej w Skokach pod batutą kapelmistrza Daniela 
Ebertowskiego oraz towarzyszących muzyków – tymi słowami 
prezes OSP zachęcił wszystkich do żywego udziału w wieczorze.

Kapelmistrz orkiestry okazał się prawdziwym „zwierzęciem 
scenicznym”. Tryskał inteligentnym humorem i wciągnął publicz-
ność do wspólnego muzycznego świętowania. Było kilka niespo-
dzianek: wspólne z delegacją Kurkowego Bractwa Strzeleckiego 
odśpiewanie „Hymnu Brackiego”, występ Filipa Lewandowskie-
go, śpiewaka Teatru Wielkiego, który współpracuje z Biblioteką 
w Skokach, występ Grupy Artystycznej Skoczki pod kierunkiem 
Małgorzaty Wiśniewskiej, czy też solowe występy Gabrysi 
Kmieć. A orkiestra dała z siebie wszystko. Wielkie brawa za mu-
zyczny kunszt, za pomysł i reżyserię koncertu!

Bardzo dobry nastrój uczestników koncertu udzielił się też 
burmistrzowi Tadeuszowi Kłosowi, który w towarzystwie Blanki 
Gaździak – Sekretarza Gminy oraz Iwony Tyll, radnej Powiatu 
Wągrowieckiego byli gośćmi wydarzenia. Burmistrz w ciepłych 
słowach odniósł się do sposobu świętowania Niepodległości, 
zachęcił także mieszkańców do wspólnego podczas organizo-
wanych spotkań z przedstawicielami samorządu dyskutowania 
o ważnych dla Gminy Skoki sprawach. Na wszystkich uczestni-
ków koncertu oczekiwały rogale i ciepłe napoje. Miłym akcentem 
przed koncertem było przypięcie każdemu uczestnikowi kokard-
ki w barwach narodowych. Zadbały o to: Kinga Pilna, Katarzyna 
Przybysz i Anna Maciąg, która czuwała również nad przygoto-
waniem sali do koncertu.

Franciszek Szklennik
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Siedemnaście „złotych par”
Spośród siedemnastu par, które trwają w związku małżeń-

skim 50 lat, piętnaście zjawiło się 10 listopada w „Szczypcie 
Natury”, aby odebrać z rąk burmistrza Tadeusza Kłosa Meda-
le za Długoletnie Pożycie Małżeńskie.

Wśród odznaczonych były pary małżeńskie, którym 50. rocz-
nica minęła w ubiegłym oraz obecnym roku. Medale przyznaje 
Prezydent RP na wniosek Urzędu Stanu Cywilnego w poszcze-
gólnych jednostkach samorządu terytorialnego. Odznakę Me-
dalu za Długoletnie Pożycie Małżeńskie w imieniu Prezydenta 
Rzeczypospolitej Polskiej mogą wręczać jedynie określone usta-
wowo osoby (tj.: Prezes Rady Ministrów, ministrowie, kierowni-
cy urzędów centralnych, wojewodowie) oraz zastępcy tych osób, 
a także: marszałek województwa, starosta, wójt, burmistrz lub 
prezydent miasta.

Osobą upoważnioną do wręczenia Medalu dla mieszkańców 
miasta i gminy Skoki jest urzędujący burmistrz Tadeusz Kłos.

Wszystkich zebranych przywitała Joanna Wolicka-Przywarty 
 - Kierownik Urzędu Stanu Cywilnego w Skokach, która powie-
działa m.in.: - Pół wieku temu zdecydowaliście się na tworzenie tej 
niezwykłej więzi, wspólnej drogi. Poszliście nią, trzymając się za ręce 
i nigdy nie puściliście tego małżeńskiego uścisku. Dlatego dotarliście 
do dalekiej stacji o nazwie ,,Złote Gody”. 

Chociaż przebyliście długą podróż, wiele jeszcze przed Wami. 
Życie bowiem jest długie i ciekawe, gdy ma się je z kim dzielić. (…) 
Jestem szczęśliwa, że mam, przed sobą kobiety i mężczyzn w tak do-
niosłej chwili ich życia. Życiowa miłość bowiem to nie ta, która nie 
wytrzymuje próby czasu, ale ta, która trwa pomimo upływających 
lat. Bo najważniejszym bogactwem i złotem tego świata jest serce 
ukochanego człowieka.

Burmistrz Tadeusz Kłos podkreślił swoją szczególną radość 
z faktu, że przyszło mu wręczać medale ludziom, których spotyka 
na co dzień i którzy tworzyli i tworzą obraz miasta i gminy.

- Zdecydowaliście o swoim małżeństwie jeszcze w czasach, kie-
dy jechaliście być może bryczką do ślubu, ponieważ samochody nie 
były powszechne. Zakładaliście rodziny w trudnych czasach, ale nic 
nie spowodowało, że Wasze więzy małżeńskie się rozerwały – po-
wiedział m.in. włodarz miasta i gminy. – Stanowicie przykład dla 
młodych ludzi, którzy uczą się czym jest cierpliwość i wytrwałość. 
Jest mi szczególnie miło, że mogę dokonać wręczenia Wam Medali 
w przededniu Święta Niepodległości, które jest przecież świętem ra-
dosnym.

Władze gminy przygotowały dla odznaczonych okazałe bukie-
ty kwiatów, drobne prezenty i słodki poczęstunek nawiązujący do 

tradycji jedzenia rogali świętomarcińskich. Dla gości uroczysto-
ści wystąpił z muzycznym prezentem Sławomir Heinrychowski, 
mieszkający w Potrzanowie muzyk Teatru Wielkiego w Poznaniu, 
który jest także dyrektorem Miejsko – Gminnego Ośrodka Spor-
tu i Rekreacji w Murowanej Goślinie.

Podczas uroczystości Medale za Długoletnie Pożycie Małżeń-
skie otrzymali:
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Gromkie „Dwieście lat!”
Pani Marianna Klupczyńska obchodziła 29 listopada swoje 

100. urodziny. Z tej okazji usłyszała moc serdecznych życzeń.
Pani Marianna jest od kilku lat pensjonariuszką Domu Opieki 

– Nasz Dom w Jabłkowie. Tu także przebywał z nią do śmierci jej 
małżonek. Dostojna Jubilatka urodziła się Swarzędzu, a droga 
życiowa wiodła potem przez Olsztyn, Gdańsk i Sopot. Jubilatka 
miała pięcioro rodzeństwa. 

Z życzeniami, kwiatami i upominkiem przybyli do Marianny 
Klupczyńskiej: burmistrz miasta i gminy Tadeusz Kłos, Blanka 
Gaździak – Sekretarz Gminy oraz Joanna Wolicka – Przywarty  
– Kierownik Urzędu Stanu Cywilnego w Skokach. Byli także 
członkowie rodziny Jubilatki oraz mieszkańcy DPS-u. W intencji 
Jubilatki została także odprawiona msza święta.

- Staramy się pamiętać o pięknych jubileuszach mieszkańców 
naszej Gminy i to bez względu na to, czy są tu od zawsze, czy prze-
bywają od pewnego czasu – mówił do Marianny Klupczyńskiej 
burmistrz Tadeusz Kłos. – Życzymy Pani wszelkiej pomyślności 
i zdrowia oraz szerokiego grona przyjaciół. Jestem zaszczycony, 
że mogę złożyć na Pani ręce życzenia, podarować bukiet kwiatów 
i wręczyć nasz upominek.

- Pani Marianna jest osobą bardzo energetyczną, potrafiącą 
zawalczyć o swoje – powiedziała Maria Kozłowska. – W naszej 
placówce przebywa teraz 26 osób i w marcu czekają nas kolejne 
setne urodziny.

Seniorzy, zdrowie

Jadwiga i Kazimierz Baliccy, Dorota i Jan Belterowie, Janina 
i Jacek Chudzińscy, Łucja i Ryszard Dembińscy, Jadwiga i Zyg-
munt Graczykowie, Urszula i Jan Komasińscy, Mirosława i Mi-
chał Krusiowie, Ewa i Roman Malczewscy, Alicja i Stanisław 
Owsianni, Maria i Alojzy Pacholscy, Kazimiera i Jan Rybiccy, 
Halina i Henryk Sowińscy, Hanna i Zdzisław Tadeuszowie, 
Dorota i Roman Waneccy, Anna i Leszek Wieczorkowie.

Dwie pozostałe pary małżeńskie otrzymają medale podczas 
wizyty burmistrza i kierownika USC w domach Jubilatów.

Franciszek Szklennik
Fot. Karolina Stefaniak
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Diamentowi małżonkowie 
ze Skoków

Państwo Maria i Florian Kołodziejczakowie ze Skoków za-
warli związek małżeński 23 listopada 1963 roku. Obchodzą wła-
śnie swoje „diamentowe gody”.

Jubilatów odwiedził w środę burmistrz Tadeusz Kłos w towa-
rzystwie Joanny Wolickiej – Przywarty, Kierownika Urzędu 
Stanu Cywilnego w Skokach i Karoliny Stefaniak – inspektora 
ds. promocji UMiG.

Pani Maria pochodzi z Kuszewa, gdzie jej rodzice prowadzi-
li gospodarstwo rolne, a pan Florian pracował w Zakładach im. 
Hipolita Cegielskiego. Poznali się na jakiejś zabawie. Związek 
małżeński został ustanowiony w USC w Skokach, a następnie 
ślubem kościelnym w Popowie Kościelnym. Tuż przed świętami 

Na ręce Pani Marianny wręczono wiele przepięknych bukie-
tów kwiatów i okazały słodki upominek w imieniu kierownictwa 
i pracowników. Wszyscy mieszkańcy placówki i zaproszeni goście 
zasiedli do wspólnego stołu ze słodkim poczęstunkiem i żywo 
wspominali wspólny czas spędzony z Jubilatką.

Tekst i fot. Franciszek Szklennik

Kolejne medale wręczone
W środę 15 listopada Tadeusz Kłos - burmistrz miasta i gmi-

ny oraz Joanna Wolicka-Przywarty - kierownik Urzędu Stanu 
Cywilnego w Skokach odwiedzili Państwa Danutę i Michała 
Skwierczyńskich, którzy obchodzą w tym roku 50-lecie poży-
cia małżeńskiego.

Małżeńska para nie mogła uczestniczyć w uroczystości wrę-
czenia Medali za Długoletnie Pożycie Małżeńskie, które odbyło 
się 10 listopada z udziałem 15 par w Skokach. Państwo Skwier-
czyńscy mieszkają od czterech lat w Skokach i przeprowadzili 
się do naszego miasta w 2019 roku. - Bardzo się nam tu podoba 
i z wielką ochotą poznaję nowe miejsca w mieście i na terenie gminy 
- powiedziała pani Danuta. 

Jubilaci oprócz medali otrzymali z rąk burmistrza okazały bu-
kiet kwiatów, list gratulacyjny i upominek promocyjny.

Franciszek Szklennik
Fot. Karolina Stefaniak

Bożego Narodzenia młoda para zamieszkała w Skokach przy ul. 
Antoniewskiej, gdzie mieszka do dziś. Razem z nimi zamieszkuje 
też córka Aleksandra.

Miałam wtedy 23 lata, a Florian był o kilka lat starszy – mówi 
pani Maria. - Doczekaliśmy się dwóch córek, dwójki wnucząt i dwóch 
prawnuczek. Po przeprowadzce do Skoków pracowałam długie lata 
w miejscowej piekarni Gminnej Spółdzielni.

Ojciec pana Floriana ma w swoim życiorysie piękne karty żoł-
nierskie. W 1939 roku wyruszył na obronę Warszawy. Kiedy tra-
fił do hitlerowskiej niewoli został wywieziony do Rzeszy i zmu-
szony do pracy w gospodarstwie u niemieckiego bauera.

Burmistrz Tadeusz Kłos złożył małżonkom serdeczne życzenia 
zdrowia i wszelkiej pomyślności. Na ręce małżonków przekazał 
okazały bukiet kwiatów i okolicznościowy upominek. Już przy 
kawie i cieście była okazja do wspomnień i przypominania sobie 
ważnych wydarzeń w życiu. W domu Państwa Kołodziejczaków 
widać było wiele pięknych bukietów kwiatów, bo otrzymali je nie-
dawno od rodziny i znajomych podczas mszy świętej w intencji 
ich jubileuszu.

Franciszek Szklennik
Fot. Karolina Stefaniak



Seniorzy na dwa razy
Dzień Seniora obchodzony jest: 1 października - jako Dzień 

Osób Starszych, a 14 listopada przypada Światowy Dzień Se-
niora.

Pamiątkowe zdjęcie

Dzień Seniora to doskonała okazja do tego, żeby w szczególny 
sposób pokazać ludzi starszych. W tym dniu odwiedzamy także 
kino, niektórzy oddają się pasji czytelnictwa, a można się też po-
bawić przy muzyce.

Tańczymy! 

Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów zorganizo-
wał 18 listopada zabawę taneczną. Trudu organizacji podjęła się 
Barbara Rochowiak – Sekretarz zarządu PZERiI. Jak zwykle ba-
wiliśmy się w Sali lustrzanej Biblioteki przy ul. Ciastowicza. Mu-
zykę serwował Jakub Szymczak. Były z nami nasze najmłodsze 
stażem seniorki, czyli Halina Bejma i Ewa Rembacz. Życzymy im 
zdrowia, pomyślności i tego, aby były z nami jak najdłużej.

Tekst i fot. Stanisław Grzegorzewski
 

Serdeczne podziękowania 
dla Koleżanki

Comiesięczne spotkanie członków Polskiego Związku Eme-
rytów, Rencistów i Inwalidów było poświęcone wspomnie-
niom o tych, którzy odeszli, sprawom organizacyjnym i po-
dziękowaniu za zaangażowanie.

Małgorzata Florysiak, przewodnicząca Oddziału PZERiI 
w Skokach wspomniała tych, którzy wspierali działania orga-
nizacji, a odeszli od nas na zawsze. W 2023 roku nie zmarła ani 
jedna osoba, będąca członkiem PZERiI, ale pożegnaliśmy Kolegę 
Ziemowita Ranke, który wprawdzie nie był członkiem organiza-
cji, ale czynnie uczestniczył w spotkaniach. Wspomniała także 
o Krzysztofie Jaślarze, współtwórcy Kabaretu TEY, który od-
szedł niespodziewanie. Śmierć reżysera spowodowała m.in. od-
wołanie planowanego w listopadzie występu Zenona Laskowika 
wraz z przyjaciółmi w Skokach.

Władysława Wolna (z prawej) otrzymuje kosz słodyczy

Zebrani uczcili minutą ciszy zmarłych i zapalono znicz pamię-
ci. Poniżej prezentujemy wiersz autorstwa Małgorzaty Florysiak 
pt.: „Odeszli” poświęcony bliskim zmarłym.

Zarząd organizacji przekazał zebranym bieżące sprawy, który-
mi się zajmuje. Podziękowaliśmy również Władysławie Wolnej, 
która pełniła w zarządzie funkcję skarbnika. Otrzymała od całej 
społeczności emeryckiej kosz słodyczy oraz życzenia zdrowia 
i długich lat życia.

Tekst i fot. Stanisław Grzegorzewski

„Odeszli”
Odeszli nasi członkowie
koledzy, bliscy w rodzinie.
To kolej życia ktoś powie.
Lecz myśl o Nich nigdy nie zginie.

Basia, Irenka, Antoni
Tak wiele imion i ludzi.
Wspomnienia i pamięć o nich
niech dzisiaj do nas wróci.

Małgorzata Florysiak

Byli za krótko tu z nami
bawili się, śmiali, śpiewali.
A może gdzieś między chmurami
znowu się razem spotkali.

I my też ich kiedyś spotkamy
Drodzy Panowie i Panie.
I razem jak chór zaśpiewam.y
Zrobimy sobie zebranie.

Seniorzy, zdrowie
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Choroba, która dotyka całą 
rodzinę

Już w początkowym okresie istnienia Wspólnoty Anonimo-
wych Alkoholików (od 1935 roku) bliscy i krewni alkoholików 
zauważyli, że z powodzeniem mogą stosować zasady AA do 
rozwiązywania własnych problemów. 

Na mityngach AA rodziny alkoholików mówiły o tym, w jaki 
sposób stosowanie Dwunastu Kroków w ich życiu poprawiało ro-
dzinne relacje, które często, nawet po zaprzestaniu picia przez al-
koholika, pozostawały chore. Coraz bardziej widać było potrzebę 
stworzenia nowej wspólnoty, gdyż AA powstało tylko po to, aby 
pomagać alkoholikom, a problemy ich współmałżonków miały 
wyraźnie inny charakter i przebieg.

W 1951 r. Lois W., żona jednego ze współzałożycieli AA, i Anne 
B. powołały tzw. Izbę Rozrachunkową dla obsługi pięćdziesięciu 
działających wówczas grup rodzinnych. Ustalono nazwę wspól-
noty na Grupy Rodzinne Al-Anon. Początkowo Al-Anon skupiał 
kobiety, ale wkrótce dołączyli do niej mężczyźni, których matki, 
żony i dzieci popadły w alkoholizm.

Pierwsza polska grupa, „Ariadna”, zarejestrowana w Biurze 
Służby Światowej Al-Anon i pracująca według programu Al-Anon 
powstała w 1980 r. w Poznaniu. 

Al-Anon jest dla wszystkich ludzi, bez względu na ich wyznanie 
i światopogląd. Uczestnictwo w grupach jest dobrowolne i ano-
nimowe. Pracując nad sobą według programu Dwunastu Stopni, 
uczestnicy wspólnoty rozwijają się duchowo, stabilizują emocjo-
nalnie i dzień po dniu budzą się do życia na nowo.

Wiele osób przychodzi na pierwszy mityng Al-Anon w poszuki-
waniu pomocy dla alkoholika. Zrozpaczeni, nie zdają sobie spra-
wy, że sami potrzebują pomocy. W Al-Anon są zachęcani do tego, 
by nie bacząc na poczynania alkoholika, znaleźli dla siebie możli-
wy do zaakceptowania styl życia. Uczestnictwo w mityngach Al-
-Anon pozwala zrozumieć nieskuteczność działań zmierzających 
do powstrzymania alkoholika od picia. Ukazuje potrzebę pracy 
nad sobą, w wyniku której można uzyskać stabilizację emocjo-
nalną. Dłuższy czas uczestniczenia w spotkaniach korzystnie 
wpływa na rozwój osobisty. Wzmacnia odporność na manipula-
cje, uczy pozytywnego spojrzenia na siebie i innych oraz stwarza 
szansę naprawy wzajemnych relacji z niepijącymi członkami ro-
dziny, przede wszystkim z własnymi dziećmi.

W Al-Anon można uzyskać podstawową wiedzę o chorobie al-
koholowej, potrzebną po to, by traktować chorego z szacunkiem, 
lecz jednocześnie pozwolić mu samemu rozwiązywać problemy 
wynikające z nadużywania alkoholu, co paradoksalnie może po-
móc mu w zdrowieniu.

W grudniu powstała w Skokach grupa Al-Anon „Przystań”. Spo-
tyka się w każdą niedzielę o godz. 16:30 w Sali przy ul. Ciastowi-
cza 11 (budynek UMiG). W pierwszą niedzielę miesiąca odbywa 
się mityng otwarty, na który może przyjść każdy, bez względu na 
to, czy identyfikuje się z problemem czy też nie. (red)

ZATRUCIE CZADEM
„Czad - cichy zabójca”. W sezonie grzewczym prawdopodo-

bieństwo wystąpienia tlenku węgla drastycznie wzrasta!
Prosimy mieszkańców o zachowanie czujności i zachęcamy do 

montażu czujników tlenku węgla w mieszkaniach (koszt takiego 
czujnika to około 70-100 zł) - często jest to szansa na uratowanie 
zdrowia i życia naszej rodziny!

Kinga Pilna
WARTO WIEDZIEĆ
• tlenek węgla (czad) jest bezbarwny i bezwonny, co czyni go 

szczególnie niebezpiecznym, powstaje w wyniku niepełnego 
spalania się węgla, koksu, drewna, a także gazu (butanu, pro-
panu)

• przyczyną zagrożenia czadem mogą być niesprawne przewo-
dy kominowe, źle wietrzone pomieszczenia, wadliwe palniki 
gazowe

• objawy, które mogą wskazywać na zatrucie tlenkiem węgla: 
ból głowy, zawroty głowy, nudności, wymioty, zaburzenia 
równowagi i orientacji, osłabienie, zaburzenia świadomo-
ści (do śpiączki włącznie), drgawki, ból w klatce piersiowej 
(szczególnie u osób z chorobą wieńcową), nagłe zatrzymanie 
krążenia

UDZIELANIE POMOCY W PRZYPADKU ZATRUCIA 
• natychmiast otwórz okna i drzwi, żeby przewietrzyć po-

mieszczenie, pamiętaj, że dłuższe przebywanie w pomiesz-
czeniu zagraża również osobie niosącej pomoc 

• jeśli to możliwe usuń poszkodowanego z zagrożonego miej-
sca

• oceń stan poszkodowanego, jeśli poszkodowany jest nie-
przytomny, ale oddycha prawidłowo – ułóż go w pozycji 
bezpiecznej, jeśli poszkodowany nie oddycha – natychmiast 
zacznij wykonywać sztuczne oddychanie i masaż serca 

• zapewnij sobie pomoc innych osób, wezwij pogotowie ratun-
kowe

• jeśli masz możliwość, wyłącz dopływ gazu do palnika (piecy-
ka)

ABY ZMNIEJSZYĆ RYZYKO ZATRUCIA CZADEM 
• dbaj o sprawność układ przewodów kominowych 
• nigdy nie zasłaniaj kratek wentylacyjnych
• często wietrz pomieszczenia
• zainstaluj czujnik czadu

TELEFONY ALARMOWE W RAZIE NIEBEZPIECZEŃSTWA

• 112 – numer alarmowy

• 999 – Pogotowie Ratunkowe

• 998 – Straż Pożarna

• 997 – Policja 

 Regionalny System Ostrzegania

5555
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Przegląd to nie festiwal popularności. Coś innego było głównym 
i najważniejszym bohaterem i wykonawcą. Chcę tak, bo zawsze 
wtedy, gdy kończy się pewna misja warto pójść dalej z uśmiechem 
na ustach. Brawo Wy!

Na scenie zaprezentowali się:
Niepubliczne Przedszkole Artystyczne w Potrzanowie, Przed-

szkole Publiczne „Tęczowa Łąka” w Jabłkowie, oddział w Rejowcu 
i Łosińcu, Niepubliczne Przedszkole Językowe „Akademia Roz-
woju” w Skokach. 

Oby pozostało jak najwięcej!
Zanim opiszę to, co miałem okazję zobaczyć i usłyszeć 24 li-

stopada w Sali lustrzanej Biblioteki Publicznej Miasta i Skoki 
w budynku Urzędu Miasta i Gminy, posłużę się słowami Lidii 
Jasińskiej, która napisała: „Optymista, nawet jak stawia krop-
kę nad „i” to kolorową”. Na drugim biegunie jest „pesymizm”, 
o którym Dwight D. Eisenhower powiedział: „Pesymizm nigdy 
nie wygrał żadnej bitwy”.

W piątek zabrzmiało optymistycznie na Przeglądzie Piosenki 
Optymistycznej zorganizowanym przez Urząd Miasta i Gminy 
w Skokach i Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alko-
holowych. Optymistycznie mówili do uczestników: Małgorzata 
Szpendowska – Wylegalska, Gminny Koordynator ds. Uzależ-
nień, Paulina Idziak – psycholożka pracująca w Szkole Podsta-
wowej im. A. Mickiewicza w Skokach oraz burmistrz Tadeusz 
Kłos. Wszyscy oni mówili nie o dzieciach, ale do dzieci i to był 
pierwszy wielce udany występ Przeglądu.

Cichym i głównym bohaterem miał i był „Optymizm”. Wyko-
nawczy i organizatorzy mieli tylko za zadanie umożliwić mu po-
czuć się „jak u siebie”.

Z wielką radością wysłuchałem wszystkich wykonawców: tych 
z przedszkola, szkoły i Młodzieżowego Ośrodka Wychowawcze-
go. Miałem okazję słyszeć wielu z nich już wcześniej, gdy święto-
waliśmy rocznice historycznych wydarzeń. To jest wówczas inne 
mówienie, inne śpiewanie. W piątek zaśpiewali tak, jak ich jeszcze 
nie słyszałem. Chcę właśnie tak częściej. O kilku wykonaniach – 
lub jak mawia się - „wykonach” powinienem napisać więcej, ale 
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Wokalistki i wokaliści oraz chór szkolny (35 osób!) ze Szko-
ły Podstawowej im. A. Mickiewicza w Skokach, Grupa wokalna 
ze Szkoły Podstawowej w Jabłkowie - Filia w Rejowcu, Zespół 
„Jabłuszka” z Jabłkowa, wokalistki i tancerki ze Szkoły Podsta-
wowej w Jabłkowie – Filia Lechlin, wykonawczynie z Młodzie-
żowego Ośrodka Wychowawczego w Antoniewie (brawo one 
i Artur Pokorzyński!), Grupa Artystyczna „Skoczki” z Biblioteki 
Publicznej Miasta i Gminy Skoki, 

Brawa i słowa uznania zarówno dla wykonawców i ich opieku-
nów!

Franciszek Szklennik
Fot. autor

Niech to będzie dobry czas 
dla wszystkich

Grudzień, według wielu osób, to najpiękniejszy miesiąc 
w roku. Atmosfera przygotowań do świąt, zakupy, pakowanie 
prezentów – to wszystko tworzy wyjątkowy klimat. 

W przedszkolach i szkołach realizowane są świąteczne projek-
ty, przygotowania jasełek i organizacja klasowych wigilii.

W takim właśnie nastroju w minioną sobotę 2 grudnia w świe-
tlicy Szkoły Podstawowej w Skokach odbyło się przedświąteczne 
spotkanie Katolickiego Stowarzyszenia Osób Niepełnospraw-
nych „Wesołe Misie”. Chwilę zatrzymując się w ferworze świą-
tecznych przygotowań, uczniowie klas siódmych: Maria Przy-
kucka, Zuzanna Olejniczak, Laura Gogulska, Gabriela i Zofia 
Kowalewskie, Tomasz Sosnowski, Kacper Szwed i Jakub Tyll, 
przypomnieli zaproszonym gościom w programie słowno-mu-
zycznym „Jest taki czas w roku” o ważności tego wyjątkowego 
okresu.

Piękne przesłanie płynące z prezentowanych tekstów wyeks-
ponował śpiew szkolnego chóru pod opieką Aleksandry Urbań-
skiej. Świąteczny charakter spotkania podkreśliła również obec-
ność św. Mikołaja, prezenty i słodki poczęstunek.

Na spotkaniu gościła także przedstawicielka firmy Enea Ope-
rator sp. z o.o. Monika Szcześniak, dzięki której staraniom Ka-
tolickie Stowarzyszenie Osób Niepełnosprawnych „Wesołe Mi-



Ostatecznie w niedzielę pojawiło się ze swoimi produktami 50 
wystawców, na 54 zgłoszonych, w tym aż 13 z gminy Skoki.

Wystawców w tym roku podzielono na dwie kategorie: organi-
zacje i  wystawcy indywidualni. I w tych dwóch kategoriach oce-
niała ich zgromadzona w hali publiczność, o to wyniki:

1. miejsce - Koło Gospodyń Wiejskich z Potrzanowa
2. miejsce - Centrum Pozaszkolnej Oświaty SŁONECZNIK 

z Białej Cerkwi na Ukrainie 
3. miejsce - Świetlica Terapeutyczna przy Ośrodku Pomocy 

Społecznej w Skokach
W kategorii organizacji wystawiło się  9 wystawców, trzech 

pierwszych uzyskało najwyższe noty, reszta jest wymieniona 
w przypadkowej kolejności:
•	 Grupa Dla Rybna Wielkiego
•	 Koło Gospodyń Wiejskich z Łazisk
•	 Koło Hafciarskie przy Muzeum Regionalnym w Wągrowcu
•	 Sekcja Szydełkowa przy MDK w Wągrowcu
•	 Warsztaty Terapii Zajęciowej z Wągrowca
•	 Wągrowiecki Uniwersytet Trzeciego Wieku
W kategorii wystawców indywidualnych wystawiło się 41 sto-

isk, pięć pierwszych uzyskało najwyższe noty, reszta jest wymie-
niona także w przypadkowej kolejności:

1. miejsce – Świąteczne dekoracje Adrianna Deminiak z Po-
trzanowa

2. miejsce – PW Kacper Reszelski, Agnieszka i Marcin Reszel-
scy Potrzanowo

3. miejsce - Ozdoby gipsowe – Elżbieta Liberska z Potrzanowa
4. miejsce – Skrzyneczka – Justyna Wolniczak z Poznania
5. miejsce – malarstwo Czesława Kiełczewska z Łosińca
•	 Rzeźba, relief i malarstwo Mieczysław Kogut z Ludowek
•	 Rzemiosło Rękodzielnicze – wyroby z drewna Giwer Art. 

z Wałcza
•	 Garncarstwo – Zakład Rzemieślniczy Łukasz Dzieciątkow-

ski – Czarnybród
•	 Wyroby z filcu, malowanie na jedwabiu – Mariola Roszak 

z Murowanej Gośliny
•	 Gospodarstwo Rolne Zawierowscy z Rybna Wielkiego
•	 Pasieka Trzy Sady – Jarosław Kołb z Kakulina
•	 Witraże i Fusing – Agata Piechurska z Poznania
•	 Robótki szydełkowe – Aniela Wierzbińska z Garbatki
•	 Gospodarstwo Pasieczne – Monika i Cezary Fliszkiewiczo-

wie z Potrzanowa
•	 Poduszki Ozdobne – Beata Kostrzewska z Dziekanowic
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sie” otrzymało wsparcie finansowe od Fundacji Enea z siedzibą 
w Poznaniu w wysokości 4 000,00 zł na rozwój swojej działalno-
ści. 

Serdecznie dziękujemy Fundacji Enea za przekazaną dotację 
finansową, dyrekcji za udostępnienie świetlicy szkolnej, Kata-
rzynie Stachowiak i Wiktorii Jankiewicz za przygotowanie 
świątecznego wystroju sali, a także ofiarodawcom za dostarcze-
nie ciast, słodyczy, świątecznych paczek oraz uczniom i ich opie-
kunom za zaprezentowanie programu słowno-muzycznego „Jest 
taki czas w roku”.

Dzięki niezwykłemu zaangażowaniu wielu osób, czas ten dla 
zaproszonych gości był pełen ciepła, radości i wzruszeń.

Elżbieta Chojnacka

Kolorowo, smacznie 
oraz charytatywnie 
na 15. Gali Rzeczy Ciekawych

Fiksmatynta zez naszygo fyrtla, czyli Gala Rzeczy Cieka-
wych odbyła się 15. raz 19 listopada w skockiej hali.

Fiksmatynta w gwarze poznańskiej oznacza drobiazgi, różno-
ści, rzeczy, których nie potrafimy dokładnie nazwać i bardzo do-
brze oddaje to, co na tej imprezie odwiedzający mogli zobaczyć 
i kupić. Nie zabrakło wszelkiego rodzaju rękodzieł oraz zdrowej, 
swojskiej żywności.



niak. 
Do licytacji przyłączył się także Miłosz Tyll i ufundował kosz 

swoich masarskich wyrobów, który za 250 zł kupił pan Alojzy Pa-
cholski. Całkowita kwota zebrana na Gali jaką otrzyma pani Mag-
da z Łosińca to 4 362,00 zł. Bardzo dziękujemy za każdą przeka-
zaną złotówkę, a pani Magdalenie życzymy powrotu do zdrowia.

15. Galę uświetniły występy artystyczne osób mocno związa-
nych z gminą Skoki:

•	 Studio Gimnastyki Ar-
tystycznej FENIKS dzia-
łające przy Akademii 
Rozwoju w Skokach, pro-
wadzone przez Jarosławę 
Biłorusową – Fertsch.

•	 Grupa Artystyczna 
SKOCZKI pod okiem Mał-
gorzaty Wiśniewskiej.

•	 Grupa taneczna Skoczki 
Street Bit prowadzona przez Małgorzatę Wieczorek, wie-
lokrotną mistrzynię świata w tańcu nowoczesnym oraz 
trenera mistrzów świata street dance w choreografiach 
solowych i formacjach. Obecnie jest mieszkanką Potrza-
nowa, wszechstronną artystką, gdyż na jednym ze stoisk 
prezentowała swoje obrazy.

•	 Na saksofonie zagrał Sławomir Heinrykowski - absolwent 
Akademii Muzycznej w Poznaniu na dwóch kierunkach: 
saksofon i klarnet – dyplomy z wyróżnieniem. Laureat 
wielu konkursów polskich i zagranicznych. Solista Teatru 
Wielkiego w Poznaniu, 1. klarnet i szef grupy klarnetów. 
Do niedawna mieszkaniec Szamotuł a teraz Potrzanowa.

•	 Koncert finałowy należał do Zbigniewa Zaranka, zwy-
cięzcy znanego programu muzycznego „The Voice Senior”. 
Obecnie wągrowczanina, który w młodych latach mieszkał 
jednak w Skokach.

Galę zakończyło losowanie nagród ufundowanych przez bur-
mistrza oraz niemalże każdego z wystawców wśród biorącej 
udział w głosowaniu publiczności. 

Oprócz Gminy Skoki sponsorem 15. Gali była firma WANT Sp. 
z o.o. z Tczewa, wykonawca pierwszego etapy obwodnicy Skoków 
przy ul. Polnej.

Na kolejną Galę, która odbędzie się w ostatnią niedzielę listo-
pada 2024 roku, zapraszamy już dziś teraz. 

Karolina Stefaniak, 
zdjęcia Tomasz Szwajkowski, Franciszek Szklennik 
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•	 Ituscrap – Izabela Demby z Rybojedzka
•	 Oporzynka Chleb Tradycyjny – Monika Rusiewicz z Oporzy-

na
•	 Biżuteria koralikowa, szydełkowa ozdoby szydełkowe – 

Barbara Podemska z Imielna
•	 Pracownia ceramiczna Dangart – Daniel Gała
•	 Swojski Słoik – Martyna Bobrowska z Grzybowic
•	 Malowane na Drewnie – Anna Kaczorowska z Poznania
•	 NieZapominajka Katarzyna Strzelecka z Wągrowca
•	 Handmade by Ewelina – Ewelina Furmaniak – Kaseja z Mu-

rowanej Gośliny
•	 Rękodzieło Artystyczne Justyna Szramska z Rogoźna
•	 Winnica Gennari z Potrzanowa
•	 Świece sojowe – Monika Foińska z Grzybowic
•	 Wianki u Anki – Anna Wiatrowska z Tarnowa Podgórnego
•	 Mikstury Proste Dobrze Działające Małgorzata Musielak ze 

Sławicy
•	 Rolniczy Handel Detaliczny Wędliny Miłosz Tyll z Kakulina
•	 Rękodzieło z drewna – Mirosław Nowak z Gołańczy
•	 Rękodzieło artystyczne – Małgorzata Kasprzak z Kamieńca
•	 Maptoria – Małgorzata Mikołajczak z Murowanej Gośliny
•	 Rękodzieło artystyczne – Dorota Łucka z Boduszewa
•	 Gospodarstwo Wikliniarskie – Wiklina – Polski Surowiec 

Plecionkarski z Chrust
•	 Funatra – Oliwia Urban-Gapińska z Poznania
•	 Manufaktura Zapachu – Michalina Popadowska z Biedruska
•	 Malarstwo – Ewa Umińska ze Skoków
•	 Słodka Babeczka, Cukiernia-lodziarnia – Sylwia Bigos z Wą-

growca
•	 GREENLOVE – Paweł Dykban z Wrześni
•	 Oleoteka s.c. z Piły
•	 Rękodzieło artystyczne – Grażyna Makosz z Kłecka
Nagrody i podziękowania wręczyli burmistrz Tadeusz Kłos 

i wiceprzewodnicząca Rady Miejskiej Gminy Skoki Wiesława 
Surdyk – Fertsch.

Podczas tegorocznej edycji imprezy miało miejsce niezwykłe 
wydarzenie. Z inicjatywą pomocy dla zmagającej się z chorobą 
nowotworową młodej kobiety, matki dwojga dzieci, pani Magdy 
z Łosińca wyszła mieszkanka Łosińca, malarka Czesława Kieł-
czewska. Pani Czesława wystawiła na licytację swój obraz, a cały 
dochód ze sprzedaży własnoręcznie wykonanych dekoracji świą-
tecznych postanowiła przekazać chorej kobiecie.   

Licytowany obraz przez prowadzącego Galę Piotra Wiśniew-
skiego za imponującą kwotę 1 500,00 zł kupiła Adrianna Urba-



Kijki poszły w ruch i chętni piechurzy ruszyli za prowadzącą 
Anną Golińską na pierwszy, bardzo przyjemny spacer po zre-
witalizowanych niedawno Łazienkach Obornickich. Następnie, 
w pięknej i słonecznej aurze, dziarsko powędrowali ku dolinie 
Warty w okolicach Łukowa, podziwiając malownicze, jesienne 
krajobrazy.

Program wycieczki zakończył się późnym popołudniem, ale 
wiele osób z pewnością po powrocie do domu sięgnęło jeszcze po 
wiersz „Pieśń żołnierza” i „Pana Tadeusza”, by w domowym zaci-
szu jeszcze raz udać się do Objezierza, które wdzięcznym sercem 
wieszcza zostało upamiętnione na kartach epopei.

Atmosfera i bezpośrednie reakcje uczestników a także wpisy 
na facebookowym profilu Towarzystwa świadczą o tym, że była 
to bardzo udana sobota z historią w tle, co daje organizatorom 
wiele powodów do zadowolenia i jest ważnym impulsem do dal-
szej działalności.

Iwona Migasiewicz, zdjęcia: Karolina Stefaniak

Zapal Znicz Pamięci
Już po raz piętnasty Instytut Pamięci Narodowej w Pozna-

niu zorganizował akcję pn. „Zapal Znicz Pamięci”. Ma ona na 
celu upamiętnienie ofiar hitlerowskich zbrodni popełnionych 
na Polakach w 1939 roku.

Groby takich ofiar znajdują się także na skockim cmentarzu. Po 
raz kolejny do tej akcji przyłączyły się także zuchy oraz harcerze 
ze 172. szczepu „UMa”, którzy licznie zgromadzili się na skockiej 
nekropolii 22 października.

Był to jednak tylko przystanek na drodze do Bukowca k./Wą-
growca. Tam bowiem odbyły się centralne uroczystości z udzia-
łem władz województwa, powiatu i gminy Wągrowiec oraz po-
znańskiego Oddziału IPN. 

Skoccy harcerze oprócz sztandaru hufca z dumą prezentowali 
też sztandar Związku Kombatantów RP i Byłych Więźniów Poli-
tycznych.

hm. Andrzej Surdyk
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Historia

Siódmy spacer z historią w tle
Towarzystwo Miłośników Miasta Skoki i Ziemi Skockiej 

oraz Urząd Miasta i Gminy Skoki kolejny raz zaproponowa-
ły mieszkańcom gminy rekreacyjny spacer z kijkami i historią 
w tle. Tym razem, po raz trzeci, tematem były wielkopolskie 
ślady Adama Mickiewicza.

57 sympatyków tej formy rekreacji udało się autokarem do 
powiatu obornickiego i tam zwiedziło uroczy drewniany kośció-
łek w Łukowie, o którego historii opowiedział ks. kanonik Jan 
Stefan. To właśnie tu w 1831 roku, podczas pobytu w dwo-
rze Józefa i Klementyny Grabowskich, wieszcz uczestniczył 
w ostatniej pasterce w kraju.

Najważniejszym jednak wydarzeniem było spotkanie z naj-
starszym bratem Franciszkiem, powstańcem listopadowym, 
internowanym przez Prusaków. Uwięzionego w okolicach 
Malborka sprowadził do Łukowa właśnie jego wpływowy 
i majętny właściciel Józef Grabowski. Franciszek Mickiewicz 
pozostał w tej wsi do roku 1859 i tu między innymi miał okazję 
spotkać się również z córką Adama – Marią, która przebywała 
w gościnie u Konstancji Łubieńskiej w Budziszewie. Na dwa 
lata przed śmiercią Franciszek przeniósł się do pobliskiego 
Rożnowa, majątku Hilarego i Anieli Baranowskich. Tutaj od-
wiedzili go synowie Adama, Władysław i – jakiś czas później 
– Aleksander, świadek ostatnich dni stryja. Franciszek Mickie-
wicz został pochowany na przykościelnym cmentarzu parafial-
nym w Rożnowie, gdzie mogiła istnieje do dziś. Sama świątynia, 
jej architektura i wyposażenie warte są również zainteresowania.

Na czas pobytu Adama Mickiewicza w tej części Wielkopolski 
przypadły jego urodziny, imieniny, Wigilia i święta Bożego Naro-
dzenia. Świętował je uroczyście w otoczonym pięknym parkiem 
objezierskim dworze, w którym przebywał na zaproszenie 
Wincentego i Heleny Turnów. Gościem był tu również Stefan 
Garczyński – kolega po piórze i przyjaciel poety a także po-
wstaniec listopadowy. O barwnych kolejach losu mieszkań-
ców i dworu Turnów a także wielu znamienitych gości opo-
wiedział zebranym Roman Ostrowski, dyrektor Zespołu Szkół 
im. Adama Mickiewicza w Objezierzu. Ciekawym obiektem 
na terenie wsi jest również świątynia o różnorodnych elemen-
tach architektonicznych: romańskich, późnogotyckich, baro-
kowych i eklektycznych z XX wieku. 

Po sporej dawce wiadomości i smacznym obiedzie zaserwo-
wanym przez restaurację Marcus w Obornikach Wielkopol-
skich przyszła pora na większą aktywność fizyczną. 
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O skockiej synagodze
Na początku grudnia w przestrzeni naszego miasta pojawiła 

się plansza przedstawiająca historię skockiej synagogi. 

Umieszczona została na budynku sąsiadującym z wąskim 
przejściem, zwanym przez skoczan wcześniej urodzonych -„lyką”, 
czyli od ulicy Jana Pawła II w dół do ulicy Strumykowej, przy któ-
rej to właśnie w przeszłości znajdował się dom modlitwy licznej 
w Skokach grupy wyznawców religii mojżeszowej. 

Serdecznie zapraszamy do przeczytania tego bardzo interesu-
jącego tekstu, który napisała wiceprezes Towarzystwa Miłośni-
ków Miasta Skoki i Ziemi Skockiej Dorota Mrozińska, graficznie 
opracowała członkini tegoż Towarzystwa Karolina Stefaniak, 
a druk sfinansowano z budżetu Miasta i Gminy Skoki.

Iwona Migasiewicz

105 lat temu zaczęła się droga 
do państwowości Polski

W tym roku obchodzimy 105. rocznicę odzyskania przez 
Polskę niepodległości po 123 latach rozdarcia między zabor-
ców. Swój wielki wkład w ułożenie granic niepodległej Polski 
włożyli wielkopolscy powstańcy.

„Walki powstańcze w 1918 r. wybuchały w zasadzie oddolnie – 
w poszczególnych miejscowościach Wielkopolski przeciwko Niem-
com występowały lokalne organizacje społeczne, patriotyczne, sku-
pione np. wokół „Sokoła”, towarzystw gimnastycznych i skautingu. 
Początkowo niejednokrotnie chaotycznie, z czasem przyjmowało 
to formę zorganizowanych akcji, dowodzonych przez byłych woj-
skowych. Decyzja o podjęciu walki wynikała z przeświadczenia, że 
Wielkopolska jest pomijana w planach politycznych dotyczących po-
wojennej Polski. O ile Niemcy były trawione przez rewolucję, o tyle 
na terenie Wielkopolski i Pomorza panował względny spokój, status 
wojsk niemieckich pozostawał w zasadzie bez zmian, wzbudzając 
niepokój i obawę lokalnych działaczy, że oto ten region pozostanie 
w powojennych granicach nowych Niemiec. Do 15 stycznia 1919 r. 
polskie oddziały wyzwoliły prawie całą Wielkopolskę, z wyjątkiem 
części obrzeży na północnym zachodzie i południu. Walki zostały 
zawieszone po zawarciu rozejmu w Trewirze 16 lutego 1919 r. Do 
dokumentu, podpisanego wówczas przez Niemcy i państwa ententy, 
dodano – pod wpływem wystąpień Romana Dmowskiego – punkt 
mówiący o zakończeniu walk z Polakami. Potyczki trwały jednak aż 
do czerwca 1919 r., kiedy to na mocy traktatu wersalskiego Wielko-
polska została włączona do odradzającego się państwa polskiego. 
Oddziały powstańcze zostały w maju 1919 r. wcielone do Wojska 
Polskiego, brały udział w wojnach o granice w latach 1919–1921. 
Wielu powstańców zasiliło fronty Powstań Śląskich”. (ipn.gov.pl).

Sygnalizujemy na naszych łamach niezwykle istotne wyda-
rzenie historyczne, jakim było Powstanie Wielkopolskie, udział 
w którym wzięli także mieszkańcy miasta i gminy Skoki. 27 grud-
nia obchodzić będziemy rocznicę wybuchu tego czynu zbrojnego, 
którego uczestnicy zapisali się złotymi zgłoskami nie tylko w tej 
wielkiej bitwie o Polskę.

W styczniowym numerze Wiadomości Skockich przypomni-
my najważniejsze fakty dotyczące udziału skoczan w powstaniu. 
(red)

Fot. ze zbiorów I. Migasiewicz



Dofinansowanie dla wspólnot 
mieszkaniowych na wymianę  
źródła ciepła

Gmina Skoki planuje pozyskać dofinansowanie dla wspól-
not mieszkaniowych w ramach II naboru dla gmin do Progra-
mu Priorytetowego „Ciepłe Mieszkanie”.

Wspólnoty mieszkaniowe (od 3 do 7 mieszkań) z terenu gmi-
ny Skoki, zainteresowane otrzymaniem dofinansowania na m.in. 
wymianę starego kotła, ocieplenie przegród budowlanych czy za-
kup i montaż mikroinstalacji fotowoltaicznej, proszone są o wy-
pełnienie deklaracji uczestnictwa w Programie Priorytetowym 
„Ciepłe Mieszkanie” i dostarczenie do Urzędu Miasta i Gminy 
w Skokach do 31.12.2023 r.

Wzór deklaracji dostępny jest na stronie internetowej urzędu 
oraz w urzędzie miasta i gminy.

Na podstawie zebranych od wspólnot deklaracji gmina osza-
cuje ilość budynków a następnie złoży stosowny wniosek o do-
finansowanie do Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej. Gmina, przed złożeniem wniosku o dofi-
nansowanie, jest zobligowana do przeprowadzenia rozeznania 
wśród wspólnot mieszkaniowych, ponieważ liczba budynków 
wskazana we wniosku o dofinansowanie musi być zgodna z ze-
branymi wstępnymi deklaracjami.

Niezłożenie deklaracji może spowodować brak możliwości 
ubiegania się przez wspólnotę mieszkaniową o dofinansowanie 
w ramach Programu Priorytetowego Ciepłe Mieszkanie. Dofi-
nansowanie wynosi 60% kosztów kwalifikowalnych, nie więcej 
niż 375 tys. zł.

Informujemy, że w połowie grudnia planowane jest wznowie-
nie naboru wniosków o dofinansowanie wymiany źródła ciepła 
dla osób fizycznych będących właścicielami wydzielonego lokalu 
mieszkalnego w budynku wielorodzinnym na terenie gminy Sko-
ki.

Szczegóły dotyczące wnioskowania o dotację, wszelkie infor-
macje i wzory dokumentów będzie można znaleźć na stronie 
internetowej www.gmina-skoki.pl pod logiem programu „Ciepłe 
Mieszkanie”. W razie pytań lub wątpliwości prosimy o kontakt 
z pracownikiem urzędu pod numerem telefonu 61 89 25 808.

Monika Cytlak
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Czysta Gmina

Projekt „Wymiana 
elektrośmieci” nagrodzony!

7 listopada odbyła się uroczysta gala podsumowująca plebi-
scyt pn. „Działania proekologiczne i prokulturowe w ramach 
strategii rozwoju województwa wielkopolskiego”, podczas 
której wyróżniono Gminę Skoki i przyznano nagrodę.

W ramach konkursu organizowanego przez Samorząd Woje-
wództwa Wielkopolskiego, który promuje inicjatywy stawiające 
na ekologię  i lokalną kulturę oraz tradycję, doceniono działania 
proekologiczne podejmowane przez naszą gminę.

Nagrodzony kwotą 5 tys. złotych projekt „Wymiana elek-
trośmieci” dotyczył organizowanych zbiórek zużytego sprzętu 
elektrycznego i elektronicznego w zamian za świąteczne drzew-
ko (edycja zimowa) oraz bratki (edycja wiosenna). Podczas prze-
prowadzonych akcji, dzięki ogromnej frekwencji mieszkańców, 
zebrano łącznie ponad 5 ton elektroodpadów.

Warto zaznaczyć, że Gmina Skoki jest jedyną gminą w Wiel-
kopolsce nagrodzoną za tego typu przedsięwzięcie.

Aleksandra Frankowska

Użytkujesz stary piec na  
węgiel? Sprawdź, do kiedy  
musisz go wymienić 

Od 1 stycznia 2024 roku mieszkańców województwa wiel-
kopolskiego obowiązuje zakaz używania kotłów (pieców) po-
zaklasowych, tj. niespełniających wymogów minimum klasy 3 
wg normy PN-EN 303-5:2012 oraz pieców kaflowych i komin-
ków tzw. rekreacyjnych niespełniających wymogów „Ekopro-
jektu”. Kto spóźni się z wymianą „Kopciucha”, może zapłacić 
karę.

Czym jest Ekoprojekt (ECODESIGN)? Ekoprojekt zwany rów-
nież Ecode-signem to dyrektywa parlamentu europejskiego, któ-
ra dotyczy energetyczno-emisyjnych wymagań dla kotłów ogrze-
wania centralnego. Wymagania określone są w niej w stopniu 
szerszym niż podział na dotychczasowe klasy.



Od 1 stycznia 2028 roku zakaz używania kotłów dotyczyć ma 
również kotłów klasy 3 i 4. Użytkować dalej będzie można tylko 
kotły (piece) 5 klasy. Uchwały antysmogowe m.in. nakazują wy-
mianę przestarzałych pieców na węgiel, czyli kopciuchów na bar-
dziej ekologiczne źródła ciepła. Kto się z tego nie wywiąże, może 
zostać ukarany grzywną 500,00 do 5 000,00 zł. Dlatego lepiej nie 
czekać na ostatnią chwilę i zacząć działać już teraz. Warto pamię-
tać o możliwości uzyskania dofinansowania/dotacji na wymianę 
pieca z programu „Czyste Powietrze”. Program dofinansowania 
„Czyste Powietrze” dotyczy właścicieli domów jednorodzinnych 
w których są użytkowane stare, tzw. bezklasowe piece węglowe 
– czyli opalane węglem i drewnem opałowym. Aby skorzystać 
z dofinansowania należy złożyć odpowiedni wniosek do Woje-
wódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Poznaniu.

Pomoc w wypisaniu takiego wniosku można uzyskać w Gmin-
nym Punkcie Konsultacyjno-Informacyjnym programu „Czyste 
Powietrze” w poniedziałki i środy w Urzędzie Miasta i Gminy 
w Skokach. Taka pomoc jest bezpłatna. Osoby zainteresowane 
wymianą kopciucha powinny też zainteresować się programami 
„Stop Smog” (dotacje na termomodernizację dla najgorzej zara-
biających) oraz programem „Ciepłe Mieszkanie” (dofinansowanie 
do wymiany pieca w budynkach wielorodzinnych).

Stanisław Kida
Gminny Punkt Konsultacyjno-Informacyjny  

programu „Czyste Powietrze”.

63

Zazieleni się nad Włóknami
27 października na dzieci z grupy „Sowy II” z Przedszkola 

Samorządowego im. Kubusia Puchatka w Skokach czekało nie 
lada wyzwanie. Pod czujnym okiem pracowników Referatu 
Ochrony Środowiska wykonali siew dębu, który w przyszłości 
zaowocuje dziesiątkami drzew.

Zanim dzieci przystąpiły do prac, wysłuchały krótkiej pogadan-
ki na temat drzew. Następnie podziwiały wyrośnięte okazy spa-
cerując po parku w Potrzanowie.

W rejonie plaży przy Jeziorze Włókna wrzało jak w ulu. Dzieci 
z ogromnym zaangażowaniem podjęły się wyzwania. Na wyzna-
czonej powierzchni kopały dołki, umieszczały w gruncie żołędzie 
i okrywały je glebą. Dzięki ich ciężkiej pracy w ziemi znalazło się 

kilkaset nasion. W kolejnych latach wypoczywający nad Jeziorem 
Włókna będą mogli podziwiać powstałą enklawę, a o jej założy-
cielach przypominać będzie pamiątkowa tabliczka.

Kolejnym zadaniem czekającym na „Sowy” było sadzenie ży-
wokołów wierzb. W przyszłości cień przy plaży będzie dawać sie-
dem nowo posadzonych drzew.

Dzięki pogadance i praktycznym zajęciom dzieci uświadomi-
ły sobie, ile czasu potrzeba, aby wyrosły drzewa oraz utrwaliły 
wiedzę, że o przyrodę należy dbać. W podziękowaniu za złożony 
trud, „małe pracusie” otrzymały od pracowników urzędu upomin-
ki.

Aleksandra Frankowska

https://regiodom.pl/czyste-powietrze-2023-kto-moze-otrzymac-do-135-tys-zl-dofinansowania-sprawdz-jak-uzyskac-dotacje-na-wymiane-pieca-i/ar/c9-16062639
https://regiodom.pl/stop-smog-czyli-doplaty-na-termomodernizacje-i-wymiane-pieca-jak-uzyskac-nawet-53-tys-zl-oto-zasady-programu/ar/c9-15519347
https://regiodom.pl/cieple-mieszkanie-czyli-nawet-blisko-40-tys-zl-na-wymiane-pieca-w-bloku-lub-kamienicy-kto-moze-wziac-udzial-w-programie/ar/c9-16434043



